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INTROOUCCION 

A través de los a/\os y de Ja histona. la cual ha transcurrido sentando sus bases en Ja 

actualidad económica y social del pa1s dentro dol cual se desarrolla Grandes paises 

duel\os de grandes tecnolog1as y gran avance f1nanc1ero y por supuesto de una gran 

h1stona por un lado. ademas paises duef'los de un gran subdesarrollo y de un pobre 

avance tecnol6g1co por el otro Todos tienen .:11lgo en comUn. la gravaCJon del porcenta1e 

a la actividad económica. el cual Queda en manos del estado en forma de contnbuC16n al 

gasto públtco 

Este gravamen nos ocupa hoy en el desa1Tollo del presente traba10 pero no el de las 

industnas. srno el de los artistas En ol compre10 mundo en el que \l"IYrmos. plagado de 

modem1dad, de nuevas 1de0Jogias. incremento de la poblaaon. de carecer mas cada día 

de fuentes de tTaba10. de vrvrr en un pais en el que hacer cultura ya es un negooo 

Hoy las artes cualquiera que sea su fuente en ros conflictos humanos. se conV1erten 

grac.ias al don del gemo y a las técnicas de representac.ion de un campo totalmente 

diferente a saber. en el dominio de la estética. incluida la h1stona del arte 

El arte se manifiesta de muy diversas maneras. ya sea, cantando. actuando. creando 

obras plásticas y cualquier otra forma que el artista con aquella sensibilidad que le 

earactenza cree para beneplác.ito de Ja soc1cd<Jd 

Es asi como además de cumpfir con una función sOCJal y personal. Jos artJstas cumplen 

con una actividad económica, por supuesto gravada en forma de impuestos al ingreso 



del estado Esta forma muy particular do pagar impuestos casi exenta y pnvdeg1ada es 

la que nos ocupa todas las lineas siguientes de la 1nvesfJgaoón 

En eJ pnmer cap1lulo se hace referencia a los antecedentes h1stóncos de la actuaoón 

desde sus orígenes en la humanidad. asi como los aspectos 1uríd1cos y legales que 

guardan las personas f1s1cas en nuestra sociedad. y que se deben establecer y def1n1r 

claramente para una mayor comprens1on del tema 

En el capitulo dos hablamos del aspecto fiscal de los ingresos de las personas fis1cas 

bajo el régimen de honoranos. eJ1C-phcando fas obhgaciones fiscales y contnbuoones de 

que se es Objeto 

Y por Ultrmo. en el capitulo tercero se muestra el e.aso practJco de una persona fis1ca que 

tiene 1ngrosos ba10 diversos reg1menes. como son honorarios. dereehos de autor y 

arrendamiento. y la forma de acumulac,,ón de tales ingresos para efectos de pagos 

proV1s1onales y de Ja deelarac16n anual 



CAPITULO UNO 

ANTECEDENTES HISTORICOS 

1.1 CARACTERISTICAS Y DESARROLLO CE LA ACTUACION 

BREVE RESEÑA HISTORICA CE LA ACTUACION 

Desde los inicios de la humanidad. el ser humano ha buscado maneras diferentes de 

marnrestac1on que rewe/en el estado de animo de las personas o 1nd1viduos que las 

expresan. y es así como a partir de cstn necesidad que surgen vanas formas de 

representaoón humanas 

Una de las pnncipales formas de representaocn que ha practicado el hombre desde sus 

inicios en la tierra. es el Rito. el cual lo conceptuahzaremos como -1a práctica que hace 

posible la matenalizac.ón de ideas abstractas pro-.,..en1entes de un mundo millco·'. o - la 

forma más antigua de man1fesrac1ón de los estados de ánimo de los honlbresJ . y por Jo 

tanto una de las formas mas antiguas de comunicao6n del hombre hac.a sus semejantes 

y su entamo natural y sobrenatural. 

Al nto debemos eons1derar10 como un elemento de suma importanoa para la 

supervrvenoa del grupo sooal. ya que surge de necesidades y objetivos paniculares bien 

1 Antonio Pnc10 Sl<1mbaugJ1. El Tcalro ..:omo \d1kulo Je ComumCJC1ón. l\.k'\tCo. p Ll 
: fbid.. p. l.l 



delimitados. y toma como base patrones de conducta estabfecados. los cuales al 

manifestarse representan un sent1m1ento o pensamiento abstracto 

A continuación mencionaremos algunas caracterisbcas del Rrto. y que de alguna manera 

nos ayudan a def1n1r el concepto 

• Su funo6n básica y comUn es la transmisión de mformao6n vtlal para la 

supervtvonCJa do la espacio. como en ol caso do la defensa contra enemigos 

naturales. entre otros , 

• La transmisión de información vital para la convwenCJa entre sus miembros ( esto 

podrin entenderse como la canalizaoón de la vtolenoa y la agresión haoa válvulas 

inofensivas de escape y crea~ón de lazos entre dos o mas 1nd1vtduos) 

Una de las pnncapales herramientas de que se vale el nto es la s1mbologia, que surge a 

partir de la creación de situaciones sagradas o extTaorchnanas que le penn1ten al 

hombre establecer un vinculo entre lo sagrado y lo profano >. Este tipo de 

manifestación cubre la necesidad básica de comunicar con cJandad de unir a la 

comunidad. puesto que el hombre recurre a las danzas, a la mUsica y cantos que a su 

vez se originan en Jos propios ntmos internos. como por ejemplo los latidos del corazón, 

la respiración, cte .. 

Por tal motivo. cuando un grupo determinado de personas parUapa en un mismo ntnlo 

provocado par danzas y cantos, logran crear entre ellos un sent1m1ento de cohesión y 

unidad grupal. 



De tal forma, al crear el hombre formas de manifestación de sus necesidades Y 

sentimientos, nacen dentro del Rito, los Actores. los cuales V1enen a significar la pane 

fundamontal do tal rcprescntaoón, "doptando un.a personalidad ajena y que pasan par 

diferentes niveles do conCJencia que van desde ol trance Jo cual sigmfica que la 

persona se olVlda por completo de s• mismo. hasta aquellas personas que no pierden 

conciencia de sus propias acoones. por ejemplo El chamán 

La forma más antigua de reprcsentacaón teatral que conocemos es el comUnmente 

denominado Chamanasmo. el cu.al se practicaba en las comunidades pnm1tJvas. pues en 

él encontraban cubiertas sus necesidades de man1festaoón de 1nqu1etudes y miedos 

hac.ia lo desconoodo y sobrenatural 

Del Chamanismo. surgió en Grecia un tJpo de ntual·celebracaón al cual denominaban 

Ditirambo. que le rendia culto a D1onis10, divinidad de los árboles y los frutos. de la uva 

del Vino y de la embnaguez. dicha celebración se llevaba a cabo cada pnmavera y tenia 

un carácter de espontaneidad, donde los actores que part1C1paban ( en este caso las 

sacedorusas ) realizaban junto con el pueblo actividades diferentes cada vez y que de 

alguna forma no tenian una conducta preestabfeClda 

Después. hacaa el siglo VII A.C. se va definiendo plenamente lo que es el Rito de una 

forma más estncta, ya comienza a contar con linea narrativa. expresada por el coro y 

ahora se añade la participación de un personaje recitante. A partir de este momento, el 

texto que antes se transmitía oralmente comienza a registrarse en escritos, y dan 

surgimiento a los autores individuales que sustraen las h1stonas del mito colectivo. se 

modifican Ciertos elementos, como el que ahora las funciones ya no se llevan a cabo en 

un bosque. sino en un espacio construido especialmente para dar las representaciones y 



en el cual el púbhco tenga un espaoo destinado para sentarse a un lado del coro y Jos 

personajes actUen en ol otro 

El desarrollo del arte teatral se fue dando a partir de entonces con mayor vertJg1nos1dad. 

fomentándose con las obras de los dramaturgos como Esquilo. Sófocles. Eurip1des Y 

Aristófanes. quienes d1vid1rian al teatro en dos grandes ram1f1caciones la tragedia y la 

comedia. 

La traged1.a se vé ahmcntnda por h1stonns que son poemas dramáticos y que 

representan hechos importantes. los cuales son protagonizados por persona1es 

jmportantes y célebres De acuerdo a sus m1oos. la tragedia fue concebida como un 

lamento por un dios que muere o sufre. no obstante lo cual adqumó paulatinamente 

earacteristic:.as del relato dramátjco que podia incluir otros sucesos. tales como gucrnss; 

sitios de ciudades. conn.ctos amorosos. y aventura de dioses, sem1droses y humanos. 

La fmalidad pnncipal de la tragedia era transm1t1r al pUbhco L..n mensa1e ébco-moral, a 

través de la representaoón de las consecuencias de un acto pasional o bien de la 

dcsobcdeneta a Jos dcsrgnios divinos Por el lado contrano, la comedia tcni.:i como 

finahdad prinopaJ la misma de la tragedia. s6Jo que a d1ferenua de esta se basaba en la 

risa y no en el Jlan10 

La comedia tiene su ongen en las Koma¡ o sea, en las aldeas de campesinos, las cuales 

llevaban a cabo una celebración burlesca al final de una comrda o de una fiesta. no 

trataba de hombres famosos ni de gente de poder. pero si de seres vales y ndiculos. 

aunque no malos. y tampoco termina con la muene de Jos protagonistas; logra producir 

el ridículo mostrando los defectos y los vicios de Jos hombres comunes 
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Hacia et siglo XII nace el drama htUrg1co, un teatro ntual que la iglesia católica adoptó 

hábilmente como instrumento evangelizador. y de ésta manera lo que habia ~do 

desdeflado y considerado como un arte hereJe se COnV1n.10 en un acto dtvino En un 

pnncip10 representando los drnmáticos pas.a1cs biblicos dentro de los templos y siendo 

tos sacerdoles e 1ncius1ve las mon1as los directores e intérpretes. este tipo de ntual no 

tardó en teatralizarse. desplazándose a los atnos y las plazas pubhcas. en donde el 

pueblo part1opaba integralmente de su reallzaaón 

El drama htúrg1co expresado como -ios mtlagros· y -Jos m1stcnos· fue un vehículo de 

comunicación ntual hasta el siglo XV. Con el renaCJm1ento Europa sufre un cambio 

ideológico y cultural que ale16 al teatro de su esenoa ntual, cuando el único nto que 

Oc:cadente deseaba pracucar era la conquista y la dominación 

La expansión Europea creó lazos con otros pueblos. pero no con el fm de entender1os, 

Sino con ol de explotarlos, fue entonces cuando las compa~ías errantes fueron el 

instrumento más importante en la h&stona para que subs1sbera el arte en contacto con el 

pUblico, un e1emplo claro de ellos es la Comedia Oetr Arte durante los siglos XVI Y XVII, 

este movimiento estableoo una trad1oon de drama laico int1mamente ligado al sentir 

popular 

Durante este periodo aparecaeron los grandes autores que consolidaron al teatro no solo 

como un medio eficaz de diversión e instrucción. sino como herramienta de critica social : 

Snakespeare, Calderón de la Barca. Lope de Vega, Juan Ru1z de Alarcón, Tirso de 

Melina. _Cervantes y Moliere, los cuales mantuvieron al teatro en un equilibno entre la 

eficacaa y el entretenimiento. entre lo litúrgico y lo laico. 



De esta manera Podemos definir dos polos del Teatro 

1.Naturahsta. en donde se 1m1ta fielmente a la realidad. comenzó a explorarse a partJr 

del renacam1ento 

2.Esblazada - que ut1hza gestos s1mbohcos. la cual ora característica del teatro ntual 

Después. ya en el siglo XVII. con el dominio burgués, el teatro comenzó a sufnr una 

fuerte influencia. considerándose un género mas que nada flteratio, separado de la 

danza. Haoa fines del siglo XVIII y pnnc1p1os del siglo XIX. el romanticismo alemán de 

Shiller y Goethe. consohdó al teatro como un arte pnmord1almentc elitista y rig1do. Se 

presenta fa obscs1on por la vcrac1d.3d y la f.asc.inaoon por lo natur;JI creando 

espectáculos como Rob1nson Crusoe de P1xere.::obrt 

El movimiento romábco se agotó durante la pnmera mitad del siglo XIX y las influencias 

naturalistas e impresionistas no ayudaron mucho para el rescate del teatro. 

Durante este moV1miento el cscnDir una obra de teatro es hacer un documento científico. 

lo cual demuestra la rigurosidad con que se pretendía realizar el espectáculo dramático. 

Durante la segunda matad del siglo XIX, aparece en Alemania un persona1e muy 

importante: el duque de Saxe-Meningen, quien comenzó la labor de de\lolver al teatro su 

vitalidad. 

El duque Anto1ne de Saxe-Meningen recupera al actor como un ser humano V1vo y en 

movimiento. introduce por otro lado el concepto de ·1a cuarta pared· como un método 

para lograr el mayor realismo sobre el escenano. 



Oe esta forma el actor se desempefia sin la proocupacion por la presenoa del público A 

finales del siglo XIX. el raahsnio queda atrás y de1a el paso hbre al s.mbohsmo y más 

tarde al surreahsrno 

Los pnmeros representantes del s1mbo1'smo fueron Paul Fort_ quien con su tc:Jtro del 

arte (inaugurado en 1890) desecho la 1m1tac1on ngurosa y aphco lo que el llamaba una 

verdad intima. ps1colog1ca y sugenda. Adolphc App1a (1862-1928}. elaboro un teatro 

basado en sus. ideales de t1mp1cza y annon1a. siendo uno de los. pnmoros en cnt1car el 

papel pasivo del publico y reflcXJonó acerca de la pos1b1hdad de que el mismo se 

integrara al fenomeno teatral. pues afirmaba que el actor c1ercc la 1nf:uenc1a necesana 

sobre el espectador tratando de borrar la d1stano.n que le separa del publico Cduard 

Gordon Cra1g (1872-1936). donde su pnnopal preocupaocn es Que los interpretes 

crearan por si mismos una nueva form.3 de actuac.ion que consiste cscnc1almcn:c en 

gestos s1mbollcos. donde los actores personifiquen e interpreten pnmero y después 

representen e interpreten y en un futuro creen. para que do esta manera pueda surgir un 

nuevo estilo 

Cra1g tomo ba~es del tcat:-o oncntal. en este momento. se 1n1aa una rcvoluoón teatral y 

fue precisamente en la Rusia revolucionaria. 01Cho movimiento fue encabezado por 

Serge1eV1ch Alexe1ev Konstantin (1863-1936) mejor conoodo como Stan1slavsk1, este 

director ruso desarrolló un sistema que intentaba formar 1r.terpretes con un profundo 

conocam1ento para lograr una cxprcs1on lo mils verdadera posible. através del 

autoconOCJm1ento 1ntemo. el actor. expresara sus emociones sobre el escenano, y 

deberá tener tal habilidad que el espectador olV1dará que sólo está ....,endo teatro y 

participe de esa forma de expresión del arte 
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Con las aportaCJones de Stanslavsk y Moyerhold quedó firmemente establecida Ja 

necesidad del entrenamiento previo del interprete teatral. pues al actor se Je d.S un 

disciplinado entrenamiento pre\ol'lo, se propone Ja B1omeeán1ca como un sistema completo 

de e1erc.CJos por medio de los cuales el actor aprende a usar su cuerpo en mo....,mrentos y 

gestos preCJsos y desde luego expresivos 

Asi pues. en el ª"º de 1920 Erv.nn P1scator fundó el teatro del Proletanado en Ber1in, 

impulsado por la creación del teatro polit1co. pues consideraba al teatro como un 

vehículo de critica. debido al papel destructivo de las cm::.unstancias soc1opolit1eo:s sobre 

la conciencia y la libertad 1nd1v1duales 

Por otro lado, la cns1s existencial del hombre occidental se expresa en la dramaturgia de 

Garcia Larca. Jean Genet. Eugene lonesco. Samuel Beckett. Jean Paul Sartre. Luigi 

Prrandello, Eugene O'Nc1I y Tcnnesscc Willlams. entre otros 

AJ ambar los años sesenta aparecieron nuevas alternativas en la búsqueda de un 

entendimiento entre el sel"" humano. por pnmera vez en esta época se dejan escuchar las 

voce:;, se dejan ver los montaJCS, las cuales son caracteristJcas pnnc,,pales del teatro 

contcmporanco 

Igualmente. a partir de estas feehas el Teatro comienza a retroallmentarse de diversas 

disciplinas. como la psicología. la antropología. entre otras, para trascender su función y 

ubicarse como un medio de comunicaoón rmpresondible para las sociedades. el Teatro 

es hoy el vchiculo fundamental de comunicaCJón para la sociedad contemporanca, en 

resumen : es el artefacto que nos tran~porta haoa otros lugares, la nave en la que 

Viajamos para conocer realidades d1st1ntas 



" 
Actualmente 1.3 gente so r-cl.rnc en cf Teatro para compartir y pnrttc.par de una 

representaoon que lo hace conaonre do su condición humana. y para comunicarse a si 

mismo mensajes creados por Ja coloctn.ndad 

Al ver Ja funoón tan importante que representa para el pais, aquella que des.arrollan Jos 

actores. mUs1cos y todas las dcm.;Js personas que se dedican al espect.aculo, surge la 

idea por parte del Estado de incorporar al gremio de Jos Actores al Sec:or de 

Contnbuyentes que aportan al Gasto Públ•CO. considerando que el control se /agraria a 

través de Ja Unión MeXJcana de Actores. la cual agruptJba a la mayoria de los Actore:~ 

Después de haberse creado la Un1on MeXJcana de Actores. como un medio de fuerza 

que crearon los Actores 1n1aadores. se da el cambio haoa una nueva :.ooaaon, la cual 

tenia ideales mas concretos e 1guahtanos para con todos sus agremiados 

Es asi como dicha trans1cion se dá en los últJmos días del mes de Octubre de 1934, ya 

que se celebraba en el teatro ~v1rgrn1a Fabregas· una asamblea convocada por et Sr 

Eduardo Pastor. que ocupaba entonces el puesto Od Presidente de la Unión t..-1ex1cana 

de Actores. cuyo domroho soQal era en Belfsano Dominguez No 32-A, donde dicha 

asamblea tenia por ob¡eto el elevar las cuotas SUldicales del 2 por ciento a un porcenta¡e 

mayor, pero ccn el inconveniente de que en d1Cha asamblea no cx1stia el quórum 

regramentano. ante tal s1tuaoón el Sr Ricardo Mondragón hizo patente su protesta 

declarando ilegal la Asamblea y pidió que se convocara a una nueva Asamblea para que 

fa mayoría de sus compañeros discutieran. aprobaran o rechazaran Ja propos1oón, los 

asistentes apayaron la proposición y el Sr. Eduardo Pastor. que deseaba a toda costa 
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llevar a cabo su plan de elevar el porcenta10 de las cuotas sindicales. se retiró de la 

asamblea. suspendiéndose entonces la reunión 

Do tal forma. nuevamente el dia 6 de No·.ncmbrc de 1934. se celebró una asamblea en 

la cual no estuvo presente el Presidente de la Un.On Mexicana do Actores y ante la 

inVItaetón del Sr. Ricardo Mondragón al Sr Ricardo MutJo (Socretano del lnlenor de la 

Unión Me>ucana de Actores) para pres1d1rta. dK:ha asamblea se llevó a cabo con el único 

ObJCllvo do darse de ba¡a de la Unión Me>0cana de Actores todos Jos alli presentes, 

integnindose ahí mismo una Com1s1ón para proponer a Ja mayor brevedad posible un 

proyecto de Estatutos y Bases Genera/es que respondan a las necesidades del tiempo y 

llenen tOdas las espectat1vas de los que se subs.cnben para forniar una nueva 

agrupación. 

Nombrada la Com1s16n. el dia 12 de noV1embre de 1934. se convocó a AsambJea en la 

cual el pnmer punto a tratar fue la denom1naet6n de la nueva agrupaoon y ante la 

propos1oón del Sr Leopoldo Ortin. so denominó AsocJac1ón Naaonal de Actores 

También se trató sobre la Forrnacrón. Estatutos y Reglamentos de la nueva asoetac.on. y 

se decrde incorporar a los artistas de radio. por considerar que estan SJendo explotados 

por los capitalistas. 

A su vez. la Com1s1ón decide ampliar Jos requ1s1tos para poder pertenecer a Ja Asooac.ón 

Nacional de Actores. pues se considera el aspecto de que aq.Jellos actores que 

penenecieran a la Asoc.ac.ón no podrian trabajar con otros actores que no 

pertenencieran a la misma y los que perteneaeran a dicha asociación no podrian 

pertenecer a ninguna otra asooaoón, todo esto con el r1n de fortalecer a Ja nueva 

sociedad. 



l.l 

Asi pues. con fecha 27 de Enero do 1935. quedó registrada legalmente ante el LIC 

Satvador Pérez de Lean. Secretano de Acuerdos de la Junta Central de Concaliación y 

Arbitraje del D1stnto Federal, Ja Asoc1ao6n N.:toonal de Actores y el 25 de Febrero de 

1935 fue entregada por la H Junta Central de Concihao6n y ArtHtraJe copia cert1f1cada 

de los Estatutos que en lo sucesivo deb1an legislar a la ANDA 

Los nuevos estatutos de la Asociaoon Naoonal de Actores fueron elaborados de 

acuerdo con lo que dispone el Articulo 246 de la Ley Federal del Trabajo 

El ob1ettvo pnnc1pal de la creacion de la nueva asoaac16n era ol de croar una agrupaoón 

que func:aonara baJO el reg1men sindical por medio de la defensa común de los intereses 

morales y matenares de sus agremiados. la agrupac..ión traba¡aria incesantemente por la 

cultura nae1onal, por considerar ésta labor el único medio efectivo para que la clase 

anisitca teatral conquiste el respelo de la sociedad De estos pensamientos se denvan 

algunos objetivos que son fundamentales en el desarrollo de la 1nc1p1ente sociedad 

• Traba1ar 1ncosantomonto por Ja cultura naoonaJ. por sor esta l~bor ol Unico modio 

efectivo para que la ciase artística teatral conquiste la respetable categori.:i de 

Institución educativa y ol rospoto do la Sooodad, 

• Trabajar con toda la lealtad y empef\o por el mejoramiento moral, intelectual y 

. económico de sus agremiados. fomentando el espintu de solidandad y unión. 

• Propagar por todos los medios a su alcance porque se abra el mayor número de 

fuentes do trabaJO y con especialidad las de la Industria Cinematográfica Mo>acana: 
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• Impartir ayuda y protecaon a cad.'.J uno do sus mrombros cuando por alguna causa 

justificada, y de acuerdo con estos est.:Jtutos. se Vteren en la necesidad de sohcrtar1e; 

• Vigilar par el exacto cumphm1ento de las leyes que benef1oen al trabaJO. 

• Hacor gestiones anto las autondados rospoctwa. para el rospeto do esas Joyos 

• La AsooaCJón Naaonal de Actores no se asee.ara Jamas con partidos o agrupaoones 

de fndolc distinta al ob1cto que se persigue 

EJ Comité integrante de la Agrupación estaba conformado de la siguiente manera : 

1.Secretano General 

2.Secretano del Interior 

3.Secret4lno del Extenor 

4.Secretano del TrabSJO 

5.Secretano Tesorero 

6 Secretano de Actas 

7.Polldínrca. 

Un logro más de éste movimiento de renovación fue el que quedara instituido el dia del 

Actor, sef\aléndose como el dia a de Febrero ; al quedar instituido el día del actor se 

acordó que se celebraria todos los años una función monstruo en el Palacio de Bellas 

Artes, cerrándose todos los demás teatros que trabajaran en la capital, para que el 

producto de esas funciones se destinara a la construcción de la ·casa del Actor"'. 

En el af'lo de 1937 Ja iniciativa del Sr. Jorge Mondragón de reunirse con el titular de la 

Secretaría de Gobemaoón d16 por resultado el que se acordara que cualquier artista 

extranjero que viniera a traba1ar al país. antes que Ja propia Seaetaria autonzara su 



perrmso de entrada. se p1d1era la op1n10n a la A N O A_. para tener un absoluto control de 

los artJstas extranjeros 

Fin:Jlmcnte en ese mismo c:u"io de 1937. se negó .:J la un1f1cac10n de todo el elemento 

artistJco de la RepUbhca Mexicana, la Asociación Nacional de Actores fue en periodo 

ascendente y el Presidente de la Asooaoón (Sr Jorge Mondragón) trabajó en pro de sus 

agremiados. logrando en el mes de febrero que la A N O A entrara a formar parte de la 

Fedcraoón Naoonal de TrabaJadores de la lndustna C1nematográr1ca 

En Jos pnmeros días delª"º de 1939. se rev11110 la costumbre de repanrr ¡uguetes el dia 

de Reyes a los nirios h•JOS de Jos actores. y un logro muy importante en ese año, fue que 

el dia 3 de enero desapareció la Unión Sindical de Cantantes de Opera. pasando a 

engro54lr las filas de la Asoc.iac1on Naoon:JI de Actores. y el dí.o 10 de Enero sucedió lo 

mismo con la Unión Naoonal de Artistas de Vanedades. 1nst1tuyendose por pnmera vez. 

con tal situación. los puestos de Socretanos Auxihares ocupando el de Cantantes de 

Opera y el de Vanedades 

Como J.o A N.O A habla lueh.:Jdo en los Estudios G¡ircia Moreno y seguian luchando por 

el control de Jos actores en ladas sus especiahdades. haoendo uno de los derechos que 

le había concedido de la Federación, reconocidos por Ja Unión de Estudios 

Cinematrográficos. consiguió que se hiciera del conocrm1ento de todos los actores una 

orcular donde se informaba a todos los sooos de que debido a Ja existencia de 

dificultades en la producción de películas. tanto la Unión de Trabajadores de Estudios 

Cinematográ1fcos de México y la Asoc1aC16n Naoonal de Actores conjuntamente 

acuerdan que a partlf de ese dia (Febrero de 1939). todos los contratos que celebren los 
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arttstas para fonnar parte en la fllmnCJón de una pelicula. deberán ser firmados en la 

Oficina Central de Repartos de la Unión de Trabajadores de Estudios Cmematogr-áficos 

de México. visados por la ASOClacaon Nacional de Actores. en caso de que no acatasen 

tal d1sposic1ón. ninguna de las dos asoc1aooncs se hanan responsables n1 atcndcrinn 

ningún confhcto que pudiera surgir como resultado de la firma de contratos. en la 

filmación de policulas que no ha;,a cumplido con el requisito antenor 

A partir de ésta fecha. todos los artistas que firmaran algun contrato para la fdmaCJón de 

pcHculas. tcndrian que abonar el 5 porcicnto como cuot:::I sindical. el dos porocnto 

corresponde a la Asoc1aaon Naaonal de Actores y el restante 3 porc1ento a la Unión de 

Estudios C1nematográf1cos 

Con esto se pretendía lograr un control de toda la RepUbilca ,.,,ex¡can~ en lo que se 

refiere a artistas. !orrnaron delegaciones locales en Chihuahua. Cd Juárcz, 

Campeche, Tamp1co. ~ .. 1énda, Guadala1ara Tofuc.a. entro otras Er. esta lueha la 

Asoc.taetón Nacional de Actores. Junto con el Sr Francisco Macm. miembro del Comité 

Naoonal de la C T M tuvieron gran 1ntervenoón y lograron la unir1cación de todos los 

músicos en la capital de la República. naciendo de ésta manera el S1nd1cato Unico de 

Trabajadores de la MUs1ca del 01stnto Federal 

El desarrollo y crecimiento de la A.N O A s1gu16 y un cambio muy importante fue el que 

se realizó el día 4 de Octubre de 1939. cuando se liquidó la Federación Nacional de 

Trabajadores de la lndustna C1ncmatográf1ca y se declaró debidamente constituido el 

Sindicato de Trabajadores de la Industria Cinematográfica, Similares y Conexos de la 

República Me>cicana (S.T.L.C.) 
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La producción de peliculas 1ba V1en10 en popa, pero los CJCCutivos de la A N.O A no 

veian ta libertad por la cual hab1an luchado tanto, ya que en todos los contratos 

colectivos tenia que eX1st1r de por medio la autonzaoón y VISto bueno del Comité 

Nacional del S T L C dando por resultado el estar supeditado a dicho com1te. Esta 

s1tuaoón d16 lugar a cierto descontento entre los agrupados. los cu::ilcs llevaron a JUICJO 

al Sr Solis por malversaaon do fondos. onginandoso con ésta s1tuaaon que so creara el 

Smd1cato de Traba¡adores do la Producoon C1nemntográf1ca de la RepUbllca Mexicana 

CS T. P C ) despucs de una infonnaCJón detallada de todo el proceso del conflicto, esta 

situación creo fraccroncs y lo que succd10 dcspuCs fue sólo una consccucnc1a de tas 

actitudes del Sr Sol1s. director del S T P C 

En ese entonces el Sr. Jorge Negrete (Socio de la A N O A ) era prop1etano de una gran 

cantidad ese armas. las cuales repartJo entre sus compar'\cros. porque se veian en peligro 

sus fuentes de trabOjO (Estudios C1ncmatogr.ir1cos) y dcod1cron tomar1as En el mes de 

octubre de 1944. el Sr Mano Moreno secundado por un grupo de compañeros actores 

se posesionaron de los estudios CL.ASA; quedando todos acuartelados en ellos, la re1a 

se cerró y fue nombrado Jefe de guardias Víctor Junco. 1unto con los ser'\ores Luis Aldás 

y Crox Alvorado, ol mismo tiempo Jorge Negrete tomaba los estudios AZTECA de la 

avenida Urnverstdad Se acordó que nadie podía salu- SJO una tar]eta autonzada de Mano 

Moreno o Jorge Negrete. El Unico que tenia permiso de sahr o entrar era Jorge 

Mondragón que atendia los asuntos de la A.N.O A en las oficinas de la misma; sus 

compai'\eras actnces eran quienes les llevaban d1.anamente la comida Fueron dieciocho 

dias lo que duró este encuar1elam1ento. 



IX 

El día 2 de Marzo de 1945 celebrandoso una Asamblea Magna pres1d1da por Mano 

Moreno. Sccrctano General en funciones de l.'.J A N.O A. ya que su secrctano general 

Joge Negrete se encontraba de gira por la Habana Cuba. se aprobó por unan1m1dad de 

votos Ja const1tueton del S1nd1cato de Traba1adores de Ja Producaon C1nematográf"tca de 

la Republica Mexicana (S T P C ). quedando legalmente constituido ante el 

Depanamcnto de Registro de A~oc1.:ic1oncs de l.:i Secretaria del T~aba¡o y Previsión 

SOCJal con fecha 14 de Marzo de 194 5 

El Secretano General de la Anda .Jorge Negrete informo en 01 mes e::~ rJo·.:1embro de 

1945. a todos sus agremiados que ya se hab1n come,,~ado la negoc1ac;on y tram1taoón 

ante to Secretaria de H.:Jc1cnéo y Crcd1to Publico de tod:::> ro relacionado con la 

estab1hzac1ón del Impuesto Sobre fa Renta que debieran pagar los actores en lo 

sucesivo: otros logros mas. son el que é.e es:.:iban :ie.,..;:indo a C.'lbo :os trámites 

necesanos para adquir.r un terreno donde cons.tn.J1r ol Club Deportivo sobro la 

adqu1s1c1ón de un.a R.:u:!1od1fusora ;· et comienzo de l.:i constn.::::::cior~ del c::::t1ao ~acial. asi 

como la asistencia médica en la clin1ca d~/ Dr Ga,.;iola 

Postenormente en el me:; de 1948 se •enfica un Cc!"'.g•c:;o Nacional con !a asistenaa de 

5 secc.iones correspondientes: O F . Monterrey r-J L Guodala1ara,Jal T11uana B C. y 

Ciudad Juarc;:.Ch1huahua. donde se aprobó y conV'trttó !a Asoc1aaon NaaonaJ de 

Actores en un organismo s1nd1cal de Junsd1ccrón Federar y de tipo 1ndustnal y 

postenormente en el mes de Diciembre cumpliendo con Jos estatutos de la Asociación se 

abole la No Reelección. convocándose a nuevas elecciones. 
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En ese mismo ar"io se logró que la Socretana de Gobemac1ón rat.1f1cara y concediera a la 

Asociación Nacional de Actores el control absoluto. as1 como la responsab1hdad 

inherente a la estancta en el país do todos ros artistas extran¡oros 

En Novtembrc de 1951. el Sr Manolo Nonega. en As.:imblca celebrada el día e del 

mismo mes. hace una larga expos1oon del traba10 de los artistas en la Te1e....,s16n y prde 

al Comité E1ocut1vo quo empiece a con:rolarso dcf1n1tivamcnte es.a rama. pues se 

encontraba en un estado verdaderamente lamentable con respecto a los sueldos que 

cobraban 

Ef dia 6 do ¡ul10 de 1951 se novaron a cabo las clccacnes para Presidente de la 

RepUbhca Mexicana. senadores y diputados. resultando electo Diputado Rodolfo Landa 

por el 18vo 01stnto. siendo ésta la primera ;;ez en todos Jos anales de la h1:>tona de los 

artistas de MeXJCO, que un actor ocupara un lugar en l.:i Camaril 

Y a partir de éste momento. comienza a surgir con mayor vehemer.c1a. el deseo en el 

gremio de los artistas. de abarcar roles sociales diferentes para que de ésa forma su 

gremio obtenga una imagen diferente hacia la sociedad. pues la trayectona profesional 

de d1Chas personas . se considera como un punto muy atrayente para la sociedad . 



1.2 ASPECTOS .JURIDICOS V LEGALES 

Nuestra Const1tuc16n Política de los Estados Unidos Me"'1canos. establece en su Articu10 

So. que a ninguna persona podrD 1mpcd1rsc que se dedique a la profc!..1on. industna. 

comarc10 o trabAJO que le acomodo . siendo :1c1tos 

De esta forma. cualquier persona o 1nd1V'1duo que se decida a desempeñar las 

actiV1dades prop¡as de los actores. esta en su hbrc derecho de c¡ocütar1as A 

continuación. menc1on.'.lrcmos los aspcc10".:. 1ur1dicos. leg.3\C!". y f1scalc5 ::i que cstan 

su¡etas las personas tis1cas en general y que en esencia represuntan 

importante del presente estudio 

parte 

Poro tomemos en cuenta que no existe una sola legislación que hüblo respecto a las 

personas fis1ca5. sino que por el contra.no. cx:1stcn muy diversas lcg1$lacioncs que nos 

regulan las func1ora:.s de las misma::.. -; de las cuales a cont.nuacicn hablaremos 

Asi pues. nuestro Derecho Mexicano establece que la 1ntcrpretaoon de las leyes se da 

con la 1nvest1gac1ón y la expllcac1on del sentido do las mismas. por tal motivo. nosotros 

debemos de interpretar las diversas leg1staoones y buscar el sentido y el valor de la 

norma para medir su alcance y precisar su eficiencia en cuanto a las relaoones 1urid1cas. 

Como consecuencia de tal interpretación .se desprende la conceptual1zaoón y defin1e&On 

de una de las partes pnnc1pales que anteí\llenen. hab:amos de los su1etos del Derecho 

Los Sujetos del Derecho son todos aquellos entes capaces de tener facultades y 

deberes, es deor. es aquél ente capacitado por el Derecho para actuar como sujeto 

activo o pasivo en las relaciones de tipo 1urid1co 



Debemos hacer menc1on que se establecen do~ tipos do personas ¡uríd1cas 

Las personas f¡s1cas (persona Jurid•c.a indrv1dual) 

Las personas mor¡¡les (personas ¡und1cas co1ect1vas) 

Por persona f1s1ca se entiende al ser humano el hombre que adquiere derecnos y 

obhg3c1oncs L.:i personahd.:1d 1urrd1C.'..l de :odo 1nd1v1duo se 1n1c1a con el naC1m1cnto. pero 

la ley prevec que desde 1:.>I momento en Que os concebido p~ede adqumr den~Chos con 

t<JI do que sea capa~ de v1v1r. y por el lado contrano el fin de la personahdad ¡und•c.a de 

todo 1nd1V1duo se d.J con la mueno e en su caso con la ilU!O.~nc1a como por 01emplo. 

cuando se fo~mula l.:J prc::.unc1on de na¡cnc o cuando ha des.aparecido de :::u dom1cillo 

sin Que se tengan no11c1as de el y se ignore si vivo o ha muerto 

La personalidad 1urid1ca de una persona f1s1ca presenta ciertas cualidades o 

propiedades. las cuales a cont1nuacion dof1'"1iremos Es dt!' -.ntal 1mportanc1a definir cada 

uno de estos atnbutos. pues de esta manera lograrcmo::. cst.ableccr Jos llneam1entos 

precisos y delimitaremos las obhgac1ones y derechos que les conciernen. para con todas 

aquellas personas que llegasen a tener relaaones de tipo Jurid1co 

Toda persona fis1ca tiene aerta ciase de atnbutos, que son 

• Capacidad es la aptitud para ser fltular de derechos o su1eto de obl!gaoones. se 

tiene la aptitud para sor su1oto activo o pas•vo do las rolaoonos Jurídicas 

Existen dos tipos de capacidad. la pnmera do goce. la cual os un atnbuto esencial e 

impresand1ble de toda persona. en otras palabras podamos decir que es la aptitud de 

todo ente para ser trtular de derechos o sujeto de obhgac1ones, y la segunda. ra 
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capacidad de e1erc1e10, que es la aptitud de la persona para hacer valer por si misma sus 

derechos y cumplir con sus obhgac1ones Cuando exista la capacidad de goce. debe de 

existir la capacidad de ejerac.10, exceptuando a los menores de edad y para aquellos 

que sufren de pertutbac1oncs mentales o carecen de 1ntettgenc1a 

• NOfT'llbre Vocatt>lo o con1unto de vocablos que sirven para designar a una persona . 

EJ nombre pmtronim1co o apellido ligado al nombre de pila que detenrnna en cada 

U'K1rV1duo su &dcnt1f1caoón personal 

• C>arn1oho 'Se define como el lugar donde una persona se establee.e con et animo de 

re51d1r, o .bten, el lugar del centro pnncipal de sus nog<:)C'OS. el dom1c1!io legal de una 

persora es el lugar donde la ley le fi1a su resdena3 para et CfCf'"CK:tO de sus derechos 

y al curnphm1ento de sus obhgaoones. aunque de hecho no esté alli presente En el 

a:spectO "fiscal. podernos mencionar que el Código Frs.cal de la FederaceOn establece 

por domicilio fiscal. en el caso de las personas fisicas dechcadas a la prestaoon de 

servec:KlS personales 1ndepend1entes. el toe.al que ubhcen corno base f11a para el 

desempei\o de sus act1V1dades 

• Estado CIVIi : el estado crvil o pobbc.o de una persona es la situación Jurid1ca concreta 

que guarda en relao6n con la familia. el estado o la nación Es un conjunto de 

cualidades que la ley toma en cons&derao6n para atnbu1r1es efectos JUridicos. 

• Patnmonio ; Se define como el con1unto de bienes. derechos. obhgaClones y cargas 

valonzables en dinero, como atnbuto es una facuttad o derecho mherente a toda 

persona para poseer1o. 



Ahora bien, de acuerdo a lo establecido por nuestra Carta Magna. todo md1V1duo podré 

dedacarso a la profes¡ón u of100 que más le agrade. y por tal motivo. puede llegar a 

desempeft.arse prestando sus se"'1oos personales de forma subordinada (empleado y/o 

trabajador ) o en otro caso. con la prestnc16n de servtaos personales 1ndependtentes . 

Pero ademas de todo, el servtc10 puede tener la caractenst1ca de ser profeslOf'lal y que 

podemos definir como aquellos S&f"\l'ICIOS por Virtud do los o...ales el protesaon1sta, 

mediante una remuneración que reobe el nombre de Honoranos, se obliga haoa el 

diente a desempeñar un trabato quo reqwere una pcoparac.6n técruca o artisbca y a 

veces el titulo profesional para desempel\.arlo 



1.3 ASPECTOS FISCALES DEL CONTRIBUYENTE 

Como hemos mencronado. las personas tísicas tienon la obhgac.ión de contnbwr para el 

gasto pubhco, de ahi que debo de cumplir con deterTn1nadas. obllgaaones establee.das 

en las diversas leg1slac1ones f1sc.ales, s1empro que se coloque en el supuesto por ellas 

establecido 

Ahora bien. la obhgac1on ha sido definida en términos generales y dentro de la rama del 

Oereeho Civil como el ·vinculo legal o contractual. que su1eta a hacer o abstenerse de 

hacer una cosa·. cuyos elementos que la constituyen son uno o más su1etos activos que 

tienen el carácter de acreedores. uno o más sujetos pasivos que en este caso son 

deudores. y un ob1eto base de Ja obhgacrón que consiste en un dar en un hacer o no 

hacer. asimismo. se considera como la ·necesidad 1urid1ca que tiene una persona de 

cumplir una prestac1on de diverso contenido. o como la conducta debtda en V1t1ud de la 

sujeción de una persona a un mandato legalM 

Lo antenor. s1 lo ubicamos dentro det contexto flscal. hablamos ya en concreto de la 

obltgaoón fiscal. y podemos afirmar que la esenc.ia y contenido de esta no puede ser 

diferente de la obligación en general, por lo que podemos definir que la obhgaoón fiscal 

es .. la conducta consistente en un dar. en un hacer o no hacer y en un tolerar, que un 

sujeto deba reahzar o cumplir por haber reahzado el supuesto establecido en la norma 

tributana ... o sea, s1 el su1eto se ubica dentro del supuesto legal establecido por una 

nonna tnbutaria. tendra como consecuencia una obhgación fiscal 



Las caracteñsticas mas relevantes .de la Obligación Fiscal son 

• Se regula conforme a normas de Deroeho Púbhco, 

• La obhgaoón tnbutana tiene su fuente sólo en ley 

• En la obhgaetón f1sc.al. el acreedOf' o sujeto acbvo stempre es el Estado 

• En el Derecho fiscal la calidad de su1cto pasivo o deudor de la obhgación fiscal sólo la 

benen las personas fís.cas o morales 

• En la obligación fiscal ol ob1eto es Umco y consiste siempre en un dar, es dec.r. en un 

aportar. entregar o corno lo estabk:tce ~articulo 31 de ta Constitucaón Polit1ca de los 

Estados Unidos Mexicanos. en su fracoon IV, contnbuir al gasto pUbl1co 

• La obhgac.ón fiscal Unicamente queda satisfecha en efectivo y excepoonalmente en 

especie 

La finalidad que llene la obhgaoón fiscal. es en esenoa. roc.audar cantJdades 

necesanas para sufragar kJs gastos publlcos 

• La obligación fiscal sólo surge con la reahzaoón del hecho o actos JUTidicos 

imputables al su1eto pasivo diredo 

• La obhgaoón fiscal responsab1hza al tercero que intervtene en la reahzao6n del hecho 

imponible, ya sea como representante o como mandatano del su1eto pasivo directo 

Ahora bien. el Derecho fiscal regula no únicamente la obligación del contnbuyente 

consistente en el deber de entregar una cantidad de dinero al Estado en v1r1ud de 

haberse causado un tnbuto. sino que preveé además, otro tipo de obligaciones a cargo 

tanto del propio contribuyente como de terceras personas 
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Cuando h•CJmos referencia a la actitud o conduela de la obhgac16n que tenga por ObJeto 

un hacer. puede cons1s1rr por e1cmplo en la obhgaoón del contribuyente de presentar 

deciarac1ones. man1fostac1onos o avisos. llevar la contabilidad. etcetera . por el contrano 

cuando tenga por ob1eto la obhgac1on de un no hacer se entenderá realizar actos como 

los do no 1ntroduc.ir al pais mercancía extran1era por sitios no autonzados. no adquinr 

mercancía por la que no se acreditó su legal estanc.ia en temtono naoonal Por Ultimo. 

cuando la obhgac.ion tenga por ob1eto un tolerar. se estara obligado a admitir 

1nspeeetones o visitas personales y dom1ct11anas que realicen las autondades fiscales 

Es importante menoonar que en cuanto a los impuestos. el nacimiento de la obhgaoon 

fiscal se efectúa cuando se realizan los hechos generadores previstos en la ley que se 

encuentran ba10 la fonTia de h1pótes1s de 1nodencia. por e1emplo. la ob11gac16n de pagar 

el Impuesto Sobre ta Renta nace en el momento en que una persona física o moral 

obbene ingresos por el desarrollo de actividades empresanales. agrícolas. ganaderas. 

cornercaales. 1ndustnales o de pesca. en la prestaCJón de sef"V1c.ios personales 

1ndepend1entes y subordinados 

Considerándose lo antenor. podemos decir que el carácter obligatono para el pago de 

Jos impuestos. radica pnncipalmente en éste momento. es deor. en el momento en que 

la conducta del contnbuyente encuadre con lo dispuesto por algún precepto legal nacerá 

para éste como consecuencia la obhgación fiscal y el deber de cumphr oportunamente 

con ella. 

Decimos que el nac1m1ento de la obligaoón fiscal se da cuando se realizan las 

situaciones JUridicas o de hecho previstas en las leyes fiscales y para determinar el 
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monto de los créditos fiscales denvados de la misma. es necesano aphcar los métodos Y 

mecamsmos establecidos por la ley. es decir, la cuant1fK:.aoón del cred1to fiscal implica 

que las bases sobre las cuales se traba1en. deberan estar incorporadas en ley, ya que 

toda ley tnbutana debe consignar el método o sistema conforme al cual se determino el 

crédito a pagar por pano del contnbuyente 

En nuestra Jegislac1on fiscal meJOCana, Ja regla general es que toca al contnbuyente la 

aplicación del método. y por consiguiente. la determ1naoón de los cred1tos fiscales a su 

cargo, estableado en eJ artículo 6o. del COdigo Fs1caJ de la Federac1on 

Y para la éPoCa de pago del crédito frscal es el plazo que establece la ley para que se 

satisfaga la obhgaoón y su ext1nCJón se dill cuando el contnbuyente cumple con la misma 

y satisface la prestac.ón tnbutana o cuando la ley extingue o autonza declarar extinguida 

Ja obligación. ya sea con el pago, la prescripción. la compensación, la condonacion y la 

cancelación. donde el pago es el modo par excalenc.a para Ja extinción de la obligación 

fiscal. 
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Qrfaen de la Regulación Fiscal de las Personas Fls•cas en los Estados Unidos 

"'4exfcanos 

Todo aquel que 91eculél o presta servicios y que aparte reqweren de c.erta desrreza. 

contrae una obligación de naturaleza profesional 

.Existen d1terenoas muy marcadas respecto de aquellos que prestan sus set'Vlcios 

independientes y que actUan de una forma profesional, esta ciase de obhgaoón 

profesional es una fuente de presllgio para aquellos en quienes recae. obligando de esta 

manera a que el prestador del ser.rioo lo nnda con calidad y utJhdad que no quepa duda. 

por tal motrvo la calidad de Jos servicios profesionales prestados solo la pueden 

mantener el profesional mrsmo. no su diente. 

Siempre que se nnden cualquier ciase de sel"\l'ICJOS profesionales. surgen oertas normas 

de calidad. pues considerando que existen diversos grupos de profest0naJes. y cada 

miembro de un grupo puede fi1ar tas nonnas propias de su grupo, o bien, por el contrano 

puede no tener ninguna La cahdad, no la podemos tocar pero representa un factor de 

primordial 1mpor1ancia para el prest1g10 de la persona prestadora del sefVIQO 

Ahora bien. como resultado de la prestaaón de servicios por una persona fis1ca, se 

origina la obligación por parte de quien los recibe de realtZar el pago correspondiente por 

los m;smos, pero debemos considerar que die.hes ingresos que percibe la persona física 

están gravados por la Ley del Impuesto Sobre la Renta. asi como por la L..ey del 

Impuesto al Valor Agregado. 
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A continuación resumiremos algunos datos cronológ1cos que menoonan la gravaoón de 

los ingresos que peroben las personas fis1cas, y que. de alguna manera, nos llevan 

hasta anic.os de la Conquista Espal"tola a las Culturas Proh1spámcas 

Uno de los factores pnmord1ales que de alguna manera ayudo a la conquista de MéXJCO. 

aparte del odio susotado con las guerras de conquista de los meXJcanos. fue Jo oneroso 

de los tnbutos. Al haber conquistado a las culturas prehispánicas. los espar"\oles hacian 

la drstnbuoon do los indios entre los colonos a lo cual se denominó repartrm1ento, en 

estas cond1oones se establecen las d1spos1oones sobre los encomenderos. y se 

establecen en la Haaenda del V1rre1nato. las ramas de ingresos que aportaban sus 

impuestos: 

1. Comunes Servian para cubnr los gastos del \11rTe1nato 

2. Remisibles Sus productos liquados se rem1tlan a la metrópoli 

3 Particulares Estaban destinados a Objetos espocsales 

4. Ajenas No pertenecian el erano El gobremo sólo estaba encargado de cuidar que 

fueran adm1n1stradas. estableoendo para tal efecto las siguientes categorias : 

a. impuesto sobre comercio externo 

b. impuesto al comeroo 1ntenor 

c. impuesto sobre agncultura y ganaderia 

d. impuesto sobre sueldos 

e. impuesto por actas. documentos y contratos 

f. impuesto por Juegos y espectáculos públicos 

g. impuesto por aprovechamientos 

h. impuesto sobre bienes SJenos (bienes de difunto) 
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Con tal ciaStficaaón podemos observar que los impuestos ya desde estas fechas tenían 

una estructura definK:Ja y que en ese motnento eran acordes con las nece~ de la 

Haaenda PUbhca 

Para el afto de 1821 se realt.za una modtficac..ión Knportante. yo que Ja ak:al':>ala baf& de 

un 16% a un6% 

En tos al\os de 1832 a 1835, se eSl..ab&ecen decre1os. especmcos sobre k>s. conceptos 

gravados por la Haoenda PUbhca 

Se establece una contnbuoón mensual de dos reales por cada puerta, ventana y balcón 

de Jos edtfiCIOS de Mexico, 

1. Se der't>ga el impuesto de patentes sobre carruajes 

2. Se establece una contribución municipal por cada tercao de 1mportacaón maritima, a 

razón de un real. 

3. Se establece un arbitno extraordinano que pesa sobre propiedades urbanas y 

rústicas, asi como sobre profesiones y oficios. 

Las contribuciones que se aphcaban al fondo munieipaf fueron las siguientes. : 

Expendio de pulque 

Panaderías 

~decames 

F6bric. de cervezas 

Oi"'9r'siones Públicas 

Pensiones de coehes 
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Además, se impone po,. una sola voz. una contnbuc1ón del uno par oento. sobre todo 

cap.tal, mueblo o inmueble de md pesos en adelante. empleado o que so pudiera 

emplear en alguna 1ndustna, incluyendo las protes1ones. of1aos o e1eroaos lucrattvos 

cuyas ganancias mensuales se cons1dcmson del O 5% al cap1taf anual afecto al impuesto 

que gravaba ros ingresos 

Postenonnente. en el al\o de 1917 se deroga el decreto que establece que el impuesto 

federal del timbre quedaba incluido en las cuentas del impuesto pred1al y sobre 

diversiones que se causaran en el Dtslnto Federal 

En el ar'\o de 1920 se refonna y ad1oona la Ley do Hacienda para el 01stnto Federal. 

estableciéndose que las contnbuoones que se causan son. entre otras : 

Se reforma Ja tanta del impuesto a fas diversiones y los espectácuJos, estableciéndose 

en fonna de un 2 a un 50% sObro el valor de cada boleto, a excepción de los baaJes 

pUbbcos, cafés cantantes, titares y volantines a quienes se les fija una cuota de patente. 

La primera transformación radical en el aspecto riscal en México, se dá en el período 

revolucionarlo, con el impuesto del Centenario de 1921, que inició la implantación del 

Impuesto sobre la Renta en et país. 

El objetivo pnnapal de ta Ley del Centenano de 1921. fue el de fomentar la construcciOn 

de ba~•. ya que sus rendimientos se iban a destinar a la formación de una flota 

tnen::m'lte y de guerra, éste impuesto gravó : 



• Ingresos provenientes del comerc10, industna y ganaderia 

• Ingresos del ejerooo de una protestón hberal. hterana y artística 

• TrabaJO a sueldo y salano 

• Colcx:aoón de dinero o valores a créchto o parhopaobn de divKSendos de tas 

empresas 

Se pagaba con estampillas con la Leyenda de Centenano 

Y asi, llegamos al año de 1924. donde se marca el 1mcao del sistema cedular o analítico 

que ng16 en el país durante aproximadamente 40 años. teniendo como objebvo gravar : 

Ingresos de personas físicas con motivo de traba10 mediante percepción de sueldos, 

salarios, honoranos o emolumentos. y todas las utilidades que obtuvieran las sociedades 

y empresas mercantiles 

La Ley del ai'lo de 1925, es la que por pnmera vez se denominó Ley del Impuesto sobre 

la Renta, la cual tenia el s1gu1ente contenido establecido en siete cédulas: 

• comercio 

• industna 

• agncultura 

• imposición de capitales 

• explotacion del subsuelo 

• sueldo 

• honorarios 



Durante los anos que estuvo vigente esta loy. sufoO vanas mod1ficacaones y reforma para 

Poder estar acorde con el croom1ento ec:onóm•co do Mé)UCO. En la Ley del Impuesto 

Sobre la Renta del ar.o de 1941, las cédulas se reducen de siete a cmeo. pero 

básicamente sigue la misma t&c.ntca contable y hsc.al. 

En la Ley del Impuesto sobru la Renta. que se remonta al ano de 1964. encontramos las 

rnochfteaciones de mayores alcances que so nan hoc.ho a la otada ley. desde su 

introducoón en el al'\o de 1925 

La 1nflaoón. s1tuac1on que ya se venia arrastrando de ar,os atrás. marca las bases que 

habnan de considerarse para la refonna fiscal. ya que esta s1tuao6n estaba provocando 

diStOf"'Siones fiscales sobre las empresas. por lo que debido a esta s1tuaca6n, en MéXJco 

se adOptaron a part.ir de 1979. medidas que atenuaran los efectos negativos de la 

inflacaón 

Nuevamente, en el al'\o de 1981 entró en vigor una nueva versión de la Ley del Impuesto 

Sobre la Renta, la cual fue publicada el 31 de diciembre de 1980 y que sustituye 

totalmente a la Ley de 1964. a partir del ai\o de 1981 se empezaron a emitir 

disposicaones de vtgenoa anual. 

A través de la estructura que representa la nueva Ley . se encuentran gravados todos 

los mgresos que peroban las personas fis1cas, sociedades mercantiles. instituoones da 

cr9d1to. entre otros. 

- --~----· ... -· -~ ....... .....__ ... ,. ~----·----~---'" 



En el at\o de 1986 se establece un cambio estructural tendiente a reconocer el efecto 

inflacionano en forma total en la base gravable del impuesto y a recuperar la capacidad 

de recaudao6n por parte del Gobtemo Federal 

Postenonnente. con las refonnas flsc.alos p;i.ra el ~o de 1992. el Gobtemo Federal 

pretende alcanzar los siguientes obietavos 

• Reducir la innaoón para que fuera de un dig1to 

• Incrementar el ahorro 1ntemo y externo 

• Finanoar 1nvers16n y gasto social 

• Tener un gasto sano y sostenido 

• Lograr un sistema fiscal 1usto. ef1c¡onte y equ1tat1vo 

Como observamos. el ténn1no de Honoranos aparece propiamente hasta la ley que 

surgió a partir del ano de 1924. pues en la misma se marca et inicio del sistema cedular o 

analitico que de alguna manera introduce el tenn1no de honoranos. al implantarse esta 

ley, se desplaza la Ley Federal del Timbre. en lo referente a la renta personal. pero la 

gravación de los ingresos que de alguna manera se generaran por la presentación de 

espeetaculos pUbhcos se encuentra desde 1moos de la Conquista Espa.-iola. asi pues de 

esa manera podemos apreoar que la actuacion y las damas actividades relaaonadas 

con los espectáculos pUbhcos están contempladas por las autondades hacendan.as de 

cada tiempo, e.orno fuentes de ingreso provechosas . 



1.4 CONCEPTO Y CLASIFICACION DE HONORARIOS 

DEF!N!C!ON 

En ténn1nos generales. podemos decir que ae enuende por honorarios a la " 

remuneración que se cobra o que se paga. en compensación de uno o vanos servio os 

profesionales -

Para comprender meJOr el concepto de hOnoranos, a continuación se listaran algunos de 

los elementos más importantes a considerar para lograr un meJor entend1m1ento y 

comprens1on del término 

• es una forTTta de percepción de ingresos claramente defimda y estableoda 

• denvan de la prestaeton de uno o vanos servicios profesionales, o bien la realización 

de algún of100. 

Como vemos. denvado de la prestaoón de un servioo personal independiente surge la 

obligaciOn por parte de quien los recibe de pagar un importe determinado como 

contraprestao6n del mismo. asi como el derecho para quien lo presta de poder eXJg1r el 

paoo por los mismos 

Para que una persona fisica pueda fijar el importe justo y equitativo. por concepto de sus 

honorarios, debe de considerar algunos aspectos de v;tal importancia. pues estos son 

determinantes para el monto de los mismos· 

• Tlempo dedicado al trabajo 

• Valor de los servicios para el cliente 
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• Dificultad para et trab&JO 

• Experiencia y habilidad de la por.sona que presta el servioo 

• Constderacsones especiales para algunos clientes 

• Poblao6n y características de la comunidad donde so presta ol setv1cao 

• RelaoOn del trabaJo con el uso de personal 

• Gastos Indirectos extraord1nanos 

De esta n\anera, sabemos que para poder detenn1nar el valor razonable de los servicios 

profesionales prestados debe de considerarse el tiempo empicado en su d(:f!.ernpcño. 

pues este es un factor de Vltal importancia ya que el tiempo es un elemento c0mputable 

y que generalmente es el que controla el monto de los honoranos, pero de igual manera 

tendrá que considerarse que s1 se designa personal para el desarrollo del trabajo. pues 

esto repercute de igual forma. considerando que el fin que persigue el cJ1ente y el grado 

de éxito obtenido. tienen especial s1grnf1cac16n cuando se logran obtener los ObJetivos 

establecidos inicialmente cuando se proced10 a la contratacion de los servicacs 

profesionales 

Se llegan a Justificar de alguna manera Honoranos ma elevados cuando. por e1en1plo. el 

traba10 requiere de mucho más cuidados y llega a representar problemas y s1tuaC1ones 

mucno más dificiles de lo preV1sto, debiendo por tal manera. de tener atención espeoal y 

tal vez hasta mas personahzada 

Cuando se dá la prestación de servicios. el profesion1sta que los presta hacia el chente. 

puede fijar de comUn acuerdo la retr1buetón debida por ellos. s1 llegado el caso. durante 
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la prestación de los se(Vicaos no eXJsbó un convento, los honoranos se regularán 

atendiendo con1untamonto a la costumbre del lugar, a la 1mportanc1a de los trabajos 

prestados, a la del asunto o caso en que se prestaron. o a la reputación profesional que 

tenga adquinda quien prestó el sOr"V'C•O 

Ahora bien. en base al continuo trato con deterrrunados clientes. se puede llegar a lo que 

generalmente llamamos pnvileg1os. pues a éstos. se les llegan a tener cons1dera~ones 

espeaales. pero habré de hacer1es hincapié de la existencaa de tales orcunstanetas para 

que tomen conc1enc1a de que. en el futuro se lo cobrarán los honora nos normales por 

todos aquellos servic.ios que requiera 

Cuando hacemos referencia al tJpo de comunidad. es con el fin de hacer notar que la 

poblaoon do cualquier comunidad influye sobre el monto de los honoranos, pues 

depende del rnvel o de la zona ec.onOmK:a, ya que unos honoranos baJOS son ap<apiados 

en una poblao6n pequei\a. 

El punto final de todo este análisis en relaoOn con la deterrninaoón de los honornnos es 

que para elabOrar el presupuesto de los mismos, hay que considerar aquellos gastos que 

son tndirectos y que influyen de manera importante. y por tal manera llegan a 

representar un monto ~te 



Clasificación de los Honorarios 

Los Honoranos pueden cias1f1carse de la siguiente manera : 

1 Honoranos por traba1os especificas . 

• por dia 

• flJOS 

• contingentes 

2. Honoranos por contratos a base de Iguala 

Honoranos por trabaJOS especlficos 

31< 

Cuando hablamos de honoranos por dia, nos refeornos a aquellos donde so toma como 

base el tiempo que ,-ealmente se dedica al trabajo La tasa diana o por hora varia de 

acuerdo con la categoria del personal empleado La objeoon pnnopal contra el cobro 

de honoranos a base de cuota diana consiste en que se dá demasiada 1mportanoa en el 

bempo empleado en el desarrollo del trabajo. haciendo a un lado la naturaleza. calidad y 

valor del mismo. De esta manera se considera inapropiado el valor de Jos honoranos 

cuando estos dependen en espeoal de su naturaleza y calidad. pues el tiempo utihzado 

no refleja en realidad la totahdad y certeza el ser'V1oo prestado. ya que muchas veces el 

valor de los sel'Vlcios puede ser mayor o menor que la base detef"JTlinada a base del 

tiempo empleado. 
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Los Honor-anos f11os. son aquellos que se cobran por un traba10 comploto. lo quo haca la 

diferencaa de los Honorarios po,- dio o por hora, de esta manura el cliente sabe con 

ant.1c.pac1ón el costo del traba10 y puedo relaoonar1o n1as d1tectamonte con ta calidad 

de Jos servioos quo con el tiempo empleado. pero por 01 contrano. s1 no se calculan bien 

los costos. no se toman en cons1deraoon hechos que pueden presentarse en el 

desarrollo del servioo. se pueden surnr perdidas También cabe menoonar que el 

cliente puede cotizar los honoranos f11os para conseguir servioos a menor precio 

Los Honoranos Contingentes son aquellos que se pagaran únicame-nte cuandO ocurra un 

aconteom1ento del cual no se tenio la plena certeza de que ocumera. se determinan ya 

sea por una cantidad f11a o po,- un tanto por oento sobre las cantidades que el chante 

espere reobir, como resultado del servioo prestado 

Honoranos por Contratos a Base de Iguala 

Este ttpo de honoranos se dan cuando so paga por lodos Jos se""oos. sin importar la 

naturaleza de estos. o por servicios especificos prestados durante un tiempo o periodo 

determinado 

La pnncipal desventa¡a consiste en que se puede dar el caso de que se presten más 

servicios de Jos preV1stos al fiJar la cuota de los honoranos 

Algunos elementos trascendentales de los Honoranos son 

• cotizaetones en competen~a 

• part.ietpación de honoranos y com1s1ones 

• honoranos por servicios a instituetones filantrópicas 
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• relaciones con clientes respecto a honoranos 

• facturación de honorarios 

• quejas 

• cobros 
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CAPITULO DOS 

TRATAMIENTO FISCAL Y CONTABLE 

2.1 REGULACION FISCAL 

2.1.1 PERSONAS FISICAS SUJETAS AL REGIMEN DE HONORARIOS 

Las personas tis1cas que prestan un seí'\l"ICIO personal 1ndependrente. Obtienen ingresos 

por concepto de honoranos y están obltgados a pagar el impuesto sobre la renta y al 

vaSor agregado. no siendo contnbuyentes del Impuesto al Activo 

Entre otros. se consk::fcra que prestan un sel"'Vtcio personal 1ndependtente los 

profeSionislas. técnicos. deµort.istas. toreros. artistas onomatográficos, de rad1odrfusi6n. 

teatro y de variedades. los que ena1enen obras de arte hechas por eUos. los autores que 

directamente obtengan ingresos por la explotaoon de sus obras. los agentes de 

instituciones de crédito. seguros y fianzas o valores. los promotores de valores. así 

como quienes exploten una patente aduanal. 

Quier.es tengan trabajadores a su se1V1cio, cubnrán además los siguientes impuestos 

denvados de las relaciones empleado-patrón, como son las apcrtaciones al Instituto 

Mexicano del Seguro Social. al Instituto del Fondo Nacional para la Vivienda para los 

trabajadores (INFONAVIT). aportaciones al Sistema de Ahorro para el Retiro de Jos 
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Trabajadores (SAR). y efectuaran la reteno6n y entero COrTeSpond1ente del Impuesto 

sobre la Renta a cargo de sus empleados 

Régimen apjicable en la Ley del Impuesto sobre la Renta 

Los mgresos por honornnos y en general por la prestaoón de un servicio personal 

1ndepenchente ostñn regulados por et Titulo IV. Capitulo 11, por los artículos 84 a 88-A de 

la Ley del Impuesto Sobre la Renta. los artículos 95 a 105 del Reglamento del Impuesto 

sobre la Renta. y las Reglas 196 a 207 y 217 a 221 de la Resolución que establece 

reglas de carácter general aplicables a los impuestos y derechos federales. excepto los 

relacionados con el comerao oxtenor 

Se consideran ingresos por la prcstac10n de un servtoo personal 1ndepend1ente. los 

pagos que roobe la persona fis1ca que al prestar sus ser'V'laos no se encuentra sujeta a 

una refacrón laboral 

De conformidad con lo dispuesto en la Ley del Impuesto Sobre la renta, están obligadas 

a cubnr este gravámen las personas fisic.as residentes en México que peroban ingresos 

en efectivo. bienes. crédito. servtc1os o de cualquier otro bpo También estan obligadas 

al pago de este impuesto las personas fis1cas residentes en el extran1ero que tengan una 

o vanas bases rijas en el país por los ingresos atribuibles a la prestac.ón de servicios 

personales independientes 

El impuesto se calculará por ejercioos, los cuales coinciden con el a1'o de calendano, y 

los ingresos en créchto que tuV1esen en el ejerciC10. sólo se dectararán hasta el ano de 
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calendario en que sean cobrados. Están obligados al pago del impuesto las personas 

físicas residentes en el pais o residenlos en el extran1ero. con base rr1a en el país. 

Los ingresos que quedan gravados dentro del capitulo de honoranos son 

• Las remuneraoones que se reciban por la prestaoón do un servioo personal 

independ1unte. que no estén considerados como sueldo 

• Las que ena1enen obras do arte elaboradas por ellos 

• Agentes de 1nslltuoones de cred1to. de seguros. de fianzas o de valores. promotores 

de valores 

• Ingresos por la cxplotaoón de una patente aduanal (agentes aduanales ) 

• Las personas que obtengan ingresos por dere'Chos de autor diferentes a los 

ser.alados en ol articulo 77 fracción XXX 

Régimen aplicable en la Ley del Impuesto al Valor Agregado 

A continuaoón definiremos el concepto da Prostaoón de Sef"Vloos Independientes de 

acuerdo con lo establecido por Ja Ley del lmpueslo al Valor Agregado 

Para los erectos de dicha Ley consideraremos prestaaón de sef"Vletos 1ndepend1enles . 

• La prestaetón de obligaciones de hacer que realice una persona a favor de otra, 

cualquiera que sea el acto que re de ongen y el nombre o cias1ficación que a dicho 

acto le den otras leyes. 

• El transporte de personas o bienes, 



• El seguro, el afianzamiento y ol raafianzom1ento, 

• El mandato, la comisión. la mediación. la agencia. la representación. la correduría, la 

consignaoón y la d1stnbución. 

• La as1stenoa técnica y la transferenoa de tecnología. 

• Toda otra obhgaoón de dar. do no hacer o de permrtJr, asumida por una persona en 

benefaoo de otra. siempre que no esté considerada por la Ley del Impuesto al Valor 

Agregado como ena1enaaón o uso o goce temporal de bienes 

Se excepta.Ja como prestaoon de servioos personales independientes a los que se 

realizan de manera subordinada mediante el pago de una remuneraoón. ni los seíV'loOs 

por los que se perciban ingresos asimilados a sueldos y salanos. de acuerdo a la Ley del 

Impuesto Sobre la Renta 

Igualmente. se entenderá que la prestación de servicios mdepend.entes tiene la 

caracteristica de personal. cuando se trate de actividades que ser"ialamos anteriormente 

y que no tengan la naturaleza de act1V1dad empresanal 

Equiparado a lo estableado por la Ley del Impuesto Sobre la Renta. en la prestación de 

servicios independientes se tendrá Ja obligación de pagar el impuesto al valor agregado 

en el momento en que se paguen las contraprestaC1ones a favor de quien los preste y 

sobre el monto de cada una de ellas. 

Para el cálculo del impuesto se considerará como base. el valor total de la 

contraprestación pactada.es decir, el total de los honorarios cobrados, asi como las 



cantidades quo además se carguen o se cobren a quien reaba el servicio por otros 

impuestos. def"echos. "'áhcos. gastos de toda ciase, reembolsos. intereses normales o 

moratones. penas convenoonales y cualquter otro concepto 

En Ja Ley del Impuesto al Valor Agregado, establoco que los set'Vlctos profesionales de 

mechcina. cuando su prestaoón requiera Titulo de Médico conforme a las Leyes.estarán 

exentos del pago del impuesto. stempre que sean prestados por personas fis1cas. ya sea 

indivtdualmente o por conducto do sooedades ciV11es 

Para efectos de la Ley del Impuesto al Valor Agregado. se entiende que se presta el 

set'Vloo en temtono nacional cuando el servicio se presta total o parcialmente por un 

residente en el pais. 

Para el pago del impuesto. Jos contnbuyentes podrán acredrtar un monto equrvalente al 

1 V.A. que les haya sido trasladado. cumpliendo con los siguientes requ1s1tos 

• Que las erogaoones sean deduCJbles para efectos del l. S R • 

• Que haya sido trasladado en forma expresa y por separado en Jos comprobantes. 

• Que tratandose de tlonoranos. rentas y pagos a contnbuyentes del Régimen 

&mphficado. hayan sido efectJvamente pagados 

Los pagos proVTs1onaJes de impuesto se efectuarán en las mismas fechas y por los 

mismos periodos que las estableodas en la Ley del J.S.R .• es decir. se efectuarán en 

fonna tnmestraJ. 



CuandO en la dectaraci6o de pago provisional o det ejeroc:io resulte saldo a favor. se 

podnll acreditar en los pagos postenores. hasta agotar1o o soltc.itar su devolución. En el 

caso de la prestación de servtcios personales independientes se tendrá la obhqaciOn de 

pagar el impuesto en el momento en que se paguen las contraprestacaones a favor de 

quten k>s preste y sobre el monto de cada una de ellas. 



2.1.2. OBLIGACIONES DE LOS CONTRIBUYENTES 

Las obhgaoones estabfeodas por la Ley def Impuesto Sobre la Renta soo las que a 

continuación se menetonan 

1 SohCllar su 1nscnpc.ion en el regt!:.lro federal de contribuyentes 

JI Uevar contab1hdad de conformidad con el Código Fiscal de la Federación 

111 Expedir comprobantes con reqUts1tos fiscales por los honoranos obtentdos 

IV Presentar deciaraCJones de pagos provts1onales tnmestrales 

V. Presentar deciaraoon anual de acuerdo a lo estable<::Jdo por la LISR 

Ahora bien.para llevar a cabo el pnmer punto, sera necesano explicar el proced1rT11ento 

adecuado que deben reahzar los contnbu'.lfentes personas tiste.as. y que repf°esentan Jos 

trámites previos al 1moo de sus actn11dades, los cuales son 

A. lnscnpción en el Registro Federal de Contnbuyentes 

Esta se efectuara dentro del mes s1gu1ente al día en que se in1ae ia prestaaón del 

set'Vtcio personal 1ndependtente de que se trate o en que- 3& abra una ort0na o un 

despacho al público 

La solrotucl de 1nscnpoón se hará med1an1e la forma of1c.al R-1 ··Formulart0 de Registro'". 

el cuat deberá llenarse en ongmal y copia con los datos de identificación y obligaciones 

fiscales que el mismo requie«t 



El rormulano se depositará en el buzón riscal de los módulos de rec.opo6n de trámites 

riscales de la Adm1n1stroaon Local de Recaudaoón con-espond1ente al domte1l10 fiscal 

del contnbuyonte En dichos módulos se encontrarán sobres. d1rectono de trámites, hbro 

de consulta. mapa de c1rcunscnpcK>n lernlonal e instructivos para cada tramite 

En un sobre de los que so encontrara en los módulos de reccpoón de trámites se deberá 

inlroduor ef ong1nal de la rOf"ma R-1 y una copea ce-r11f1cada del acta de naomtento. en el 

anverso del sobre se anotaran los datos de 1dent1f1caoón del contnbuyente y en el 

reverso se set"lalará con una ~x~ k>s documentos Que conttene 

El contnbuyente tendra que ir a r~coger dentro de los aneo dias siguientes al trámite de 

alta, su cédula de 1dentzf1cac1on fi:!.cal. la cual es la con-stancra de su Regt~tro Federal de 

Contribuyentes con homociave. cuando cambie alguno de Jos datos se,,alados 

originalmente en el registro o ya no eA1sta la ot>hgaoon de presentar deciaraaones 

penód1cas. el contnbuyente dará aVlSO mediante el mismo rormato. ullhz.ando un JUego 

por cada tipo de moVtmtento. excepto para el caso de aumento o d1sm1nuci6n de 

obligaoones que podrán darse s1mu1taneamcnte 

Los aV1sos o cambios en el Registro Federal de Contnbuyentes son 

• Cambios de dom1oho fiscal 

• Aumento o dism1nuoón de obl1gac.ones fiscales 

• Suspensión de actividades 

• Reanudación de actividades 



• Apertura o oerre de estabfeC1m1entos o locales 

• Inicio de liquidaoón o apertura de suces1on 

El avtso de cambio de dom1aho fiscal se debera presentar en el módulo de recepción de 

tramites de la Adm1mstraoon Local de Recaudaoón que corresponda a su nuevo 

domtetho fiscal Cuando se cambie la ub1cac16n de un estableam1ento o local se deberá 

presentar un avtso de aerre y airo de apertura en el que se anotará la nueva ubtcaoón 

B ln$Cl"lpción al Sistema de Ahorro para el Retiro de los Traba1adores 

Quienes tengan traba1adores a su cargo deberán sohcitar la 1nscnpoón de los f'Tllsmos. 

cuando los empleadores presenten en las 1nst1tuCJones de crédito autonzadas la solaotud 

de- inscnpción para el Sistema de Ahorro para el RetJro por medio de los rormulanos de 

dicho sistema, los traba¡adores se considerarán también inscntos para efectos del 

Registro Federal de ContJibuyentes. 

La solicitud de mscnpoón al SAR debe presentarse por lo menos con diez dias de 

anticipación a la fecha de apertura de la cuenta al Sfstetna de ahorro para el retiro del 

trabaJador. lo antenor no se aphca a los trabajadores que ya estén dados de alta al 

sistema 
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Los bancos autonzados no están obligados a recibir la estada sohotud de inscripción 

cuando no esten correctamente requ1s1tados los datos correspondM!ntes al nombre. 

apellidos y recha de naomtento de cnda trabaJador 

La Secretaria de Haoenda y Créd1lo PUbhco generará ta el.ave del Registro Federal de 

Contnbuyentes que corresponda. cuando reoba de los bancos la información de la 

inscripción de los traba¡adoros en el Sistema de Ahorro para el Rebro y la entregará al 

banco correspondiente, as1 mismo enV1ara las constanaas del Registro Federal de 

Contnbuyentes de Jos trabajadores a k>s empleadOles 

Los bancos informaran a los empleadores la clave del Registro Federal de 

Contnbuyentes de los traba1adores, misma que los empleadores deben ubllZ.Bl' en todos 

los casos, 1ncius1ve en los formulanos ut1hzados para las aµortaoones al SAR. Esta 

dave les será comunicada a los trabajadores a través del empjeador. mediante la 

constancia respectiva 

C. lnscnpción en el Instituto MeXJcano deJ Seguro Sooal 

En términos generales. deben de estar mscntas en el régimen obligatorio del Seguro 

Social las personas que se encuentren vinculadas a otras por una relación de trabajo. 

sea cual fuere la personalidad Juridica o la naturaleza económica del patrón 

La Jey del Seguro Sooal establece la obligación que tienen los patrones de registrarse e 

inscribir a sus trabajadores. además de comunicar altas. ba1as. mOdrficaciones de 

salarios Y demás datos que Ja Ley de ra matena y su Reglamento. dentro del plazo de 

cinco días contados a partir de la feeha en que Jos trabajadores inicien su labor. 



Además, los patrones están obligados a detenmnar las cuotas obrero-patronales a su 

c:.argo y enterar su importe al lnst11uto Mexicano del Seguro Social, no obstante lo 

antenor, en apoyo a tos patrones y con el objeto de quo cumplan con la obllgaa6n de 

au1odeterm1nar sus cuotas. el instituto podrá continuar emitiendo las liqu1daoones para 

los patrones que tengan a su sef"Vloo oncuenta o menos trabajadores 

El importo de las cuotas obrero-patronales se detenn1na aphcando los porcentajes que la 

ley establece para cada ramo de seguro. al salano base de cot1zaoón de los 

ttaba1adores 

El salano base de cotizao6n. segUn lo establece el articuio 32 de la Ley del Seguro 

Socaal, se integra con los pagos hechos en efectivo por cuota diana. y las 

gratJf1CaC1ones. percepc.tones. alimentacion. hab1tac..on. pnmas. comisiones. prestaoones 

en especie y cualquier otra canbdad o prestac.ón que se entregue al traba¡ador por sus 

5ef"VICJOS 

Finalmente, es necesano mencionar. que la ley establece que los conceptos que entran 

en la base para determinar el salano base de cot1zaoón. deberán estar debidamente 

registrados en la contabilidad del patrón 

O. lnscnpoón ante el Instituto del Fondo Nacional de la Viv;enda para los Trabajadores 

El articulo 123 apartado A . fracción XII de la Constitución Polibca de los Estados Unidos 

Mexicanos. establece que todas las empresas están obligadas a proporcionar a los 
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tl'abajadoros habitaciones c6m0das e higiénicas . dicha obligación se cumplirá mediante 

las aportaaones que las empresas hagan a un fondo nacional de la YtVtenda, con et fin 

de conslltuir depósitos on favor de sus traba1adores y establecer un sistema de 

finanoamtento que penn1ta otorgarles cr0d1to barato y sur.e.ente 

La ley del Instituto del Fondo Nacional do la V1vtenda para los TrabaJadores 

(INFONAVIT) sel\ala corno obhgaoones do tos palrones 

• lnscnb1rse o 1nscnb1r a sus traba1adoros en el lnstm..rto 

• Dar los BV1SO$ de aitas y bajas de traba).adores. ~flC.a-Oones de sal.anos y demás 

datos necesanos al Instituto 

• Efectuar las af)Ort.aClones al lnshtuto en k>s ténmnos de Ja Ley Fedef'al def Trabat<>. 1a 

ley del lnfonaV1t y de su Reglamento 

• Hacer los descuent05 a los ~s p,ara cubnf los préstamos. que el ln$btUlo les 

haya otorgado para la adqu1s106n, construcoón, reparaaón y mejoras de casas 

habttaoón o al pago de pas."'°s adquffldos por estos conceptos. asf COtnCJ el enterar el 

impuesto por dichos conceptos 

Las apot'taQones unportarán un 5% de los sal.anos integrados que paguen las. empres.as. 

las apartaoones deben ser enteradas por bimestres ven<:1dos a mas tardar los dias 17 

de Jos meses de enero, ma120. mayo. Jult0, sept.ambf'e y noVJembf'e de cacsa ano. Por 

otra parte hay que mencionar. que la ley establece un limite máximo para el pago de las 

BPortaciones equivalente a 10 veces. el salaoo minimo general de la zona de que se 

trate. 



El pago de las aportaciones deberá efectuarse ante las instituciones de crédito que elija 

el patrón, utilizando pat"a ta1 efecto Lo& rormutanos of.caales SAR-01 y SAR-02. 

E. Retenoones de Impuesto sobre la Renta sobre sueldos y salanos 

Cuando se contraten trabajadores a su servtoo deben de cerc.iorarse de que estén 

inscntos en el Registro Federal de Contnbuyentes a fin de que el trabajador les 

prope>r0one su c;J.ave de registro o sohatar a éstos Jos datos necesanos para ins.c.nbirtos. 

Deben efectuar retenciones mensuales que tendrán el carácter de pagos pro..,.sionales a 

cuenta del ..-npuesto anual de k>s uabaJadores, det>M!odo reahzar los enteros en fonna 

tnmestral Junto con sus deciaraoones de pagos proV1s1onales 

Ademas, ca1cularán el impuesto anual de cada una de las personas que les hub&aran 

prestados sus servtcios . y proporCJonar constancias de remuneraciones cubiertas y de 

retenoones efectuadas en el ar.o de calendano de que se trate utilizando la fonna No. 

37 - Constanoa de Percepoones y Retenciones para efectos del Impuesto sobre la 

Renta - y que se presentan por dupl&cado. 

Cuando el trabajador tome la deos16n de retirarse, se le entregará la constancaa dentro 

del mes siguiente al de su separac.K>n. y se debe de solicitar la constancia de 

ramuneraoones cubiertas y retenoones efectuadas. del ai'\o de que se trate a las 

personas que contrate para prestar servicios subOrd&nados. ésta constancia se debe 

sohc:itar a más tardar dentro del mes s1gu1ente a aquél en que se inicie la prestación del 

........,;ao. 



Otra obligación denvada de las relaciones obrercrpatronales, es el que en eJ mes de 

febt"am def al\o de que se trate, ef patrón presente deciaf'"aoón en la que informarán a 

las autondades sobre el nombro. dave del Registro Federal de Contnbuyenles. 

remuneraoones cubiertas. retenciones efectuadas y. en su caso. el impuesto anual de 

cada una de las personas que les hubieran prestado servtoos en el año de calendano 

anterior. No se etecluará relenc1ón a quienes peroban Un.e.amente el saJano min1mo 

general 

La retenoón se caJculará aP'teando a la 1otahdad de los ingresos oblen.dos en el mes. la 

tanra del articulo 80 de la LISR. que corresponda aJ mes de que se trate. contra el 

impuesto que resulte a cargo del trabajador, quien haga la relef'lCl6.n deberá aphcar un 

subsK:lto, considerando el ingreso y el impuesto determinado conrorrne a Ja tanta del 

articulo 80. a los que aplicará la tanta del articulo SO-A de ia USR. 

Contra el impuesto a cargo se acred;tará eJ unporte correspondiente al Crédito a1 Salario 

de los ttaba1adores. el cual es publicado de igual manera Por la Secretaria de Haoenda y 

Crédito Púbhco 

F. Expedición de Comprobantes Fiscales 

Dentro de la gran lista de obligaciones fiscales que tienen las personas que perciben 

ingresos por honorarios, se encuentra la relativa a la expedición de los comprobantes por 

los ingresos que obtienen, y que deben de CUmJ>'ir con los siguientes requiStlos fiscales 

para su deducibilidad : 



Los recibos Podrán llevarse en talonario o en oógtnal y copia . debiendo estar 

empastados. fohados. y se conservaran la copia o ef ta'6n con un extracto de los datos 

Por otra parte, el Código Fiscal de la Federaoón se~ala que los comprobantes deben de 

ser impresos en talleres autonzados por la Secretaria de Haoonda y Crédito Público y 

c:umphr con los s1gu1entes requrs1tos 

• Contenet" impreso 

nombre 

dom1oho 

clave del registro federal de contnbuyentes 

número consecutivo de falto 

• Además menoonar 

lugar y fecha de exped106n 

dave def registro federal de contnbuyentes de fa pet'$0fla a quien se expide 

descnpaón del senncio 

valor un1tano y total en número y letra 

impuestos trasladados 

• V ad1oonalmente los reabos deben contener : 

número de registro ante el Instituto MeXJeano del Seguro Social (si se cuenta con él ) 

estar finnados 



Cuando se expida un comprobante el contnbuyente debe 1i1enftear que el nombre, 

denominaoón o razón soetal del cliente co1nclCla con fa sei'\alada en la cédula riscal de 

tdenbficac,,ón f"1sc.al, pero se pueden dar los casos que no es pasible que el diente 

muestre su cedula por no contar con ella. pero s1 requieren el comprobante para poder1o 

deducir, éste es el caso de pago de honoranos por ser'Vloos medicas. dentales y los 

gastos hosp1talanos y de funeral que son considerados como deducciones personales y 

que se aphcan en la dec.larac16n anual, incluso por aquellas personas que no cuentan 

con la cedula de 1dent1f1caaón fiscal (por e1emplo los empleados y/o traba1adores baJO el 

régimen de sueldos y salanos ) 

Además los comprobanles deberan llevar impresos k>s s1gu1entes requisitos 

1. Cédula del registro federal de cont1buyentes reproduoda en 2 75 cm por 5 cm 

2. La leyenda ·La reprodueoón no autonzada do este comprobante constituye un dehto 

en los términos de las d1spos1c1ones fiscales-. con letra no menor de tres puntos 

3. Los dalos de idenhficaaón del impresor, y la fecha en que salK) pubhcado en el Diario 

Oficial de fa Federación. su nombre, denom1naoón o razón socaal. como rmpresor 

autonzado con letra no menor de tres puntos. 

Quienes obllenen ingresos por honoranos tienen Ja obllgac.ón de ub/tzar sus reobos de 

honor.anos impresos en estab'eomientos autonzados a partir def mes de enero do 1994. 

A partir de ésta fecha, eJ contnbuyente deberá destruir los comprobantes que no 

cump'8n con los requ1s1tos de 1mpres1ón en establecimientos autorizados, debiendo 



conservar el comprobante s1gu1ente al Ufhmo tollo utJ11zado de cada una do las senes de 

que se trate, el cual deberá de contener la leyenda -CANCELADO -

Cuando la persona expida un comprobante fiscal. sin que para ello requieran se les 

exhiba el documento con el que se acredite la clavo del r&g1stro federal de 

contnbuyentes do la persona a quién se le va a expedir el comprobante. siempre que se 

do cualqwera de los s1gu1ontes supuestos 

1. Se efectúe el pago con cheque nomrnatnro de la cuenta de la persona a cuyo favor se 

exprda el comprobante. para abono en cuenta de la persona que lo extienda y se 

encuenrre impresa en el esqueleto del Cheque la Clave del registro federal de 

contnbuyentes del librador. debiendo conservar copia fotostát1ca del mismo 

2. Se efectúe el pago mediante tat)eta de crédito empresanal. siempre que el 

comprobante se oxp1da a nombre de Ja empresa titular de la taf]eta y se astente en el 

comprobante el número de la laf]eta. 

3. Cuando se trate de donahvos. 

4. Se expida a nombre de alguna dependencia de los ~eres ejecutivo. legislativo o 

judicial de la Federación. de las Entidades Federativas o de aJgUn Municipio. 

5. Se frate de servicios médicos y dentales. asi como los prestados por hospitales. 

funerarias, laboratorios de análisis, y estudios Clínicos, gabinetes de radiología. las 
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enajenaCIOnes de aparatos e implantes or1opédicos y por los servicios y enajenaciones 

de fentes para corregir defectos oculares. 

6. Cuando un comprobante se expida a favor de una persona cuyo domtciho se 

encuentre en el extran)ef'O, siempre que en el mismo se asiente dicho domfClhoo y no se 

erte ciave alguna en el registro federal de contnbuyentes cotTespond1ente a la persona a 

cuyo favor se exJ)tda 

La fraeci6n V, menoonada antenormente. se refiere especific.amente a las deducciones 

personales y que trataremos en un punto más adelante 

[)onde 1monmir los Comprobantes 

Para tal efecto la Secretaria de Hac..ienda y Crédrto Púbhco pubhca la hsta de impresores 

autonzados para impnmir comprobantes. la cual se encuentra por entidad federativa. 

Sin embargo, dicha lista sófo contiene el nombre, lo que en la práctica no nos ayuda para 

Jocahzar1os y Poder sohc1tar sus servicios Es muy importante que el lugar a donde 

acudamos cuente con la autonzac16n. pues de lo contrano nuestros comprobantes no 

serán válidos 

El impresor de nuestra elecctón nos sollotará la cédula de 1dent1ficación fiscal y una 

solicitud fimlada cada vez que se realice un pedido de 1mpres16n de comprobantes. en 

dOnde se indique el nombre y domicilio del contribuyente. así como la fecha de ta 

solicitud y los números de folios que correspandan a los comprobantes a imprimir. 



Ademas de lo antenor. cuando se trate de la pnmera solicitud, debeá entregarse copia 

de la tdentrficacrón del contnbuyente 

Lo antonot" no s1gnif1ca que siempre tengamos que acudir al mismo impresor. pues quizá 

se deseé cambiar a otro por metorar la cahdad del servtao, entro otras cuestiones. en 

tales casos. se presentara al nuevo impresor una constancia expedida por la persona 

que prestaba el servtc.io antononnente. en la que se tndrquo et numero de foho de los 

comprobantes elaborados y el nuevo impresor pueda continuar con el orden progresivo 

de '°5 eotnprobantes 

En sustJtuctOn de la constancia puede presentarse copta del último recibo d&I impresor 

antenor en donde se encuentren d1Chos datos 

Además de ser una obltgaoón del prestadOt" del servioo de expedir comprobantes con 

todos los requisitos fiscales. es necesano que los expida correctamente, pues de otra 

manera sus dientes no podran deducir el gasto efectuado Recordemos que para que 

el comprobante sea deducible debe contener toda la 1nformación amba sei\alada y 

ademéis dentro de la lrsta de los requ1s1tos de las deducciones tenemos las s1gu1entes 

que se aplican a nuestro tema en cuest1on 

• El pago por el sennoo efectuado debe realizarse con cheque sr la persona que paga 

el servicio perceb16 ingresos supenores a S 488,080.00 en el ejercicio inmediato 

anterior. y el pago del serv1c10 exceda de un importe de S 2 ,969 00, el cheque debe 



ser de la cuenta de quien efectúa el pago y que se"ale la ciave del Registro Federal 

de Contnbuyentes y la leyenda WPara abono en cuenta def beneftoano w 

• Que se traslade el Impuesto al Valor Agregado en forma expresa y por separado. si 

los honoranos causan IVA. debera se~alarse en el recibo s.u 1mpor1e para que pueda 

deducirse 

• Los pagos por concepto do honornnos sólo serán deducibles cuando hayan sido 

efectivamente erogados en el e1erocio de que se trate Se puede dar el caso de 

que los honoranos no se paguen al momento de la presentación del reobo. sino en 

fecha postenor. s1 esro ocurre al final del e1erc1ao y no se paga dentro de este la 

proV1stóo contable de dichos honoranos no sera deduoblo sino hasta el e1erc1c10 en 

que realmente se paguen 

• Para el prestador def serv100 9' ingreso será acumulable tamb1en hasta la fecha de 

pago 

• Que se cumplan las obhgaaones estableadas en matena de retención y entero de 

impuestos. en el caso de los honornnos, cuando quien los pague sea una persona 

mon1I a una persona físK:a, tendrá la obltgaaón de retener el 10% sobre el monto de 

los mismos sin deducc.aón alguna Dicho impuesto retenido se entera 1unto con las 

retenciones por concepto de sueldos y salanos. 

AJ respecto debemos recordar que quien efectúa la retenoón debo proPorcionar una 

constanoa del impuesto retenido Esta constancia es muy importante para el p,.estador 

del servicio. pues es la manera como acredita la ,.etenoón que se efectuó. quién la 

realiZó, el monto que importó y Ja fecha . 
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Los contribuyentes quo omitan el cumpllm1ento do obligaciones fiscales cometen 

infracciones y, en consecucncm. so hacen acreedores a alguna multa, en matena de 

comprobantes se pueden cometer 1nfracoones s1 

No se oxptden comprobantes riscales cuando las d1spos1oonos fiscales asi lo 

establezcan 

2 Se expiden comprobante sin los requ1s1tos que establecen las d1spos1c1ones fiscales 

3 Ex.pedir comprobantes scr'\alando un nombre distinto a quien use el servtoo 

G 01sposioones de la Ley Federal del Traba10 

La Ley Federal del Traba10 en su Capitulo XI establece las d1spos1oones aplicables a 

todos aquellos trabajadores Actores y a ios mús1COs que actUen en Teatros, 

Cines.Centros Nocturnos o de Vanedades. Circos. Radio y TeleV1s1ón. Salas de Doblaje y 

Grabaa6n, o en cualquier otro local donde se transmita o fotografie la imagen del actor o 

del mUsico o se transmita o quede grabada la voz o la música. cualquiera que sea el 

procedimiento que se ut1hco. 

Relaoones de Trabajo 

Las relaciones de trabajo pueden ser por tiempo determinado o por tiempo 

indetenninado. para vanas temporadas o para la celebración de una o vanas funciones. 

representaoones o actuaciones. Como podemos apreciar. a pesar de que subsiste la 

matena del trabajo no se prorrogará Ja relación laboral. porque podria ser perjudicial 

tanto para la empresa como a los actores la repet106n constante de sus actuaciones, 

salvo notonas excepoones. 
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Salario 

La retnbucaón económica podrá estipularse P<>f' un+dad de tiempo, para una o vanas 

trnporadas o para una o vanas runoones. representaoones o actuaceones No se vtola 

el principio de igualdad de salano cuando se estrpuJe la d1sposu:t6n de remunentción 

distinta para trabaJOS iguales. por ra.zón de la categoria de las runoones. 

representaciones o actuaciones o do la de los trabaJadOres Actores o MUstCOs 

Cuando los actores o músicos presten sus ser.1oos fuera de la RepUbllca , se 

observaran además las drspos1oones s1gu1entes 

Las cond1oones de trabaJO se harcin constar por escnto y contendran para su validez las 

estipulaoones s1gu1entes . 

O Nombre, naoonalidad, edad, sexo. estado Clvtl y domrolto del trabajador y del patrón 

O S1 la relación del trabaJO es para obra o ttempo determinado o tiempo indeterminado 

O El tipo de sef'Vloo (s) que debe prestarse. el cual debe deterrmnarse con la mayor 

precisión posible 

O El lugar o lugares donde deba prestarse el trabajo 

o La duraaón de la jornada 

o La forma y el monto del salario 

O El dia y el lugar del pago del salario 

O La indicación de que el prestador del servicio será capacitado o adiestrado en los 

términos de los planes y programas establecidos o que se establezcan en la empresa 
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o Otras cond1C1ones de trabaJo, tales como dias de descanso. vacaoones y demás que 

convenga al patrón y al prestador del sennc:K> 

O Los gastos de transporte, repatnac.ión traslado hasta el lugar de ongon y allmentaoón 

del traba,ador y su fam1ha.en su caso. y todos los quo se ong1ncn por el paso de las 

rronteras y cumphendo las d1spos1oones sobre m1graoon. o por cualquier otro 

concepto seme1ante seran por cuenta cxcius1va del patrón. El trabajador recabtrá 

integro el salano que le corresponda, sin que pueda descontarse cantidad alguna por 

esos conceptos. 

O Deberá darse un ant1opo del salano por tiempo contratado. de un veinticinco por 

ciento, por lo menos. y 

O Oebera garanbzarse el pasa.re de 1da y de regreso 

O Cuando la naturaleza dei traba10 asi lo requiera. los patrones estarán obligados a 

proporcionar a los trabajadores Actores y MUs1cos camennos cómOdos, h1giénk:Os y 

seguros en el local donde se preste el servioo 

H. Tratamtentos Fiscales Espeoales 

HONORARIOS ESPORADICOS 

Existen casos en los que algunas personas obtienen en rorma esporádica ingresos por 

honorarios. para tales casos deducirán en su declaración anual Unicamente los gastos 

relacionados con su obtención y cubnrán como pago provisional a cuenta del impuesto 

anual, el 20% sobre los honorarios percibidos sin deducc.ión alguna. El pago provisional 



se realizara presentando la declaración correspondiente dentro de Jos qutnce dias 

sigU1entes a la obtenoón del ingreso Este tipo de contnbuyentes quedan relevados 

de la obflgaoón de llevar hbros y registros de contabthdad. asi como de presentar pagos" 

por deciarac1ones proV1s1onales 

Cuando se presenta la s1tuao6n de que se presten Sel"'VICIOs personales 1ndepend1entes 

no de manera habitual. es decir. en forma esporádica. la ley otorga ciertas facihdades 

para el cumpl1m1ento de sus obligaciones fiscales. como el no llevar libros y registros. el 

no presentar pagos provisionales penód1camente, y tratandose de Jos reobos de 

honoranos. éstos contendrán todos los requ1s1tos establee.idos para el caso, pero podrán 

no cumplir con el requ1s1to de estar impresos en estableom1ento autonzado para tal 

efecto. el único requ1s1to que deben de cumphr para que sean ded'uobles. es que el pago 

ruspeetJvo se reahce mediante Cheque nominativo para abono en cuenta del beneficiano 

Cabe recordar que no se considerarán esporádicos los ingresos de contnbuyentes que 

d1spangan de una base fiJa para prestar los servicios personales independientes. 

INGRESOS ASIMILADOS A SALARI~ 

La ley del Impuesto Sobre la Renta establece en su articulo 78, los conceptos que se 

consideran como ingresos por la prestación de un servicio personal subordinado, que 

son : los salanos y demás prestaciones que denven de una relación laboral. mciuyendo 

además otros conceptos, pero de igual forma establece que se asimilan a salarios los 

siguientes ingresos 



l. Los honoranos a miembros de consejos directivos, de vtgilanoa, consultivos o de 

euaJquter otra indole, asi como los honoranos a administradores. comisanos y 

gerentes generales 

11 Los honoranos a personas que presten se"'1c1os preponderantemente a un prestatano 

Se entiende que una persona fis•ca presta sus senncios preponderantemente a un 

preslatano cuando 

C· Los ingresos que hub1ora pcrob1do de ese prestatano en el at"io de calendano 

inmediato antenor representen más del 50% del total de sus ingresos obtenidos Por 

concepto de honoranos, 

O Los servicios siempre se lleven a cabo en las instalaciones del prestatano (Patrón ) 

Pero además de cumplir con los requ1s1tos an1enores. antes de que se etectr.ie el pnmer 

pago por concepto de honoranos en el ar'io de calendano de que se trate, los 

contribuyentes deberán comunicar por escoto al prestatano en cuyas instalaoones se 

realice la prestación def servtoo, s1 los ingresos que obtuVJen>n de él en el ejercicio 

inmediato antenor fueron mayores del 50% del total que perob•eton en el ai\o. Si 

llegado el caso. se omrte la presentación de tal comunicado, el prestatano tendrá la 

obligación de efectuar las retenoones correspond1en1es. 

V. Los honoranos que perciban las personas fisicas de personas morales o de personas 

fiak:as con actividades empresanales a las que preslen servioos personales 
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independientes. cuando comuniquen por escnto al prestatano que optan por pagar el 

impuesto en los ténninos del Articulo 80 y SO-A de la Ley del Impuesto Sobre la Renta .. 

Cuando los contnbuyentes tengan ingresos en crédtlo, se deciararlln y se calculará el 

impuesto que les corresponda hasta el afio do calendano en que sean cobrados 

De tal forma. las personas que efectúen pagos por honoranos as1m1lados a salanos 

tienen la obhgaetón de efectuar las retenetones y enteros mensuales de impuesto 

correspondiente. los cuales se considerarán como pagos pro\l'tsaonales a cuenta del 

impuestO anual 

Para determinar el importe de la retención mensual, se aplicarán las tablas del Articulo 

80 y 80-A del la LISR. JUMto con la tanta correspondiente al crédito general tnmestral o 

mensual. según sea el caso. 

Honoranos a Conseios Dtrectivos de Vigilancia Consultivos o de otra índole 

Cuando se realicen pagos por concepto de honoranos a miembros de conse1os 

directivos, de V1g1lanoa. consultivos o de cualquier otra indole, asi como de los 

honoranos a administradores. com1sanos y gerentes generales, la retenoón y entero del 

Impuesto Sobre la Renta no pOdrá ser infenor al 30% sobre su monto. salvo que exista. 

además. relación de ttabaJo con el retenedor en cuyo caso se aplicará las tablas y tantas 

de los Articules 80 y 80-A de la LISR. 
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Es requtsito 1nd1spensable cuando so hacen pagos por concepto de honoranos o 

grat1f1caoones a administradores. com1sanos. drrectores. gerentes generales o miembros 

del Conse¡o Directivo. de Vig1ranoa. Consultivos o de cualquiera otra índole. se 

detenmnen en cuanto a monto total y percepaón mensual. o por as1stenca.a, afectando 

en la misma fonna los resultados. y además cumplan con los siguientes proV1stos 

a) Que el importe anual establecido para cada persona no sea supenor al sueldo anual 

devengado por el funaonano de mayor 1erarqu1a de la sociedad 

b) Que el importe total de tos honoranos o gratrficaoones estableados. no sea mayor 

que et total de los sueldos y satanes anuales devengados por ef personal del 

contnbuyente. y 

e) Que no excedan del 10% del monto total de las otras deducciones del e,erciclo 

Para las personas que peroban ingresos por honoranos asimllados a salarios. podrán 

inscnb1rse al registre federal de contnbuyenles al presentar el ForTnulano No. 27 las 

personas morales que les efecluaron pagos por concepto de honorarios 

Con este tipo de ingresos. los contnbuyentes estarán exentos de expedir comprobantes 

fiscales, además de estar exceptuados de fa obllgac1ón de utJl1zar el código de barras, 

hasta que la propia autoridad fiscal se los proporc.one 



En 10 referente al Impuesto al Valor Agregado, se está obhgado al pago cuando se 

reahee la prestadOn del serviao independiente, porque el servioo que se presta de 

forma subordinada, mechante et pago de una remuneraoOn. asi corno aquellos que se 

asimilen a sueldos y salanos estarán exentos del impuesto 

....... 
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2.1.3. OETERMINACION DE LOS PAGOS PROVISIONALES Y LA DECLARACION 

ANUAL 

Una obligación fiscal que se suma a las de las personas fis1cas que tnbutan bajo el 

régimen de honoranos, es Que deberán presen1ar pagos proV1S1onales tnmestralos a 

cuenta del Impuesto Sobre la Renta Anual por aquellos ingresos que efectJvamente 

estén cobrados, y los cuales serán presentados a más tardar los dias 17 de los meses 

de Abnl, Julio. Octubre y Enero del s1gu1ente año. mediante decfarac1ón (Formato 1 ) que 

presentaran ante las of1anas autonz:adas por la Secretana de Hacienda y Crédito PUbltco 

para tal efecto 

Determinación de los Pagos PmV1s1onales 

Para determinar el importe correspondiente a nuestro pago proV1s1onal del Impuesto 

Sobre la Renta. debemos de aphcar el s1gu1ente procedimiento· 

A la diferenoa resultante de disminuir a los ingresos del tnmestre por los que se efectUa 

el pago el monto total de las deducciones autonzadas que correspondan al mismo 

períOdo de pago; se le aplicarán las tantas que para tal efecto publique la Secretaria de 

Hacienda y Crédito PUbhco. 

Las tantas aplicables a los ingresos por honorarios se detem1narán tomando como base 

las correspondientes a los Artículos 80 y 80-A de Ja LISR, sumando las cantidades 

correspandientes a las columnas relatJvas al limite infenor. limite superior y cuota fija. 
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que rasutten para cada uno de los meses del semestre, pues fa SHyCP semestralmente 

realizará las operaoones antmébcas previstas para calcular la tanta aplicable y hará su 

publicación en Oiano Oficial de la Federaoón 

De lo antenor se desprende la siguiente fonnula para el calculo de los pagos 

provisionales . 

Ingresos del trimestre efectivamente cobrados (articulo 84 LISR) 

MENOS 

Deducc.ones del trimestre autonzadas (articulo 85 LISR) 

IGUAL 

Ingresos Acumulables 

POR 

Tanta elevada al tnmestre (articulo 80 LISR) 

IGUAL 

Impuesto tnmestral causado 

MENOS 

Subsidio tnmestral (artículo 80-A LISR} 

MENOS 

Crédito General Trimestral 

MENOS 

Retenciones de personas morales 

IGUAL 

Impuesto a cargo o a favor. 
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A continuación mostraremos un Caso PractJCO en el que apllcaremos lo citado 

anrenonnenre 

Una persona física que se desempef'la prestando sus sorvioos personales en forma 

1ndepend1ente. obtuvo rngresos en el poriOdo comprendido de los meses de enero-

marzo del afio de 1995. y además efectuó erogaoones correspondientes al desemper'\o 

de su actJvidad, de acuerdo a lo siguiente 

ENERO 
FEBRERO 
MARZO 

DEDUCCIONES 

PAPELERIA 
LUZ 
TELEFONO 
RENTA 

TOTALES 

MQ!:ilQ 

$15,500 00 
$17,20000 
$1000000 
$42,70000 

TOTALES 

s 2,50000 
s 700.00 
s 1,350 00 
s 500000 
s 9,550.00 

Las Tantas aplicables a retenciones que se efectüen en función de Ja cantidad de trabajo 

realizado y no de días laborados. correspandiente a los meses de enero, febrero y marzo 

de 1995: 

Limite 
lnferfor 

0.01 
390.67 
3,315.64 
5,826.91 
8,773.58 
8,109.76 
16,356.25 
25,779.70 

Limite 
Superior 

390.66 
3,315.63 
5,826.9 
6,773.55 
8,109.75 
16,358.24 
25.799.69 
En adelante 

Cuota 
Fija 

0.00 
11.73 

304.20 
731.13 
967.77 
1,395.36 
4, 116.69 
7.320 66 

%SIExcedente 
del Límite 
Interior 

3.00 
10.00 
17.00 
25.00 
32.00 
3300 
34.00 
35.00 
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La Tabla correspondiente para la de1erminac.i6n del substet10 aplicabfe a la tarifa 

corresponchente al Subsidio. es la s.gu1ente 

%Subsidio 
Limite Limite Cuota SIJmpto. 
Inferior Superior FiJ• Marg•nal 

0.01 39066 000 300 
390.67 3.315 63 585 10.00 
3.315.64 5.826.9 152.10 17 00 
5.82691 6.773 55 365 55 2500 
6.773 56 8.109 75 48390 3200 
8.109 76 16.356 24 69768 33.00 
16.35625 25.799 69 1,786 20 3400 
25.779 70 32.712 42 2,747 40 3000 
32.712.43 39.254 88 3.232 68 2000 
39.254 89 en adelante 3,461 67 000 

El Crédito General se apllca en los s1gUJenles impartes 

Crédrto General D1ano 
Crédito General Mensual 
Crédrto General Tnmestral 
Crédito General Anual 

$ 1.53 
s 46.66 
$ 139.98 
$ 559.92 

A continuacK>n. ubicaremos el total de Ingresos que se obtuvieron en ef tnmestre. como 

vemos el importe total ascendió a S 42,700.00, dicho importe se ubica en Ja Tanta 

correspand1ente al impuesto en el último rango, el cual abarca de 525, 779. 70 en 

adelante. Definido el rango. procederemos a la apllcaci6n de la tanta. 

Ingresos Totales 
Menos: 

Deducciones 
Autonzadas 

INGRESOS ACUMULABLES 

42.700.00 

9 55000 
33.150.00 



Los Ingresos Acumulables son aquellos que utdizaremos para aplicar la tanta 

conespondiente al 1mpueslo 

Ingresos 
Menos 

Limite tnfenor 

Excedente s/Lím lnfenor 

% s/Excedente del L1m.lnfenor 
Impuesto Marginal 
Más 
Cuota F11a 
Impuesto a Cargo 

33.150 00 

~ 

7,370 30 

~ 
2,579 60 

7 320 66 
9,900 26 

Ahora Ja aphcaoón de la tabla correspondiente al subs1d10 . 

Ingresos 
Menos 

Limite lnfenor 

% de subsidio sobre 
Excedente Lim.lnfenor 
Impuesto Marginal 

% de subsidio sobre 
Impuesto Marginal 

Más 
Cuota Fija 
Subs1d10 Total 

Resumiendo la 1nformac.ón : 

Impuesto a Cargo 
Menos 
Subsidio Total 
Menos 
Cré<Sito General Trimestral 
IMPUESTO A CARGO 
Menos 
RetenciOnes efectuadas po< 
Personas Morales 

33,150.00 

32 712 43 

437.57 

~ 
153 15 

~ 
30.63 

~ 
3.263.31 

s 9,900.26 

s 3,263.31 

s 139 98 
s 6,496.98 

$4,270.00 



IMPUESTO A PAGAR 
POR EL TRIMESTRE s 2 226.98 

Si se d16 el caso de que los ingresos provengan de la prestación de serv1oos a Personas 

Morales, estos tienen la obhgac1on de retener el i or-,rº sobre el total de honoranos 

pagados sin deducoon alguna. y que se consideran por la persona fis1ca como pagos 

provisionales efectuados 

Periodos de Pago 

Como se menciono antenormente por los ingresos conespond1entes a honoranos. 

deberán efectuarse pagos pro...,,s1onales tnmestrales a cuenta del impuesto anual a más 

tardar el dia 17 de los meses de abril. Juho. octubre y enero del s1gu1ente año. De 

conformidad con la regla B de la Resoluoón Miscelánea vigente, las personas fisicas que 

tnbutan baJO éste régimen. podrán optar por efectuar sus pagos provtsiooales el dia 19 

del mes de que se trate. es deor. tienen dos dias más de plazo para presentar sus 

pagos provisionales Ad1c1onalmente, con postenondad al dia 19 se podrá efectuar el 

pago provisional en un Un1co día. el cual se determinará considerando el sexto dig1to 

numénco de la cJave de su Registro Federal de Contnbuyentes, confonne a lo siguiente : 

SEXTO DIGITO 
NUMERICO 
1Y2 
3Y4 
5Y6 
7YB 
9YO 

UNICO DIA 
primer dia hábil siguiente 
segundo dia hábil s1gu1ente 
tercer dia hábil s1gu1ente 
cuarto dia hábil siguiente 
quinto día hábil siguiente 



Y además de acuerdo con lo estableado por la Regla 204 de la Resoluc.ion Miscelánea. 

Jos contnbuyentes que en ol e1ercJCJO 1nmed1ato anlenor hubieran tenido ingresos por 

flonoranos hasta por una cantidad equivalente a S726,946 OO. efectuaran sus pagos 

provts1onales a mas tardar en la fecha que les corresponda de conformidad con el 

programa de pagos que se establece en el articulo 119-L de Ja Ley para los 

contnbuyentes del reg1men s1mphf1cado y que van de acuerdo a lo siguiente 

1 Los pagos relativos a los tnmestre de enero a marzo. de abril a 1unro. de JUlto a 

septiembre y de octubre a d1Cjembre. se presentarán en el mes que corresponda de 

acuerdo a lo s1gu1ente 

Los conlnbuyentes cuya pnmera letra del registro federal de contnbuyentes quede 

comprendida dentro de las letras -A- a -G-. efectuarán sus pagos en los meses de 

mayo. agosto. noV1embre y febrero. respectivamente para cada uno de los tnmestres del 

ar.o. 

Los contnbuyentes cuya pnmera letra del registro federal de contnbuyentes quede 

comprendida dentro de las letras -H- a la -ow, efectuarán sus pagos proV1s•onales 

tnmestrales en los meses de 1un10, sepllembre. d1etembre y marzo respectivamente. 

Los contnbuyentes cuya pnmera letra del registro federal de contnbuyentes quede 

comprendida dentro de las letras de Ja ··pw a "'Z"'. efectuarán sus pagos en los meses de 

julio, octubre. enero y abnl respectivamente, 
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Los pagos se efectuarán en los meses que segun correspondan de acuerdo con fo 

establecado antenormente, y a más tardar en er día cuvo numero sea igual al del 

nacimiento del contnbuycnte Cuando el dia a que se rof1ere esta fJ"aCCtón sea el dia 29. 

30 6 31, y el mes de que se tralo no contenga dicho dla el pago debera efcctunr-se el 

dia ült1mo del mes 

No obstante los plazos antenores. si el Ultimo dia del plazo o en la fecha determinada. 

las of1cmas ante las que se vaya a presentar el pago permanecen cerradas durante el 

horano normal do labores o se trate de un d1a rnhabd. se prorrogara el plazo hasta el 

Stgu1ente dia hab1I, igual tratam1en10 será cuando sea V1emes el Ultimo d1a del plazo en 

que se deba presentar la dectaraoon respectiva. ante las 1nstrtuc1ones de crédrto 

autonzadas. pudiéndose presentar el pago hasta el día hábil s1gu1ente 

FORMAS DE PAGO DE CONTRIBUCIONES 

El Cóc:hgo Fiscal de Ja Federación establece en su Articulo 19. que las contnbuCJones y 

los accesonos denvados de las mismas. se causarán y se pagarán en moneda nacional, 

aquellos casos en donde se tengan que efectuar pagos en el extranjero. éstos podrán 

realizarse en Ja moneda del pais de que se trate 

Se aceptan como medios de pago de contnbuCJones : los Cheques certificados y los giros 

postales, telegráficos o bancanos ; los cheques personales no cert1f1cados únicamente 

se aceptarán cuando cumplan con las s1gu1entes est1pulaaones, las cuales fueron 

establecidas mediante resolución mrscelánea 
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Cuando se paguen contibuciones por medio de choque. el Cheque debera estar 

expe<11do a nombre do la Tcsorena de la Federaaón y deber.:l anotarse al reverso la 

leyenda - Este cheque cubre créd110 por conceplo do (Nombre(s) de la(s) 

contnbuc1on(s)) a cargo de {Nombre del Conlnbuycntc) y su importe debcra ser abonado 

excJus1vamentc a ra cuenta bancana de la Tesoreria do la Federac1on -

Ahora bien. de conformidad con las nuevas d1sposraones ftscalos. cuando so presente 

para pago de impuestos. un Cheque personal cen1f1cado o de caJa. éste se hara erectrvo 

y se tendrá por hecho el pago. quedando hberado de Ja obligaoón en el día que 

corresponda de acuerdo a las s1gwentos reglas 

1. El mismo dia cuando se 1rato de un cheque presentado antes de las 13 30 horas en la 

inshtuoón a cuyo cargo rue librado. V el día hab1I bancano s1gu1ente s1 éste mismo 

cheque se presenta después de las 13 30 horas 

2. El día hábil bancano siguiente cuando el Cheque se presente antes de fas '13:30 horas 

en una instrtuCJón de crédito distinta a aquClla a cuyo cargo rue librado Y el segundo dia 

hábil bancano siguiente s1 este mismo cheque se presenta después de las 13 30 horas. 

El cargo que efectúe el banco en la cuenta de Cheques del contnbuyente no se hará 

sino hasta el dia que corresponda a la l1berac.ión de la obl1gaetón. de acuerdo con las 

reglas antenores Esto quiere decir, que el contnbuyente tendrá en su cuenta los rondes 

del imparte del cheque en tanto no se haga erect1vo y se dé por hecho el pago, 

exceptuando ciare, cuando se trate de un cheque cert1f1cado 



El contnbuyente poc:lni seguir efectuando la presentaoón de sus declaraciones de 

impuestos en cualquier instituo6n del sistema bancano autonzado. como se ha venido 

real1.Zando normalmente. ya sea que resulte saldo a su cargo. en ceros o saldo a favor 

PAGOS PROVISIONALES CON COEFICIENTE DE UTILIDAD 

La regla 203 de ta resoluaón Miscelánea establece la posrb1hdad de efectuar los pagos 

proVlsionales utilizando un coef1c1ente de uhhdad. y que se calculara de acuerdo con el 

siguiente proced1m1ento 

Se calculará el coeficiente de ingreso acumulable por ef último ejerooo de doce meses 

por el que se hubiera presentado o debió haber presentado declaración El coeficiente 

se calcula restando de los ingresos las deducciones autorizadas y d1V1diendo el 

resultado entre los ingresos. 

COEFICIENTE INGRESOS MENOS DEDUCCIONES 
INGRESOS 

Cuando en el Ultimo ejeracio en el que se prestaron sel"VJcios 1ndepend1entes durante 

sus doce meses. no resulte coef1oente de ingreso acumulable, se aplacará el 

correspondiente al Ultimo ejercicio por el que se tenga coefioente. san que drcho 

ejercicio sea antenor en más de 5 ar"\os a aquél por el que se deban efectuar los pagos 

provisionales. 
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El pago provts1onal se determinaré muJtiphcando el coef1c,ente del ingreso acumulable 

calculado conforme a lo descnto antenonnente. por Jos ingresos que se obtuV1eron y que 

C0"8spondan al penado comprend1do desdo el m1C10 del 01eroeto hasta el ultlmo dia del 

penado al que se refiere et pago Al resultado que obtengamos. se le aplicara la tanta 

del Articulo 80 de Ja Ley del Impuesto Sobre la Renta. la cual correspondera a Ja 

resultante de sumar las c.-int1dades correspondientes a las columnas relativas al limtte 

1nfenor. hm1te supenor y cuota f•Ja que en Jos términos de die.ha articulo resullen para 

cada uno de los meses comprcndrdos desde el 1n1c10 del e1erc1c10 hasta el ulttmo día del 

periodo al que se refiere el pago y que correspondan al mismo renglon. el cual será 

1dent1f1cado por el mismo porc1ento para aplicarse sobre el excedente del limrte mfenor. 

pudiendo acreditarse contra el impuesto que resulte a pagar. los pagos provisionales del 

mismo eJerctoo efectuados con antenondad. y 

Cuando se e1erza esta opción, deberán a1ustarse los pagos provtsionales en el sept1mo 

mes del e1erooo. la forma de calcular el a1uste será de restar de los ingresos desde el 

inic.o del e¡crc.ioo hasta el Ultimo mes del periodo a a¡ustar. las deducoones auton.zadas 

por la Ley y rratandose de deprec1ac1ones et 50% de su impone anual. y al resultado 

aphcar la ranfa del Articulo 80 elevada al periodo. Contra el impuesto que resulte a cargo 

se podrán acreditar los pagos pro\11s1onales efectuados y la diferencia que resulte a 

cargo s.e deberá enterar con el segundo pago proVlsional tnmestral del e¡erooo. dicha 

d1ferenoa no será acred1table contra los pagos provisionales del tercero y cuarto 

tnmestres del ª"'º 

fSTI. 
SALJFi 
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Contra el impuesto que resulte dospuós de aphcar las tantas correspondientes. para el 

cá:lculo del impuesto anual. sólo seran acredrtabtes Jos pagos prov.s1onales y la 

diferencia en el ajuste. Que hayan sido ofectrvamonto enterados 

Cabe mencionar. que contra 01 impuesto que so llegue a determinar confonne al ciilculo 

establee.ido para determinar los pagos proV1stonalos y el a1uste. podremos acreditar el 

crédito general mensual. s1 se dá el caso de que el impuesto a cargo del contnbuyente 

sea menor que la cantidad correspondiente al crédito general mensual, la diferencia no 

Podrá considerarse como un saldo a favor del contnbuyente para aphc.arse en un pago 

de 1mpues1os postenor. a su vez y no se reahzara el aaed1tam1ento del cred1to general 

mensual cuando en el penado de que se trate so obtengan por concepto de la prestaoón 

de sef'Vloos personales subordinados de acuerdo a lo establee.do por la Ley del 

Impuesto Sobre la Renta. por los que ya se hubieran aplicado el credrto al salano o bien. 

el ctécllto general 

CASO PRACTICO DE PAGO PRQVISIQ~N~A~L~~{~A~P~L~IC=A~N~DO~~~c~o~E~F~l~C~l~E~N~T~E~~D~E~ 

UTILIDAD> 

Pnmero debemos calcular el coef1c1ente de ingreso acumulable del úlUmo e1erocio en el 

que se hubiesen prestado servic.os personales independientes durante los doce meses 

de dicho e1eroc10 . por el que hubiera o debió haberse presentado deciarac16n anual. 

Esto es. que debemos considerar el OJercicio en que se prestaron servtcios personales 

durante todo el afio. obteniendo el coeficiente de la siguiente manera 
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Ingresos por honoranos Menos Oeducoones 
cobrados en el e1erqgo del e;erc1cio autonzadas 

Ingresos por honoranos cobrados en el e1erooo 

S1 en el Ultimo e.ierc100 no resulta coef1oen1e. se aphcará el del úlomo e1erc1CJ0 o con el 

que se lenga dicho coef1c1en1e sin que sea antenor en más de CJnco años 

El Pago ProV1s1ona1 so calcula 

1 Base para el cálculo del impuesto 

Ingresos por honoranos cobrad os en et c1ercrc10 

(desdo el 1n1c..io del e¡erc1c10 hasta el ultimo d1a Por Coefioento de Utilidad 

del penodo al que se refiere el pago ) 

El resultado de la operaaon antenor. será la Baso para calcular el Impuesto. 

2. Cálculo del Impuesto 

Impuesto = Base X Tanfa del Articulo 80 elevada al periodo 

A fa base se aplacara Ja tanta del articulo 80 de la Ley del Impuesto SObre la Renta 

elevada al periOdo de que se trate . es deor. se sumarán las cantJdades 

correspond1enles a las columnas del limite rnfenor, lim1le supenor y cuota fija que 

resulten para cada uno de los meses desde el inicio del OJercioo hasta el Ultimo día del 

periodo de pago al que se refiere el pago 
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3 Pago Provisional 

Contra el impuesto que resulte se acredrta el monto de los pag05 provistonates 

efectuados con antenondad 

4 A1uste a los Pagos ProVJs1onalas 

Quienes e1erzan esta opción deberan a1ustar los. pagos pro"1s1onales en el séptimo mes 

(jubo) de acuerdo con lo siguiente 

Base ~sos c;_le enero é11---l!!D!.9 __ M._~!!Q..._s ___ Deducc1ones de enem a 1un10 
Total de Ingresos correspondientes al periodo 

de enero a iun10 dol e1erc100 

En el caso de la deducción de 1nvers1ones se apllca:ra el 50% del total de las 

deprecaaoones y amort1zacaones que correspondan al ejerooo 

A la base determinada antenonTiente, se aplica la tanta del artículo 80 elevada a seis 

meses, se aphca el subs1d10 y el crédito general de los seis meses 

Al impuesto se resta el monto de los pagos prov.sionales efectuados (pnmero y segundo 

pagos ). La d1feranoa a cargo se entera con el pago provisional correspondiente al 

segundo trimestre, dicha diferencia no será acreditable contra el tercero y cuarto pagos 

provisionales. 



DATOS: 

Eiefciero de 1994 

Honoranos cobrados 

Oeduc.c..ones autonzadas 

Ejeroc10 de 1995 

Honorarios cnero·1unao ·95 

Deduce1ones enero-1•.1nio ·95 

Impuesto retenido 

1 er. Tnmestre 

60.000 00 

24.000 00 

3.000 00 

Se aphcará el Coef1oente de Ut1lldad 

$175.00000 

89.250 00 

20 Tnmestre 

65.00000 

29.00000 

4.500.00 

e.u = 175 ooo - 69 250 = a5 750 o.49 
175,000 175,000 



Por: 

Menos 

Menos 

Menos 

Menos 

Honoranos del penado 

Coef1oente 

Base del impuesto 

Impuesto según tarifa ar1iet..rfo 80 
elevada al penado 

Subsidio Acred1table 

Cred1to General del periodo 

Impuesto Causado 

Impuesto Retenido 

Pagos Pr0Vts1ona1es antenOt"es 

Diforencla a (favor )o a Cargo 

A.JUSTE 

Ingresos Enero.Jumo 1995 
Menos 

Deducciones Enero·Junio 1995 

Pnmer Pago Prov1s1onal 

Segundo Pago ProV1sional 

Impuesto Retenido Enero.Junio 1995 

1er. 
Trimestre 

S60,00000 

049 

29,400 00 

6,588 00 

3.001 00 

140 00 

5.447 00 

3.000 ()() 

000 

2.447.00 

2o. Trimestre 

$125.000 00 

049 

61.25000 

18.033 00 

6,17300 

28000 

11.58000 

7.50000 

2.447 00 

'1.833.00 

125.000 00 

53.00000 

2,44700 

1,633.00 

7,500.00 



Menos 

Menos 

Menos 

CALCULO 

Ingresos 

Oedueaones 

Base del Impuesto 

Impuesto 

Substd10 Acred•table 

Cred1to General Semestral 

Impuesto a Pagar 

1 o y 2o Pagos ProV1s1onales 

Impuesto Retenido 

Dtferencaa a Pagar en el Ajuste 

125,000-00 

53.000.00 

72.000 00 

21.796 00 

7.181 00 

28000 

14,335 00 

4,080 00 

7.500 00 

2.755 00 

Esta diferencia se entera junto con el segundo pago proV1sional tnmestral del e1erooo La 
d1ferenc.ia 
del Ajuste no se acr&d1la contra los pagos proV1sionales del tercero y cuarto tnmestres del 
OJ8f'OCIO 



PRESENTACION V CALCULO DE LA DECLARACION ANUAL 

Las personas fisicas que obtengan mgrosos por la prestaoón de un servtCJo personal 

independiente. están obligadas a pagar su impuesto anual mediante declaraaón que 

presentarán durante el penodo comp<end1do entre los muses de febrero y abnl del 

ai\o sígu1ente. ante las of1anas autonzadas(1nst1tuaonos de cród1to) 

Para deterrmnar el impuesto anual. los contnbuyentes deberán reahz.ar el 

procedimiento estableado en ley, y el cual se descnbe a continuaoón 

1. A ta suma de todos sus mgresos. salvo aquellos por los que no se esté obhgado al 

pago del impuesto y por los que ya so pago impuesto def1n1t1vo, se restarán las 

deducoones autonzadas, y al resuttado se apltcará la Tanfa Actuahzada a que 

hace mención el Art. 141 de la LISR. 

2. Adetnás. los contnbuyentes gozaran de un sub!Mdio contra el impuesto que 

detenninen, dicho subsidio sera aphcado confonTie a la tanta del contenida en le 

Art. 141-A de LISR. cuando los contnbuyentes peroban ingresos por concepto de 

sueldos, salanos y as1m1lados a éstos. y además paraban otro tipo de ingresos, 

restarán del monto total del subs1d10 una cantidad equivalente al subsK110 no 

acred1table, el cual es comunicado y calculado par el empleador a las personas 

que hubiesen prestado servtc1os presonales subordinados a más tardar en el mes 

de febrero de cada ano 

3. El Art. 141-B de LISR nos hace menc.ión al Crédito General Anual a que tienen 

derecho a acreditar los contribuyentes ; 
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4_ De igual manera. contra el impuesto a cargo, despues de aphcar el crédito general 

anual. e4 contnbuyente ttene el derecho de acreditarse los importes que en su 

rnornenlo fueron retenidos por ingre~os perob1d1os por personas morales, y que 

COfTCSponden a un 10% san deduccrOn alguna sobre el total de los ingresos 

Es importante hacer mención que, las personas fis1cas que per-C1ban ingresos poi" 

honontnos podrán optar por aphca,. la tanfa integrada anual para el c.a1culo del 

impuesto correspondiente al CJerooo de 1995, y que de igual forma. se puede aplicar 

una tanfa diferente para detcrTTI1nar el impuesto anual a cargo. la cual consiste en 

aphcar las tantas estableadas para la detenTI1nac1on del impuesto con los Artículos 

141 y 141-A de la Ley del Impuesto Sobre la Renta. vtgentes durante el ai\o de 1991 

y que serán actualizadas al 31 de d1aembrc del CJerc.ioo de que se trato. las cuales 

serán dadas a conocer en el Diana Oftaal de la Federación pOt" la Secretana de 

Hacienda y Créchto Publico 

Cuando una persona perobe ingresos por hon<>fCtnos y además ingresos por 

hon<>f"anos asimilados a sueldos y salanos. el calculo del impuesto anual se reahzara 

por parte de aquellas personas que efectuén los pagos de honoranos, excepto 

cuando la prestac:16n de dichos ser"\/'ICIOS hubiere conciuido antes del i o de 

Diciembre d~ año de que se trate o en todo caso. cuando la persona que presta los 

servtCK>s comunique por escnto al retenedor que presentará su deciaraoón anual. 

Al presentar- ta deciaraoón anual hay que considerar aspectos de vctal importancia 

para &Vitar en un futuro posibles problemas (multas y requenmtentos) con la 

Secretaria de Hacienda y Crédito Público 
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Asi pues, se cuidaran los siguientes aspectos 

1. La deciaractón anual deberá presentarse por duphcado, ante las ofionas 

autonzadas por la Secretaria de Hacienda y Crédito Público. con importe a pagar o 

en ceros. utahzando para tal efecto fotTTias fiscales ong1nales. nunca copias 

fotostábcas o de otro Upo 

2. Adhcnr al ongmal de la deciarac16n la etiqueta con cócHgo de barras, si es que se 

cuenta con ella, pues en caso de no hacer1o el 1ncumplim1ento de esta obligaoón 

origina una multa 

En caso de que no se cuente con d1Chas etrquetas. es prudente anexar a la 

declaraoón copia del fol'TTlato sellado en que se sollcdó la em1s1on de diehos 

documentos, a las autondades La ciave del registro federal del contribuyente deberá 

anotarse a trece posiciones en todas aquellas páginas que integran la forma fiscal, 

aún cuando no se manifiesten datos en algunas de ellas 

3. Es importante llenar el formato de la deciaraaón cuidadosamente, ya que el 

presentarla incompleta o con errores genera multas por los s1gu1entes conceptos : 

•Por no poner el nombre o poner1o equivocadamente 

• Por no poner el domicilio o poner1o equivocadamente 

• Por cada dato no asentado o asentado incorrectamente 

- Por no señalar la ciave que corresponda a su act1V1dad 

• Por todos los demas casos. 

No hay que olvtdar estampar la firma en el espacio correspondiente, y este se 

encuentra en la carátula del formato. 
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E.JEMPLO 

Para la preparación de la declaraca6n anual del e1erciao de 1995 de una persona que 

percibtó durante el ano ingresos por la prostaoón de servicios personales 

independientes, contamos con Jos siguientes datos . 

INGRESOS 

INGRESOS POR HONORARIOS 

IMPUESTO RETENIDO 

PAGOS PROVISIONALES DE ISR 

IVA ACREDITADO 

PAGOS PROVISIONALES DE IVA 

OEQUCCIONES 

PAPELERIA Y UTILES DE ESCRITORIO 

HONORARIOS PAGADOS A PROFESIONALES 

GTOS. DE TELEFONIA 

LUZ 

DEDUCCIONES PERSONALES 

Honorarios Médtcos 

Nombre : Dr. Gilberto Ambriz. Delgado 

Domicilio ; Tuxpan No. 302, Col. Roma 

RFC. : AIDG-eoo921-GM5 

Importe: S 800.00 

NS 22.000.00 

2.200.00 

1.500.00 

730.00 

1,470.00 

500.00 

2.600.00 

2,400.00 

800.00 



Nombre Ora Marganta Morales Segura 

Oom1oho Insurgentes Sur No 1572. San Angel 

RFC M0SM-580215-MN4 

lmPorte S 500 00 

•>O 

Ya contando con los datos antcnores. el pnmer paso para elaborar la dectaracaón 

anual es 1dentJf1car el formato riscal que habrá de uttltzarse, para tal caso existen 

cuatro diferentes fomias de declaración anual de personas fis1cas. que a 

continuaoon se hstan 

•Formato 6 - Deciaraoón del OJOl"CIOO personas fisrcas 

•Fonnato 7 - OecJaraoón del e1e,.ooo personas fis1c.as, regtmen s1mphf1cado 

•Formato 8 - Declaraoón del e1erc100 personas físicas. pago del ISR. saranes 

•Formato 6A - Declaración del e1erooo personas fis1cas. salanos. honoranos y 

arrendamiento. 

En nuestro caso, utilizaremos el Formato 8-A, pero para proceder a su llenado es 

recomendable con antenondad elaborar cédulas de trabajo. que nos proporc.aonarán 

las orras que se asentarán en el formato de la declaración. 

Además debemos de contar, en su caso. con la constancaa de percepciones y 

retenciones para erectos del Impuesto Sobre la Renta (Coma riscal No 37). o en el 

que aparezca el 10% del impuesto retenido, así como por el talonano de recabas por 

honorarios expedidos durante el af\o por el que se presenta la declaraetón anual 

(recordemos que sólo se deben de mciuir los honoranos erect1vamente cobrados en 

el ejercicio ); también debemos de contar con los comprobantes de gastos que se 
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hayan erogado duranle el ª"º y de aquellas 1nvers1ones etectuadas para el desatTOllo 

de su act1V1dad y que claro. reúnan los requ1s11os fiscales 

Un punto muy importante que no debemos de descuidar 1amas. es el de conservar 

Jos comprobanlüS sellados por la lns11tuc1on de Crod110 auton.i:ada de los pagos 

prOV1S1onales del impuesto sobre Ja renta. impuesto al valor agregado, que 

correspondan al mismo e1erc1c10 por el que se cai :.ula la declaraaón anual. pues son 

la constancia de nuestros ant1c1pO!>. y enteros . que correspondan. a los impuestos a 

que se esta obligado 

Y por ultimo. conservar y tener a la mano. Jos comprobanles de gastos personales, 

que se hayan reallz.ado en el arlo. como son honoranos médicos. dentales. 

hosp1talanos. entre otros 

A conllnuaaon. desarrollaremos un caso practico para eJemphíicar de la mejor 

manera el proced1m1enlo a seguir para la determinación del Jmpu~sto Anual 

correspondiente al 1 S. R y al 1 V A 

PARA EFECTOS DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

1. Detenntnaoón de Ingresos Acumulables por Honorarlos 

Ingresos Totales 

(-)Dedueetones Autorizadas 

Pape6eria y útdes de escntono 

Honorarios Pagados 

GaalOs de Telefonía 

Luz 

NS 50000 

2.600.00 

2,40000 

80000 

NS 22,000.00 

6,300.00 
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DEDUCCIONES PERSONALES s 1.30000 

INGRESOS ACUMULABLES s 14.400.00 

Las tantas aplrcables a los ingresos acumulables. por el e1erc1c10 de 1995 son 

%5/Excedente 
Limite Limite Cuota del Limite 
Inferior Superior Fij• Inferior 

0.01 1.796 70 000 3% 
1.796.71 15,249 24 53.94 10% 

15.249 25 26.799 06 1.399 08 17% 
26,799 07 31.152 90 3.362.64 25% 
31,152.91 37.298 34 4,450.98 32% 
37.298 35 75.225 60 6.417 54 33% 
75.225 61 118,566 94 18.933 48 34% 
116.566 95 En adelante 33,669.18 35% 

Las tablas correspondientes al Subs1d10 Anual (Art. 141-A) 

% Subsidio 
Umlte Limite Cuota sobre lmpto. 
Inferior Superior FIJ• Marginal 

0.01 1.796.70 0.00 50% 
1.796.71 15,24924 26.88 50% 

15.249 25 26,79906 699.54 50% 
26.799.07 31, 152.90 1,681.26 50% 
31.152.91 37.298.34 2.225.58 50% 
37.298.35 75,22560 3,206.74 40% 
75.225.61 118.566.94 8.215.08 30o/o 
116.566.95 150.450.96 12.635.82 20% 
150.450.97 180.541 02 14.867.76 10% 
180.541.03 En adelante 15,920.94 0% 

El Crédito General Anual aplicable para el eJerooo de 1995, es por $643.80 

Ahora bien, identJficaremos el rango en donde entran los ingresos acumulables que 

se obtuvieron $14,400.00. y aplicaremos Ja tarifa. segun se exphcó la mecánica. 



Ingresos Acumulables 
Menos 

Por 

Mas 

Limite lnfenor 
Excedente s/Llm1te Inferior 

%para aphcar s/Exc.L 1 
Impuesto Marginal 

Cuota F11a 

Impuesto Determinado 

14,40000 

1 796 71 
12,603 29 

----12'.!!! 
1.260 33 

~ 

1,314.27 

Cétculo del Subsidio Anual eorrespondtenle , de acuerdo a la tabla del Art. 141·A 

Ingresos Acumulables 
Menos 

Por 

Por 

Mas 

Limite lnfenor 
Excedente s/L1m1te Inferior 

%para aphcar s/E.xc.L.I. 
Impuesto Marginal 

% Subsidio sobre 
lmpto. Marginal 

Cuota Fija 
Subsidio Acred1table 

RESUMEN 

Impuesto Determinado 
Menos 
Susidio Acreditable 
Menos 
Crédito General Anual 
Impuesto a Cargo 
Menos 
Retenciones efectuadas 
Impuesto a pagar 

14,400.00 

1 79671 
12.603.29 

---1Q'l!! 
1,260.33 

~ 
630.16 

~ 
657.04 

s 1,314.27 

s 657.04 

s 643.BO 
s 13.43 

s 2,200.00 
s 0.00 

.. , 
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Como vemos, en este caso. tue mayor el importe correspondiente a las retenoones 

efectuadas por personas morales al contnbuyente. &o que se puede mane,ar. de dos 

fonnas, ya sea solicitando el saldo a favor del e1erooo de ISR o bien. compensarto 

conlra importes futuros a cargo ~ contnbuyente 

Para detenn1nar el cálculo anual del Impuesto al Valor Agregado. debemos de 

constderar la s1gu.ente 1nforTnac1ón 

Total de ingresos que gravan al 10% del.V.A 

y que se constderan como base del impuesto 

Por la tasa del 10% 

Impuesto detenninado del E1ercicio 
Menos 

Total del impuesto que nos trasladaron 
al efectuar erogac.ones de gastos deducibles 
par la LJSR, o bien. efectuar mvers1ones 

IMPUESTO A CARGO 

Menos Pagos Provts1onales 

D1ferenoa a Cargo o a Favor 

$22,00000 

10% 

$ 2,200.00 

s 730.00 

s 1.470.00 

s 1.470 00 

$ 0.00 

Para efectos de desarrollar el presente e1ercicio. se lomará a la tasa del 1.V A. como 

un porcentaje del 10o/o. pero hay que considerar que en el año de 1995 hubo 

diferentes tasas que gravaron tal impuesto, pues de k>s meses de Enero al mes de 

Marzo. se gravaron los actos a la tasa del 10%, y por el resto del ejercicio 

correspondtó a una tasa del 15%. 
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PECLARACION ANUAL DE UN ARTISTA 

En la decJaraoón anual de aquellas personas que se dedican a la actuaoón (artistas). 

se deberan 1ncJu1r todos los ingresos perc.b1dos por el artista. en el e1ercioo de su 

profesión. sin importar el concepto o denominación de los mismos. tales como los 

provementes de presentaoones personales en espectáculos. palenques. teatros, o 

de regalias recibidas por la venta de discos. cassettes o videocassertes 

Es menestet" mencionar. que el artista puede obtener ingresos además de por sus 

act1vtdades artísticas. por arrendam1en10 do bienes. por act1V1dad empresanal, 

sueldos. etc., los cuales deben do acumularse a la deciaracion anual 

A Gastos que pueden deduorse 

De los ingresos declarados por la prestación de servicios llldependtentes del Etjet"ClciO, 

los arbst.as pueden deduc.r todos los gastos que sean propios de la act1V1dad e 

1nd1spensables para obtener d1Chos ingresos, como son entre otros 

• Honoranos y com1s1ones pagados a mus1cos y ..-epresentantes artist.Jcos 

• Sueldos cubtertos a empleados 

• Cuotas aportadas a la AsOC1ac1án Naoonal de Actores 

• Renta. Luz y teléfono. así como los gastos do papeleria del local que se utilice 

como base flJa en su act1v1dad 

• Y en general, todos aquéllos gastos que cuenten con documentación 

comprobatona debidamente requ1s1tada 



En convenio con la Secretaria de Haaenda y Crédito PUbhco. los actores podrán 

deducir sobre el total de gastos debidamente roqu1s1tados. un 25% ad1oonal en 

reconoomiento a la d1f1cultad que tienen para oblene,. comprobantes en gastos 

menores tales como transporte. vestuario. peinadores, maqu1lla1e. etc . 

perrnaneoendo Ja obflgaaon de registrar también este tipo de gastos en el libro de 

rngresos y gastos 

Oe acuerdo con fo anteno,-, los artistas podf"an deducrr Jos gastos que cuenten con 

documentación comprobatona debidamente requ1s1tada y ad1c.onalmente una 

canttdad equivalente al 25% del total de dichos gastos como gastos menores 

E.JEMPLO 

Ingresos provenientes de 
la actividad artística 

Menos 

Gastos con documentaaón comprobatona 
debidamente requísitada 

Más 

Gastos menores con documentación 
comprobatona sin requ1s1tos fiscales 
(70,000.00 X 25% ) 

Total de Gastos Deducibles 

Ingresos Acumulables 

280,000.00 

70.000.00 

17 50000 

87.500.00 

192.50000 

Otra opción que pueden ejercer los artistas. es que pueden optar en lugar de 

comprobar gastos que reunan los requ1s1tos fiscales y aphcar la mecanica 

establecida en nuestro ejemplo anterior, de deduor exciusivamente el 10% sobre el 



.,, 
total de sus mgresos brutos obtenidos. además de las cuotas que aporten a la 

Asociaoón Naoonal de Actores 

EJemplo 

Ingresos brutos provementes de 
la act1vtdad artí st1ca 

Menos 

10% sobre el total de ingresos brutos 
(280.000.00 X 10%) 
Menos: 

Cuotas aportadas a la Asooación Nacaonal 
de Actores 

Total Deduc.ble 

Ingreso Acumulable 

280.000 00 

28,00000 

28,000.00 

56,00000 

224,000.00 

La canbdad que aparece como cuota de aportación a la Asooación Nacional de 

Actores, representa el 10% que deben proporoonar los artistas por concepto de 

cuotas a la misma. 

Al igual que el tratamiento que reciben las personas que tnbutan bajo el régimen de 

honoranos de forma general. podrán deducir los gastos médicos. dentales y 

hosp1talanos. de funerales. y los demás establecidos en la ley, por el artista para si 

mismo o para sus ascendientes o descendientes en linea recta. 

OESCRIPCION DE LA FORMA EN QUE OPERA EL IVA PARA LOS ARTISTAS 

Para este gremio en particular, la mecánica de pago del Impuesto al Valor Agregado 

tiene una caracteristica fundamental, que no obstante que es el artista quien lo 
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causa sobre los 1ngresos que perobe en el eierC1C10 de su profesión. fanalmente 

puede tra~r dicho importe a los empresanos que contratan sus servicios. 

La Ley del Impuesto al Valor Agregado establece la obhgao6n de presentar una 

declaraoón anual. as1 corno la presentaoón de pagos provtst00ales por los mismos 

periodos y en las mismas fechas de pago que las establee.idas para el impuesto 

sobre la renta. El impuesto del e,GfCIOO sera determinado aphcando al valor de los 

actos o act1~dades reahz.ados durante el e1ereiao la tasa corresponchente (En el 

etercicio de 1995, la tasa del IVA aplicable.,.. se<án de enero a marzo el 10% y de abnl 

a dtaembre el 15%). claro acreditando el impuesto que les hayan trasladad<>. por la 

adqu1s1aóo de bienes o prestacaon de ser\flcios en dicho periodo 

A d1ch<> resultado se le d1sm1nuu·án los pagos provts.onales efectuados durante el 

e¡ercte10, pudiéndose obtener un satdo a favor del contnbuyente. o bien. detenmnar 

una diferencia de Ceros 

Las bases sobre las cuales se deben de apbc:ar los porcentajes corTesponchentes al 

impuesto • son aquellos honoranos cobrados en e¡ ar.o de que se trate. por los 

cualesl se calcula el impuesto anual. 

Ahora bien, las personas flsacas y las personas morales que contraten los sef'Vicios 

de un artista miembro de la ANDA y el pago lo efectUen por conducto de la 

Asooaaón. debieron aceptar la traslaoón del impuesto al valor agregado a las tasas 

del 10% en el periodo de enero a marzo del año de 1995, y de abnl a d1c1embre a la 

lasa del 15%. con el propósito de que la Asooaoón los entere mensualmente a la 

Secretaria de Hacienda y Crédito PUbhco Por esta razón , la ANDA debl6 hacer el 

traslado del impuesto en forma expresa en el documento que el SOCIO le presentó 

para el cobro de sus honoranos 



CASO PRACTICO 

A conbnuaoon pt"esenta,.emos el cálculo y preparaCJón de la deciaración d~ OJOíClcio de 1995. 

de una persona que perClbtó durante el año mgresos por la prestao6n de serv1ciOs personales 

independ1enles e ingresos por servtCIOs pers.onales 1ndepend1entes que opró por a54mslar a 

sueldos y salanos 

1. Jngr-eSDS por set"VICIOS personales 1ndepenct.entes 

Ingresos por 
honoranos 
Impuesto reremdo 
Paoos Provtsionales de ISR 
fva Acredrtado 
Pagos Provisionales de IVA 

Nombre del 
Prestatano 
Almacenes Nava.S.A de C.V 
R.F.C.: ANA-880327-JF6 

Deducciones : 

Automóval adquirido 94 15 de mayo de 1995,con valor 
de 
Gastos de mantenimiento del 

ª"'º Papeleria y Articules de 
escntono 
Honoranos pagados a 
profes1onistas 

S22,000.00 

$2,200.00 
$1,500.00 

$730.00 
$1,470.00 

$40,000.00 

$4.200.00 

SS00.00 

S2,600.00 

2. Ingresos por prestación de sef"Vlcios independientes por los que se optó por asimilar a 
sueldos. 

Honoranos asimilables a sueldos 
Impuesto retenido 

-del 
Pf9Statano : 
Autos e.peciales,S.A. - C.V. 
R.F.C. :AES-761233-G3M 

$20,000.00 
$2.410.00 
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QESARRQLLO 

Antes da pl'OC&der al llenado de la declaraoón, es necesano elaborar cálcuk»s y llenar cédulas 

de trabal(> para obtener las c..tras que poster1offTlente se asentaran en el formato de la 

declaración. 

INGRESOS ACUlltlULABLES POR 
HONORARIOS 

Menos 
Ingresos totales 

Deducoones autonzadas 

Deducoon del 
automóvll 
Gastos de man1en1m1ento del 
auto 
Papeleria y articulas de 
es.entono 
Honoranos pagados 

Ingresos 
Acumulables 

Deducción lísc.a/ del autornovrl 

Monto ong1na1 de la 1nvers1ón 
Por: 

Tasa de deducción 

Oeduccaón 
Autonzada 

Por: 
Factor de 
actualización 

Deducción 
Actualizada 

8.59600 

4,200 00 

50000 

2,600 00 

40,000.00 

25% 

10,000 00 

1 3841 

13,840.96 

$22.000 00 

515.896 00 

$6, 104.00 



El factor de actuahzac.On se determtna como sigue 

F.A 1 N P C JUNIO "95 137 2510 
l.N.P.C MAYO ·94 991629 

F.A. 1 3841 

INGRESOS ACUMULABLES POR HONORARIOS ASIMILADOS A SUELDOS 

Ingresos Acumulabfes por Honorart<>S 
asimilados a sueldos 

GLOBALIZACtON DE INGRESOS ACUMULABLES 

Por honorarios 
Por honorarios astmllables a salarios 

SUMA DE INGRESOS ACUMULABLES 

OETERMINACIQN DEL IMPUESTO ANUAL 

Apftcaretnas la Tanfa del anicufo 141 corresponchef'lte ai ejef'ac1o de 
1995, publicada en el 01ano Oficial de la Federación. 

Ingresos aculTlt.Jlables 26.104 00 
Menos· 

Limite lnfenor 15,249.25 

Excedente del Limite lnfenor 10,854.75 
Por· 

Porc1ento aplicable s/hm 1nf. 17% 

Impuesto Marginal 1,845 31 
Más: 

Cuota FiJa 1,399 ºª 
Impuesto Anual 3.244.39 

20.000.00 

6,104.00 
20.000.00 
26,104.00 

lfJJ 



QETERMINACION DEL su"ªs1p10 ANUAL 

Menos 

Por: 

Por 

Mas. 

Ingresos acumulables 

Limllo lnfenor 

Excedente del Limite lnfenor 

Poroento aplicab~ sll1m 1nf. 

Impuesto Marginal 

%de subs1d10 s/impto marginal 

SubStd10 s/impto marginal 

Substd10 por cuota f1Ja 

Subsfd10 total acred1table 

26,104.00 

15.249.25 

10,854.75 

17% 

1,84531 

50% 

922.65 

699.54 

1.622.19 

pETERMINACION QEL IMPUESTO A CARGO 

Menos. 

Menos: 

Menos 

Menos 

Impuesto del e1orcioo 

SubstdlO acrod1table 

Crédito general anual 

IMPUESTO ANUAL. A CARGO 

Retenoones ~fectuadas 

Pagos ProV1s1onales de l.S R 

Olf•rencl• • (f•vor )o a C.'Jílo 

3,244.39 

1.622.19 

643.B 

978.39 

$4.61000 

$1,500.00 

(5.131.61) 

Ahora bten. a conbnuaoón se mostrará el cálculo realizado para los mismos ingresos 

en el E1ercicio de 1995. de una Actn.z . donde cada uno de los casos prácticos 

muestra las diferentes opoones que tienen ras personas fis•cas que se dedican a 
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ejercer la profesión de la Actuación, de acuerdo con los crdenos emitidos en 

patbCU1ar por la Seuetaria de Hac.onda. y Crédito PUbüco. para dlcho sodor de 

contnbuyentes 

CASO PRACTICO 

OPCION NUMERO UNO 

A eonbnuaoón presentaren\Os. ol c.ákulo y preparac.on de la declaración del e1erc.ioo de 1995, 

de una persona que perobtó durante el año ingresos por la prestaoón de sef'V'lcios personales 

independtentes que se dedica a la Actuación, utilizando para euo el proced1m1ento nonnal 

estableado en la Ley del Impuesto Sobre la Renta 

1. Ingresos por servto0s personales 
1ndepend1entes(actuaciones realizadas en elª"º de 1995) 

Ingresos por honoranos 
Impuesto retenido 
lva Acreditado 
NA retenido y enterado 

Oeducaones 

Automóvil adquiodo el 15 de mayo de 1994,con valot" da 
Gastos de mantenimiento del auto 
Papelatia y ArticuJos. de esc.ntono 
Honoranos pagados a maqu111istas y peinadores 

DESARROLLO 

$125,300.00 
$12,530.00 

$730.00 
$17,500 00 

SS.5,000.00 
$4,200 00 

SS00.00 
$2.60000 

$92.30000 

Antes de proceder al llenado de la declal'aci6n, as. necesario eJa.borar caJculo5. y llenar céd.uLas 
de trabajo para obtener las c.irras que postenormente se asentarán en el formato de Ja 
declaración. 



INGRESOS ACUMULABLES POR HONORARIOS 

Menos 
Ingresos totales 

Deducciones autonzadas 

Oeducc1on del automoVll 
Gastos de mantenimiento del auto 
Papelena y articulas da escntono 
Honoranos pagados 

Ingresos Acumulables 

Deducc1ón fiscal del automov1I 

Monto original de la 1nvers.on 
Por: 

Tasa de deducaon 

Deducoón Autonzada 
Por: 

Factor de actuatrzaoón 

OeduCCJon Actualizada 

El factor de actuahzaoón se determina como sigue . 

F.A. 1 N P C JUNIO '9S 137.2S10 
1 N P C MAYO '94 99.1629 

F.A 1 3641 

GLOBALIZACION DE INGRESOS ACUMULABLES 

Por honoranos 
SUMA DE INGRESOS ACUMULABLES 

29,412 05 
4,20000 

50000 
2_60000 

8S,OOOOO 

25% 

21.250.00 

1.3841 

29,412 os 

..... 

S12S,300.00 

S36.712 OS 

S88.587 9S 

SS,587.9S 
88.587.9S 



DEIERMINACION DEL IMP\.!!O_filQ A"!.\.!./;_l, 

Aplacaremos la Tanfa del articulo 141 correspondiente al e1eroc10 de 
1995. publicada en el D1ano Of1c1al dt.! In Federación 

lngr~~os acumulabl~s 

Menos 
Lrm1te lnfenor 

E::.:cedente del Limite lnfenor 
Por: 

Porc1ento aphcable s/11m inf 

Impuesto Marginal 
Mas· 

Cuota F11a 

Impuesto Anual 

DETERMINACION DEL SUBSIDIO 
~ 

Ingresos acumulables 
Menos: 

Límite lnfenor 

Excedente del Limite Inferior 
Por: 

Porciento aplicable s/lim.inf. 

Impuesto Marginal 

Por: 
o/ode subsidio s/impto marginal 

Subsidio s/impto.marginal 
Más: 

Subsidio por cuota f11a 

Subsidio total acred1table 

88 587 95 

75.225 61 

13.362 34 

34% 

4,543 20 

18.933 48 

23.476 68 

88,587.95 

75.225.61 

13,382.34 

34% 

4,543.20 

30% 

1,382.96 

8,215.08 

9.576.04 

llJ~ 

4,960 80 



QETERMINACION DEL IMPUESTO A CARGO 

Menos 

Menos: 

Menos 

Impuesto del e¡erocio 

Subs1d10 acred1table 

Cred1to general anual 

IMPUESTO ANUAL A CARGO 

Retenoones efectuadas 

Dl'8renela • (favor )o • C•rgo 

23,476.68 

9.578.04 

643.8 

13.254.84 

$12.530.00 

724.IU 

10.-. 



CASO PRACTICO 

OPCION NUMERO DOS 

IU7 

A continuación presentaremos el cálculo y preparaoón de fa decJaraoón del e1ercioo de 1995, 

de una persona que perob1ó duranle el a1'o ingresos que se dedica a la Actuac1on ut1hzando 

el entena en particular em11Jdo por la Secretaria de Haoenda y Crédito PUbhco 

(Tomaremos los mismo datos que el caso práctico antenor) 

1. Ingresos por servioos personales independientes 

Ingresos por honoranos 
Impuesto retenido 
lva Acreditado 
IVA retentdo y enterado 

Oeduc;.oones 

S125.30000 
S12,530.00 

S73000 
$17.500.00 

(Gastos con documentación comprobatona debidamente requ1s.tada) 

Automóvll adquindo el 15 de mayo de 1994.con valor de 
Gastos de mantenimiento del auto 
Papeleria y Articulas de escntorio 
Honoranos pagados a maqudllsias y 
peinadores 

DESARROLLO 

$85,000 00 
$4.200.00 

ssoo.oo 
$2,600.0Q 

$92.30000 

Antes de proceder aJ llenado de la declaración. es neeesano elab<>f"ar cáicufos y Ueoar cédulas 
de trabajo para obtener las otras que postenonnente se asentarán en el formato de Ja 
deciaración. 

INGRESOS ACUMULABLES POR 
HONORARIOS 

Ingresos totales 
Menas: 

DedtJcciones autorizadas: 

5125.300.00 

538,712.05 



Deducción del autom6vd 
Gastos de mantentmtento del auto 
Papelería y artículos de escntono 
Honoranos pagados 

Oedueetón ad1oonal Actores 

Gastos menores con documentaoón 
comprobatona sin requ1s1tos fiscales 
($36,712 05 X 25%) 

Ingreso• Acumulables 

Deducción fiscal del automov1/ 

Monto onginat de la mver540n 
Por: 

Tasa de deducoón 

Deducción Autorizada 
Por~ 

Factor de actualizactón 

Deducción Actualizada 

El factor de actuahzac.ión se determina corno sigue : 

F.A. 1.N.P C JUNIO '95 137.2510 
l.N.P.C. MAYO '94 99.1629 

F.A. 1 3841 

GLOBALIZACION DE INGRESOS ACUMULABLES 

Por honoranos 
SUMA DE INGRESOS ACUMULABLES 

29,412.C 
4,200.00 

50000 
2.600.00 

85,000.00 

25% 

21,250.00 

29.412.05 

S9.178 01 

$79.409 94 

'"" 

79.409.94 
79.409.94 



DETERMINACION DEL IMPUESTO AN~ 

Aplicaremos la Tanta del articulo 141 correspondiente al e.iercicro de 
1995. pubhcada en et Oiano Of1c.al de la FederaCJon. 

Ingresos acumulables 
Menos 

Lim.to lnfenor 

Excedente del Limite lnfenor 
Por 

Porc.anto apite.a ble sJ11m 1nf. 

Impuesto Marginal 
Mas 

Cuota F11a 

Impuesto Anual 

QETERMINACION DEL SUBSIDIO ANUAL 

Ingresos acumulables 
Menos: 

Limite lnrenor 

Excedente del Limite lnfenor 
Por: 

Poroento aplicable s/hm 1nf 

Impuesto Marginal 

Por: 
%de subsidio s/impto.marg1nal 

Subsidio s/impto marginal 
Mas: 

Subsidio Por cuota fija 

Subsidio total acred1table 

79,409.94 

75.225 61 

4,164.33 

34% 

1,422 67 

18.93348 

20.356.15 

79,409.94 

75,225.61 

4, 184.33 

34% 

1,422.67 

30% 

42680 

8,215.0B 

a 841 as 

,.,., 



QETERMINACION DEL IMPUESTO A CARGO 

Menos: 

Menos: 

Menos: 

Impuesto del OJer~e10 

Subs1dro acred.1table 

Créd1ro general anual 

IMPUESTO ANUAL A CARGO 

Retenoones efectuadas 

Dlferenci• • (f•vor )o• C•TQO 

20.356.15 

8.641.88 

643.8 

11,070.47 

$12.530.00 

(1,4511.53) 

110 
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A conbnuaoón presentaremos el calculo y preparación de la deelaraoón del e1ercic10 de 1995. 

de una persona que perc1b10 durante el al'\o mg.-esos por su actnndad exciustva de la actuaoón, 

ut1hzando el cnteno en particular em1bdo por la Secretana de Haoenda y Crédito PUbhco 

para efecio de aplicar las deducc1ones(Utrflzaremos k>s datos del caso práctico antenor) 

1. Ingresos por servicios personales 1ndepend1entes 

Ingresos por 
honoranos 
Impuesto retenido 
lva Acreditado 
IVA retenido y 
enterado 

Oeducoones : 

S125.300 00 

S12.530 00 
5730 00 

S17.500 00 

(Gastos con documentaoón comprobatona debtdamente requisitada) 

Automóv11 adqurndo el 15 de mayo de 1994.con valor de 
Gastos de mantenimiento del auto 
Papelería y Articulas de escntorio 
Honoranos pagados a maqu1lhstas y peinadores 

DESARROLLO 

sas.ooo oo 
$4.200.00 

$500 00 
S2.600.00 

$92.30000 

Antes de proceder al llenado de la declarac.ón, es necesano elaborar Cálculos y llenar cédulas 

de trabajo para obtener las edras que posteriormente se asentarán en el formato de la 

declaración. 

INGRESOS ACUMULABLES POR HONORARIOS 

Menos: 
Ingresos totales 

Deduce.ion Opc1onar Actores 
10% sobre el total de los ingresos brutos 
(S125.300.00 X 10%) 

Deduc6ón Adicional 

S125,300.00 

$12.530.00 



Cuoras aportadas a la Asociaaon 
Naoonar de Actores 
(10% s/lngresos ) 

Ingresos Acumulaba.es. 

GLOBALIZAQIQN DE INGRE~_QS ACUMULABL~ 

Por honOranos 
SUMA DE INGRESOS ACUMULABLES 

OETERMINACIQN DEL ll\llEJ.LE_~ __ i;!'!\.!AL 

$12,530.00 

$100.240.00 

Aplicaremos la Tanta del articulo 141 correspondiente al e1erooo de 
1995, publicada en el D•ano OíK:.&al de la Federaoon. 

Ingresos acumulables 
Menos: 

Urmte lnfenor 

Excedenre del Límite Jnfenor 
Por: 

Porc..enro aphcable snirn anf 

Impuesto Marginal 
Más: 

Cuota F11a 

Impuesto Anual 

OETERMINACION DEL SU9$1DIO ANUAL 

Ingresos acumulables 
Menos: 

Limite lnfenor 

Excedente del Limite Inferior 
Por: 

Porciento aplicable slhm.1nf. 

100.240 00 

75,225.61 

25,014 39 

34% 

8,504.89 

18,93348 

27.438.37 

100.240.00 

75.225.61 

25.014.39 

34% 

112 

100,240 00 
100.24000 



Po<: 

Más 

Menos· 

Menos: 

Menos 

Impuesto Marginal 

%de subs1d10 s/impto marginal 

Subs1d10 sF1mpto marginal 

Sub.5H:110 por cuota r11a 

Subs1d10 total ac.red1table 

Impuesto del e1ercic..io 

Subs1d10 acred1table 

Cred1to general anual 

IMPUESTO ANUAL A CARGO 

Retenciones efectuadas 

Diferencia a (favor )o a Cargo 

8.504.89 

30% 

2.551 47 

8.215 08 

10.76655 

27,438 37 

10.766 55 

643.8 

512.53000 

3.498.02 

l ll 

Como se aprecia. aún cuando tomamos como base de ingresos la misma para cada 

uno de los tres procedimientos antenores. el Impuesto a Cargo en rnngUn caso fue el 

mismo. smo que siempre estuvo en función de que tipo de deducc.aones se aplicaban 

en ·cada uno de los casos prácticos. aplicando las faethdades otorgadas en los 

cnteóos en particular em1t1dos por la Secretaria de Hacienda y Crédito Público para 

los artistas. 



Impuesto a Cargo 

Subs1d10 

Crédito Gene,.af 
Anual 

Impuesto a Ca,.go 

Retenciones 10% 
l.S.R. 

Pagos ProV1sionales 

Impuesto Nelo a 
Pagar 

COMPARA TIVQ CASOJLPRACTICOS 

CASO No 1 CASO No 2 CASO No 3 

23.476 68 20,356.15 27.438 37 

9.578 04 8.641 ªª 10,766 55 

643 80 643 80 643.80 

13.254 84 11.070.47 16,028 02 

12,530 00 12.530 00 12.530 00 

000 o.oc 0.00 

724 84 (1.459 53) 3,49802 



2. 1.4. DEDUCCIONES AUTORIZADAS 

Las personas físicas que obtengan ingresos por la prestación de un servte10 personal 

independiente. podrán deducir de Jos mismos. los gastos e inversiones necesanos para 

su obtene1on. 

Cuando se dé el caso de personas físicas residentes en el extran,ero y que tengan una o 

vanas bases f11as en el pars, podrán efectuar las deducc.aones que correspondan a las 

actiV1dades desarrolladas en las mismas, ya sean erogadas en México o en cualquier 

otra part~. aun cuando se prorrateen con la of1c1na central o con sus estableom1entos. 

pero cumplan con los requ1s1tos de las deducoones establecidos en la Ley y el 

Reglamento del Impuesto Sobre la Renta 

Requisitos de las Deducqones 

1. Que sean estnctamente 1nd1spensab'6s para la obtención de los ingresos por ios que 

se está obligado al pago de este impuesto (Art 136-1) 

Esta es una disposición subjetiva. ya que puede ser dife,ente el punto de vista 'es.pecto 

a lo estrictamente indispensable de una deducoón. Debemos analizar cada dedueci6n y 

encontrar los puntos en los cuales soportaremos la ap~1ón de que se trata de una 

partida estrictamente indispensable. 
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2_. Que se compueben con documentaaón que reüna los requisitos que señalen las 

dispcsicaones fiscales relatJvas a la identidad y domiciho de quien las expida. así corno de 

quien adqu1n6 el bien de que se trate o recabtó el seN100 (Art. 136-IV) 

La documentación que ampara tas deducoones que pretendamos efectuar debe reunir 

ciertos requisitos. los cuales los encontramos listados en el Art 29 y 29-A del Código 

Fiscal y son los siguientes 

Los comprobantes que pueden deduarse deberan ser impresos en estableorntentos 

autorizados pcr la S H C P. Los comprobantes que deberán se,- impresos en talleres 

autonzados son las facturas. notas de crédito y de cargo. los recibos de honoranos, 

recibos de arrendamientos y en general cualquier documento que permita la deducciOn o 

el aaeditam1ento para efectos fiscales (R.M.30) 

Pago con Cheque 

Para aquellos contnbuyentes que en el e,erac.o inmed1a10 antenor hubteran obtentdo 

ingresos acumulables superiores a S593,813 OO. deberán efectuar mediante cheque 

nominativo Jos pagos en efectivo cuyo monto exceda de $2,969 00, excepto cuando 

dichos pagos se hagan por salanos. 

Los comprobantes deberán reumr los Stgutentes requ;Sltos (Art. 2~A): 

1. Contener impreso el nombre, domicdio y R.F.C de quien los expida. Cuando se 

cuente con más de un establecimiento, deberé contener el domicilio del 

establecimiento en el cual se expiden. 
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2. Jmpnmtr el número de tOl•o 

3. Lugar y fecha de exp&d1oón 

4. Clave del R F C de la persona a ravor de quien se expida. 

5 Cantidad y ciase de mercanc1as o descnpaón del sef'VtCtO que amparen 

6 Valor unitano consignado en numero e importe total consignado en numero o letra. asi 

como el monto de los impuestos que deban trasladarse 

7. Número y fecha del documento aduanero y aduana para la que se realizó la 

1mportaoon. solo en el caso de quienes hayan efectuado la 1mportaoón. 

Casos en que no se ~u1ere comprobante 1m~en estaPleqm1entos autonzados 

De conformidad con la regla 37 de la Resoluaón Miscelánea para 1995, no se requenrá 

la exped1oón de comprobantes impresos paor establecimientos autonzados en los 

s1gu1entes casos 

a) Cuando se trate del pago de contnbuaones federales. estatales o mumopales. Las 

formas o reobos oficiales serviran como comprobantes. siempre que en las mismas 

conste la 1mpres1on de la maqwn..a reglS.tadora o et sello de la or1cina receptora. 

b) En las operaoones que se celebren ante notano y se haga constar ante escntura 

púbhca, sin que queden comp4"'endKSo& n• los honoranos. rn los gastos denvados de la 

escnturaoón 

e) Tralándose del pago de ingresos por sa1anos y en general por la prestaCKln de un 

sen.noo personal subordinado, asi como de aquellos que la Ley del Impuesto sobre la 

Renta as1m1la a dichos ingresos. 

d) Las copias de boletos de pasa1ero, guias aéreas de carga, órdenes de cargos 

misceláneos y comprobantes de cargo por exceso de equipaje, expedidos por las 
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líneas aéreas en tormalos aprobados por la Secretaria de Comunicaoones y 

Transportes o por Ja lntematJonal Arr Transpon ASOciatJon c·1ATA"). respecto de los 

SGf'VlciOs amparados por dichos documentos. así como tas notas de cargo a agenoas 

de V18J8 o a otras linea aé<eas 

LOue estén debidamente registradas en contab1hdad (Art 136-V) 

Es importante que Jos ..-eg1stros contables se encuentren correctos. ya que un error al 

contabhhzar una partida puede hacer1a no deducible 

~Cuando los pagos cuya deducctón se pretenda se hagan a contnbuyentes que causen 

el 1 V.A. o el l.E S P S d1Cho impuesto se traslade en forma expresa y por separado en 

los comprobantes (Art. 136 XIX) 

No obstante que el Cod1go Fiscal ya establece esta obüg.ac.&ón. nuevamente la Ley del 

l.S.R. la mencaona 

~ Plazo para reunir los requ1s1tos 

Que al realizar las opera~ones correspon<hentes o a mas tardar ~ dia en que el 

contnbuyente deba presentar su deciaraetón se reúnan los requis.1tos que para cada 

deducción en particular establece la Ley Art. 136 IX. Además. la fecha de expedición de 

la documentación comprobatona de un gasto deduoble deberá corresponder al ejercicio 

por el que se etectüa la deduccaón 



Requisitos Especmcos 

Salarios 

Para que proceda la doducaón de salanos deberán efectuarse las relenoones preV1stas 

en tos Art. 80 y 80-A. y entregar en efect.ivo las cantidades a que se refieren los articulas 

80-B y 81 de la Ley Los salanos para hacertos deducibles deberán haber 5'do pagados 

en efectivo. cheque o mediante traspasos e incius1ve en bienes d1st1ntos de titulos de 

crédito. a más tardar en la fecha en que se deba presentar la declaración del 

ejerc.icio (Art 136-X) 

Pagos que Deben Efectuarse 

Cuando el pago se efectúe a personas ris.cas o soc.edades c1vtles deberán ser 

efectivamente pagados (no en titules de crédito). dentro del OJercicio de que se trate, 

tratándose de pagos por honoranos. arrendamientos a personas físicas., asi como a 

sooedades civtles dedicadas a la prestación de servicios personales independientes y a 

todos los contnbuyentes del régimen s.mphf1cado. 

Las personas que perciban ingresos por honoranos. y que destinen una parte de su casa 

habitación exclusivamente para el desarrollo de sus actividades, podrán deduCJr la parte 

proporcional de las rentas pagadas. o s1 el inmueble es de su propiedad, la parte de la 

deduccion por deprec1ac1ón, así como los impuestos y derechos que recaigan sobre el 

citado inmueble La parte proporcional se detenmnará considerando el numero de metros 
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cuadrados de construcaón que el contnbuyente desune a sus act1vtdades. en relaoón 

con el total de metros cuadrados de construcet6n del inmueble. CRISR 97) <Art. 136 X). 

Seguros y Fianzas 

Los pagos por seguros y r1anzas deben corrospondor a conceptos deducJbles Aún 

cuando la Ley no establece la obllgac.ión de contratar en empresas meJOcanas, al deor 

que debe hacerse conforme a las leyes de la matona. éstas s1 establecen la obhgacsón 

de contratar con empresas me;iacanas El punto más importante como requ1s1to de 

deducoón es que durante la vagenoa do la pOhza no s.e otorguen pres.tamos a persona 

atguna por parte de la aseguradora. con garantia en las sumas aseguradas pomas 

pagadas 6 reservas rnatemáhcas (Art 136 VI) 

Limite de Oeducoones 

De confonn1dad con lo estable-cado por el articulo 136 fraccic)n XI. tas c:SeduccioneS del 

Capítulo de Honoranos. no deberán exceder del monto de los ingresos obtenidos a que 

se refiere el mencionado Capitulo. 

En el Articulo 137 de la Ley encontramos la definicaón de Sos gastos '"No Deducibles'", sin 

embargo en este articulo también se establecen algunos requisitos para hacer 

deducibles ciertos gastos. 
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Impuestos y Cuotas a Cargo de Terceros (Art. 137-1) 

No son deduobles el impuesto sobre la renta a c.acgo del propio contnbuyente o de 

terceros. las conlnbuc.iones en la pane subsidiada 6 que ong1nalmente correspondan a 

terceros. el impuesto al acllvo a cargo del contnbuyente y la cuota obrera del 1 M SS . 

excepto aquellas que correspondan a trabaJadores de salano mirnmo Tampoco serán 

deduobles Jos accesonos de ras contnbuoones. a excepoón de sus recargos. 

Atenoon a Clientes (Art 137-IV) 

Los obseqUtos. atenciones y gastos de naturaleza anóloga, excepto aqueUos que estén 

directamente relaoonados con la ena1enaoón de productos o la prestación de sef'Vlcios y 

que sean ofrecidos a Jos chantes en forma general 

Donativos y Gastos de Representación (an_ 137-V) 

Los donar.vos y gastos de representaoón son no deduabies. aün cuando, conronne fo 

establece el articulo 77-Xlll, no son ingreso acumulable para el beneficiano, cuando sean 

erogados en servleto del patrón y se COO'\pn.lebe con documentación de terceros que 

reUna requ1stos fiscales No obstante que esta rracción establece la no deduob11idad de 

los donativos de los ingresos proptos de Ja act.vidad. conforme al articulo 140. los 

donativos pueden deduetrse como una '"deduCci6n personar y cumpliendo los requisitos 

estableados en dicho articulo 
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Viábcos y Gastos de ViaJe (Art. 137 IX) 

Los viáticos y gastos de Viajes. tanto en el pais como en el extranJero cuando no se 

destinen a 

a) Hospeda1e 

b) Transporte 

e) Renta de autom6V11 o pago de ktl0f'Tletra1e 

Para que sean deduobles. deberán aphcarse tuera de una fa1a de 50 Km. que orcunde 

al estableom1ento del contnbuyente. 

Los benef1aanos del VJábco o gasto de Vl&Je deben tener relaoón de traba10 con el 

contnbuyente o deben estar prestando sef'"\nOo& profesionaies. 

Por lo que respecta a los gastos destmados a la alimentaoon. sólo serán deducables 

hasta por un monto que no exceda de $346 00 pesos dianos por beneficaano cuando se 

eroguen en el pais, y de $692 00 cuando se realicen en el ex1ran1ero. Debe 

acompal'"'larse la documentac1on relativa al hospedaje o la relatJva al transporte. en éste 

Ultimo caso, el gasto deberá pagarse con tal')eta de crédito de la persona que reahza el 

vtaje. 

Los gastos de VlaJe destinados al arrendamiento de automóviles serán deducibles hasta 

por un monto que no exceda de 5389 00 d1anos y se acompañe la documentac..ón 

relativa al hospedaje o transpone. Los gastos de hospedaje tendran un limite de 

$1.749.00 diarios cuando se eroguen en el extranjero y se acompai'\e la documentacaón 
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relativa al tt'ansporte También podrán deducarse los gastos erogados por concepto de 

gasolina. aceite. S.;tt'Vloos. roparacaones y retacoones. cuando éstos se efectUen con 

motivo del uso del automov11 propiedad de una persona que preste sef'VICIOS 

subordinados al contnbuyente y sean consecuencia de un "'ªJe reahzado para 

desempel'\ar act1V1dades propias de dicho contnbuyente La deducoon no podrá exceder 

de SO 36 por ktlometro recomdo. y ol kdometra1e total recomdo en el e1orocio no deberá 

ser supenor a 25.000 kllómelros Estos gastos deberán erogarse en temtono nacional y 

acompal"\ar a la dOCUmentac.ión que tos ampare. la relativa al transporte (R M 150) 

Sanciones e lndemnizaoones (An. 137 VI) 

Las penas convenoonales. recargos. sanetones e andemnazaoones no serán deducibles. 

Las 1ndemnrzacaones por dar2ios y pefJuioos y las penas convenc.onales podrán 

deduetrse cuando la ley imponga la obhgaoón de pagar1os por provenir de nesgas 

creados. responsabilidad ob1etiva. caso fortuito. fuerza mayor o por actos de terceros. 

salvo que Jos danos y los pefJUlClos a la causa que WO ongen a la pena convencional. se 

haya ong1nado por culpa imputable al contnbuyente. 

Casas, Avtanes. Embarcaoones y Autorn6V1les 

Los pagos por uso 6 goce temporal de estos bienes no serán deducibles, con las 

siguientes excepciones: 
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Casa. 

Comprobar que el contnbuyente r&qwere de los btenes por necesidades especiales de 

su actrvidad y además deberá oblener autorii::ao6n de la autondad administradora 

COrTespondtente. 

Durante 10 al"los debera conservarse la documontaoon que acredite la estanoa de las 

personas que ocupan dichos inmuebles 

AV1ones 

También necesita de autonzac1on previa y demostrar que se requiere de Jos bienes 

Ot!beran conservarse durante 10 años la s1gu1enta documentaoon 

1. Plan de vuelo de cada uno de Jos via1es 

2. Copia sellada de los informes mensuales presentados ante aeronáutica civil 

3.B1tácoras de vuelo 

Embarcaoones 

ReqU1eren de preV1a autonzaaón y conservarse por 10 años ta siguiente docUf'nentación: 

1. Bitácoras de Viaje 

2. Constaneta de pagos de sef"'VICK>S de puerto y atraque 

Inversión y Arrendamiento de Autom6V1les CAn. 137-111) 

En lo que se refiere a los automóvtles de personas fis1cas, es la fracaón tercera del art. 

137 Ja Unica disposición que establece los hneam1entos a seguir en lo referente al límite 

de $150,000.00 y a la utllrtariedad Esta disposiaón ser"\ala lo siguiente: 
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'"111. Las inverstones o pagos por el uso o goce temporal de autom6Vlles sólo serán 

deducib1es tratándose de contnbuyente5 que obtengan angresos provenJOntes del 

capitulo 11 (Honoranos) y VI {Act1V1dad Empresanal), que sean estnctamente 

indispensables para su act1V1dad y cuando d.chos vehículos sean automóvdes uhhtanos 

que cumplan con los requ1s1tos para la deducoon que establece la fracoon 11 del articulo 

..a· 

Pérdidas en Inversiones no Deduobles (art 137-Xll) 

No son deducibles las perdidas denvadas de la ena1enación. así como por caso fortuito o 

fuerza mayor de k>s activos cuya 1nvers'6n no es deduc1bk! conforme a lo dispuesto en la 

ley 

Tratandose de inversiones parcialmente deducibles, sók> serán deducibles en la parte 

proporoonal en que se hayan podido deducir el monto onginal de la 1nvers16n. 

Gastos en Restaurantes. Bares y Comedores. 

No son deduobles los gastos en restaurantes y bares. excepto que reunan los requisitos 

para ser considerados gastos de VIS.te. Tampoco serán deducibles los gastos en 

comedores que por su naturaleza no esten a disposición de todos los trabajadores de la 

empresa y aun cuando lo estén. estos excedan de un salano minimo general del érea 

geográfica por cada trabajador que hagan uso de los mismos y por cada día que se 

preste el sennct0. (art.. 137 XV) 
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INVERSIONES 

Las inversiones autorizadas para las personas fis..icas con ingresos por honOranos 

Podrán deduorse mediante la aplicación de los s1gu1entes porcientos anuales sobre el 

monto onginal de la mvers1on de las m1SfT'las 

1. 5% para construcoones 

2. 10% para gastos de 1nstalacaón 

3. 25% para automóvdes. autobuses y otros equipos de transporte. 

4 30% para equipo de cómputo 

S. 10% para equipo y bienes muebles tangibles. que no se incluyen en los incisos 

antenores 

Monto ong1nal de la lnver~ón 

El monto original de la 1nvers1ón comprende además del precio del bien, los impuestos 

efectivamente pagados con motivo de la adqu1s1ción o importación, a excepo6n del 

l.V.A., asi como las erogaciones por concepto de derechos, fletes. transportes. acarreos. 

seguros contra nesgas en la transportaoón. mane10. com1s1ones sobre compras y 

honoranos a agentes aduanales 

Enajenacaón de las Inversiones 

Cuando el contnbuyente ena1ene las 1nvers1ones o éstas de1en de ser útiles para obtener 

los ingresos. deduora en el e1ercac10 en que esto ocurra la parte no deducida. Cuando 

los bienes de1en de ser útiles para obtener los ingresos. el contnbuyente deberá 
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presentar aviso ante las autondades fiscales y mantener sin deducción un peso en sus 

registros contables 

Actuahzacaón de la Depreoaoón 

La deducción por depreoaoóo se actuahzara mulhphc.ándota por el factor de 

actuahzacaon correspondiente al período comprendido desde el mes en que se adqu1nO 

el bien y hasta el ultimo mes do la pnmera mitad del periodo en el que el bten haya sido 

utilizado durante el e1eroc10 por el que se efectúe la deducoón 

Cuando los bienes se comiencen a utilizar después do 1rnetado el e1erooo y en el que 

terrnme su deduCCJon. ésta se efectuara en el poroento que represente el nümero de 

meses completos en que el bien ha sido utilizado l"especto de doce meses Igual regla se 

seguirá lratandose de eJerc.icsos irregulares 

El contnbuyente podrá aplicar poroentos menores a los autonzados. en este caso. el 

poroento sera obhgatono y podrél cambiarse una sola vez sin exceder del max1mo 

autonzado 

Tratándose del 2ª y postenores cambios. deberan transcumr cuando menos 5 años 

desde el Ultimo cambio 

lmoo de la Oeducc1on 

A elección del contnbuyente. los bienes pueden iniciar su deducción a partir del ejercicio 

en que se inicie la ut1hzación de los bienes o al e1erooo siguiente Si el contnbuyente no 
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intcaa la deduCClón en estos pla..::os. podra hacer1o con postanondad, pero perdiendo el 

derecho a deducir las canttdades corraspond.enles a los e1erc.oos transcumdos 

Tratándose de inmuebles cuando no pueda separarse la parte que corresponda a 

construcciones. so considerara como costo del terreno el 20'J.t.. del total 

Además podran deducir del lot.:11 de sus ingresos los gastos ú 1nvers1ones cstnctamenle 

1nd1spensables para la obtcnc1on del ingresos como sor1 

Aulom6V11es ut1htar1os Todas las rt-.;-p~raoones as1 como la~ adaptaoones a las 

instalaoones Sf? consideraran mver!:>10nes siomore que 1mpl1que ad1c1ones o me1oras al 

activo r110 S1 se dán casos por concepto de conservación manternm1ento y reparación 

que se eroguen con el ob1cto do mantener en buen estado el activo de que se trate. no 

se considerarán activo 

A continuación. menetonaremos los requisitos que debe de reunir un AutomóV11 para que 

se considere ut1htano 

::::>- Aquellos que se destinen exciusn1amente al transporte de bienes o prestaCJon de 

se1V1C1os relaetonados con la aCtlV1dad del contnbuyente. 

==> Oue dichos automoV11es no sean asignados a una persona en particular. 

-==> Que pemianezcan fuera del horano de labores en un lugar espec1f1cado para tal 

efec~o. siendo todas las unidades de un mismo color d1st1nhvo y ostentar en ambas 

puertas delanteras el emblema o logotipo del contnbuyente. y en el caso de que el 

contribuyente no cuente con emblema o logotipo. debera ocupar el total del espacio 

con la leyenda MAutomóVll Ut1htano~. el emblema o logotipo deberá ocupar un espacio 



de 40 Cl'Tls, de ancho. por 40 crns. de largo y abaJO de tal figura. las palabras 

PROPIEDAD DE seguidas del nombre. Raz_ón o denom1nac10n social del 

contnbuyente que Jo dedu.z:ca. cc..n letras con una altura m1rnma de 10 cms El color 

del emblema deberá de ser de uno contrastante y d1st1nlo al del color del automovtl 

El porc1ento máXJmo autonzado para la depreaaoon de automóviles. autobuses. 

camiones de carga. y remolques. es del 25o/o. 

Para el mob1llar10 y equipo, la tasa maJ10ma auton.zada es del 10% anual. 

S1 se trata de construcciones. ol porc1ento autonzado es del 5% anual. a cxcepoon de 

aquellas •nmueblcs que se cataloguen como rnonumentos artísticos. h1stóncos. o 

patnmornales por el Instituto Naaonal de Antropologia e H1stona o el Instituto Nacional de 

Bellas Artes y que cuenten con el cert1f1cado de restauraaon expedido por la autondad 

competente 

Para el equtpo de cómputo electrornco. la tasa má>oma autonzada es del 30% 

consistente en una máquina o grupo de máquinas mterconectadas conteniendo unidades 

de entrada. almacenamiento. computacion. control. y unidades de salida. usando 

circuitos electrónicos en los elementos pnnopa/es para eJecutar operaoones antmébcas 

o lógicas en rorni.a automauca por medio de instrucoones programadas. almacenadas 

internamente o controladas externamente. asi como para el equipo penfénco de d1Cho 

equipo de computo, tal como unidades de discos opt1cos. impresoras. lectores ópticos. 

graficadores. unidades de respaldo. lectores de código de barras. d1g1tallzadores. 

unidades de almacenamiento externo. asi como monitores y teclados conectados a un 

equipo de eómputo 
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Debemos hacer menc1on. que la Ley del Impuesto Sobre la Renta penn11e a las 

personas fisacas inciuir. además de aquellas erogacK>nes cubtertas. por act1vtdades 

directamente relacaonadas con sus ingresos. gastos personales que de igual manera 

pueden hacer doducables en su dedar-aoon anual. a cont1nuac,,on mencaonaremos los 

s1gu1entos conceptos que sa consideran como deducoones personales 

• Los gastos Por concepto de transponacaón e~ar de los des,cend1entes en linea 

recta cuando ésta sea obl1gatona de acuerdo con las d1spos1caones legales del area 

donde se ubica la escuela, 

• Los honoranos medicas y dentares los gastos hosp1talanos cuando el contnbuyente 

los erogue para si mismo. para su esposa o la persona con la -::ual vtva en 

concubinato. así como para sus asccnd1c..•ntes o descendientes en linea recta. siempre 

y cuando estas personas no perciban durante el año de calendano ingresos que 

rebasen más del salano mínimo general del are<J geograf1ca del contnbuyenle 

elevada al año 

• Los gastos funeranos en la parte que no excedan del salano mínimo del área 

geográí1ca del contnbuyente elevado al año. efectuados para los ascendientes y/o 

descendientes en líne<:t recta del contnt>uyente. así como para ra persona que sea su 

conyuge o en su caso con /a que vrva en concubinato 

• Los donativos no onerosos rn remunerativos. siempre y cuando cumplan con los 

requisitos que para tal erecto establezca la Secretaria de HaCJenda y Crédito Pübilco y 

que se otorguen en los s1gu1entes casos 

a. A fa Federación entJdades federativas o mun1cap1os 
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b. A tas entidades cuyo propos1to es apoyar económ1camcnle las act1v1dades de 

personas morales autonzadas para reobir donativos deduables 

e A tas asocaaciones y soaedades CIV11es que otorguen becas 

d A programas de escuela empresa 

Cuando se otorguen donatJvos 1nstJtuaones de ensenanza. seran deducsbles siempre 

que sean establec1m1entos pUbhcos o de propiedad do particulares que tengan 

autonzacion o reconocam1ento de validez oflc.ial de estudios. de acuerdo a terminas de Ja 

Ley Federal de Educación 

Las cantidades que voluntanamente los traba1adores aporten a las subcuentas del 

seguro del retiro de acuerdo a lo señalado en la Ley del Seguro Social. hasta por un 

monto que no exceda del 2% de su salano base de cot1zac16n. sin que el mismo pueda 

ser mayor a diez veces el salano min1mo general que n1a en el Dtstnto Federal 

Para que pueda dedue1rse alguno de los conceptos antenormente catados. se debera 

comprobar. mediante documentación que reúna los requ1s1tos fiscales. que las 

cantidades correspondientes fueron efectivamente pagadas en el ano de calendano de 

que se trale a instttuoones o personas rcsidenles en el pais S1 el contnbuyente 

recupera parte de dichas cantidades. ün1camenle se deducirá la d1ferenc1a no 

recuperada 
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2.1.S. OTROS ASPECTOS FISCALES DE IMPORTANCIA 

RESIDENTES EN EL EXTRANJERO (Ar1 147 LISR> 

Están obligados al pago del impuesto sobre la renta. los residentes en el extranJero que 

obtengan ingresos en efectivo. en bienes. en se1"V1c1os, o en crédito. provenientes de 

fuente de nqueza situada en temtono nacional Considerando para el caso de ingresos 

por honoranos. que la fuente de nqueza. como se menC1onó antenonnente. se encuentra 

en temtono naoonal cuando el ser'V'ICJO se preste en el pa1s 

Se presume que el serv1c10 se presta totalmente en Móx1co cuando pruE:be que parte del 

mismo se preste en temtono nacional. salvo que el contnbuyente demuestre la parte del 

servioo que prestó en el extranjero, en cuyo caso el impuesto se calculará sobre La parte 

de la contraprestaCJon que corresponda a la proporción en que el sef'Vlcio se prestó en 

Mé>oco 

Todas las personas 1uridtcas que efectUen pagos a residentes en el extranjero. deber.in 

efectuar obltgatonamente la retenoón del Impuesto Sobre la Renta. siempre y cuando el 

Sef'VICJO se preste total o parc.almente en temtono naoonal. de tal fonna. que cuando el 

ser"Vlcio sea prestado en el ex1ranjero no existirá ninguna retcnoón por concepto de 

impuestos 

Si el residente en el extran1ero cuenta con un estableom1ento o base hja en México con 

el cual se relacione el serv.cio prestado se considerará como contnbuyente del 1 S R y . 



SÓio se dará el caso de la retenoón cuando quien preste el servicio sea una persona 

tisiea 

~ENCIONES 

No estarán obltgados al pago del impuesto sobre Ja renta, aquellas personas que 

piet"Oban ingresos por honoranos y en general por la prestación de un sef"V'icio personal 

mdepend1en1e pagados por personas fis.cas o morales que fuesen residentes en el 

extran,ero y que no cuenten con un estableom1ento permanente o base f11a en el pais. o 

que si llegaran a contar con éj. el pago del servicio que se cubre. no esté relaoonado 

con d1cno estableomiento o base f11a. siempre y cuando el setv100 de que hablamos 

haya tenido una durac.ión menor a 183 dias naturales, ya sea consecutivos o no. en un 

periOdo de doce meses. 

OBLIGACIONES DEL RETENEDOR 

Quienes relengan el Impuesto Sobre la Renta por pago de honorarios a residentes en el 

ext.ran1ero. tienen las siguientes obllgac.iones . 

•Expedir ·eonstancia de pagos efectuados a residentes en el extranjero provenientes de 

fuente de nqueza ubicada en temtono nacional· {Fonnato No. 28) 

•entregar copia al residente en el extranjero para que en su caso acredite en su pais de 

restde~cia el J.S.R. enterado en México. de acuerdo con la legislación aplicable. 
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TASA DEL IMPUESTO 

El impuesto se detenninara aplicando segun el nivel de ingresos obterudos por el 

residente en el extran1ero. las tasas siguientes 

1 Cuando perciba hasta S 57.496 00 el mismo rosldeme en el extran,ero. durante el 

periodo Enero-Junio del e1erooo de 1996. se estará exento del impuesto 

2. Cuando un mismo residente en el extran1ero obtenga ingresos durante el periodo 

Enero-Junio de 1996, entre la cantidad de S 57.496 01 hasta S 463. 161 00 se aphcará 

ta tasa del 1 5% 

3. Cuando un mismo residente en el extran1ero obtenga ingresos que excedan de 

$463. 161.01 durante el periodo Enero-Junio del e1erocao de 1996. se aplicara la tasa del 

30%. 

Los extran1eros tendrán derecho al acred1tam1ento del Impuesto Sobre la Renta causado 

en el pais en el que prestaron sus servicios contra el impuesto que causen en su pais de 

origen Debemos hacer menoón. que el país que contrate los serv1oos será el que 

retendrá el Impuesto Sobre la Renta de acuerdo con su log1slac1on fiscal aplicable. 

Lo antenor queda ratificado en los A~iculos 14 y 24 del '"Convenio entre el Gobierno de 

México y los Estados Unidos de Amanea para eV1tar la doble imposición .. 



REMUNERACIONES A MIEMBROS DE CONSEJOS ADMINISTRADORES. 

COMISARIOS Y GERENTES. 

Cuando algUn miembro de los ConseJOS d1rechvos. de vtgdanc1a, consultivos o cualquier 

otro. reciba cualquier tipo de remuneración. así como también ros honoranos que reoban 

los admmrstradorcs com1sanos y gerentes generales se considerará que la fuente de 

nquoza se encuentra en temtono nacional cuando d1Chos pagos de honoi-anos o 

remuneraciones sean pagados en el pais o on et extran1ero. pero por empresas 

res.identes en Mexrco 

En estos casos el impuesto será del 30% sobre el to1al del ingreso obtentdo. sin reahzar 

deducaón alguna. con la obllgac1ón de quien efectUa los pagos de efectuar la retención 

correspondiente 

Ahora bien en el caso de Jos eventos artistJcos. cuando una persona fis~ o moral 

obtenga ingresos por Ja presentaoón de espectáculos públicos. artistJCOS o deportivos, 

así como los Artistas y Deportistas. consideraremos que la fuente del ingreso se 

encuentra en temtono nacional cuando dicho espectacuro o el evento se lleve a cabo en 

el pa1s, e igual tratamiento tienen los ingresos que perciban los artistas y deportistas por 

actiV1dades diferentes llevadas a cabo en temtono nacional y que surian como resultado 

de la reputación del Arttsta 

ASOCIACION NACIONAL DE ACTORES 

Es de vital 1mportanoa establecer que los artistas. como entidad Jurídica, están obligados 

al pago de impuestos, siendo los más comunes y principales que van directamente 
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relacionados con la perccpcaon de ingresos. el Impuesto sobre la Renta y el lmpuosto al 

Valor Agregado 

La Secretaria de Hacienda y Cred1to Púbhco conc1ante de que los artistas tienden a ser 

muy fáciles de engañar en el aspecto fiscal y atendiendo a un propos1to de faal1tar1es el 

cumphm1ento di! sus obl1gac1ones f1sc.alos.. ~stabloco rned1nnte Con ..... en10 un tratamiento 

especial para detcrm1n<..1r Jos impuestos LJ su carao Dicho con...,en10 se celebra 

anualmente con el fin do rat1f1car el entena que en matena de deducciones les fueron 

otorgados para el eJerciao fiscal que corresponda 

En esencia podemos def1rnr que dicho Corlven10 establece que para la de:terminac1on del 

impuesto sobre la renta los socios de la ANDA podrán optar por deducir por concepto do 

gastos menores. en los cuales no les s.ea posible obtener los comprobantes que reunan 

los requisitos fiscales un 25'Yo respecto del total de gastos comprobados. o bien deducir 

excius1vamente un 10% sobre el total de los ingresos brutos sin con1probac1on alguna. 

subsistiendo la obligación de anotar estas eroganaoncs en su libro de ingresos y 

egresos 

De igual forma. podrán ser deducibles las cuotas que los sOCK>S aporten a esa 

Asooacaón para su administración. asi como los gastos efectuados por la prestacaón de 

se1"V1oos independientes y dependientes 

Por lo que se refiere a la deducc1on de los gas.tos. de luz y te/etano en inmuebles 

arrendados. esta podrá efectuarse aun cuando los comprobantes correspondientes no 

se encuentren a nombre del contnbuyente, siempre y cuando el contrato de 
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arrendamiento del 1nmut?blo se encuentre a nombre del mismo y el gasto se relactone 

con la actiVldad y sean estnctamonte indispensables para su desempeflo 

En relacion a la presentacion de la declaraoon anual quo deben presentar los s.oc..os de 

la ANDA. pOdran corTlpensar el saldo a favor que en su caso resulte en el impuesto al 

valor agregado. contra el saldo a e.argo que obtuviesen en la catada deciaraCJón por 

concepto de Impuesto sobre la renta 

En su deelaraoon anual se deberan 1nciu1r todos los ingresos percibidos por el artista. en 

el e1erocio de su profes1on. con 1ndepenctenc1a de su denom1nac1ón y que pueden ser 

denvados de presentaciones personales en espectáculos. palenques. teatros, o de 

regalias rac1b1das por la venta de discos. casettes o Vldeo casettes Sin embargo hay 

que tomar en cuenta que una persona fis1ca puede obtener otro tipo de ingresos. tales 

como arrendam1en10 de bienes. act1V1dad empresanal, sueldos. etc.. y que deben 

acumularse a la decJaraetón anual 

Los artistas deben deciarar todos los ingresos oblen1dos por sus presentaciones o por 

regallas. tanto las efecluadas o perc1b1das en México como en el extranJero 

La Secretaría de Hacienda y Créd110 PUbltco consciente del propósito de los artistas de 

cumplir con sus obllgaciones fiscales y con el ob1eto de faethtar la determinación de la 

base gravable y el impuesto correspondiente al e1erc1c10 de 1995, estableció un 

tratamiento especial para los socios de la ANDA 
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1. Los artistas que esten afiliados a Ja Asoetaoon Nacional de Actores, y presten sus 

servicios directamente a personas morales, éstas les retendrán a cuenta del Impuesto 

Anual del 1 SR el 10 % sobre el total de la remuneracion pagada misma que debe,..án 

enterar ante la Secretaria do Haoenda y Cred1to Púbhc:o 

2 AJ efectuar retenoones. el empleador deberá em1t1r las constanoas de retenoon por 

esas cantidades y sólo podrán ser sustituidas por la constancia integrada en los 

documentos de cobro. expedidos por la propia Asooaoon la que deberá ser finnada por 

las personas morales 

En el caso de que una persona fis1~ haya contratado los serv1c1os de un artista. puede 

efectuar Ja retenc.ón, sin embargo cuando el pago de hono,.-anos se realizó através de la 

A.N O.A .. y el artista deod1ó acogerse a las facd1dades admin1strat1vas. se autonza a la 

Asooación para hacer la retenoón del 10% sobre el monto de la contraprestación 

pactada, debiendo enterar el Impuesto retenido a más ta,..dar el d1a 17 del mes de 

calendano siguiente al do la retenoón 

Cuando los sooos llegan a realizar act1V1dades artist1c.as en ras que la Asoe1ación no 

intervino. los mismos pudieron entregar a los impuestos antes señalados, (ISR e IVA) 

para que la asociación los ente,.-ara conjuntamente con los antenores o bien efectuar el 

pago por su cuenta en fonna 1nd1V1dual 

En relación al impuesto al valor agregado, las personas físicas y morales que contraten 

Jos set'Vlcios de un artista miembro de la ANDA y el pago de la contraprestación lo 

efectuén por conducto de la As<>caac1ón, deberán aceptar la traslación del 1 V.A. a la tasa 
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del 10% del 1º de enero al 31 de marzo de 1995 y dol 15% a partir del 1° de abnl de 

1995. con ol fin de que d1Cha Asoc1aC16n los enterara mensualmente En este caso. Ja 

ANDA deb10 hacer el trasl..tdo del impuesto en forma expresa en el documento que el 

sooo le presentó para el cobro de sus honoranos 

OBLIGACIONES DE LA ANDA 

1 Retener y enterar. dentro de los plazos indicados Jos impuestos sobre la renta y al 

valor agregado retenido a sus af1hados 

2 Estará obligada a presentar a más tardar el Ultimo dia hábd del mes de febrero de 

1996 en la Admm1strac1on Local de Recaudación del Norte del D1stnto Federal. una 

relación de sus asociados a los que les hubiera efectuado retenciones en el e1erc.oo 

fiscal del año inmediato antenor, 1nciuyendo los que se realizaran a través de sus 

secctones o delcgaCJones 

3. Respecto al formato de constanoa anual de retención que esa Asociaoón expide a 

sus asooados. debe de tomarse en cuenta que d1Cho formato deberá contener la 

mfonnaoón s1gu1ente: 

a) Nombre y registro fedral de contnbuyentes de la asociación 

b) Nombre y registro federal de contnbuyentes de la persona a 

quien se expide la constancia 

e) Impuesto sobre la renta retenido 
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OBLIGACIONES DE LOS SOCIOS 

Los socios que opton por las taCJhdades contenidas en la presente resoluoón , deberan 

ajustarse a lo s1gu1ente 

• lnscnbirse en el Registro Federal de Contnbuyentes o solicitar. en su caso. la 

1ncnpoón correspondiente 

• Si optan por este tratamiento fiscal diferenciado, quedan liberados de presentar las 

deciarac1ones pro....,s1onales de 1995 por los impuestos sobre la renta y al valor 

agregado 

• Podrán acreditar on la dcciarac1on anual del e1erc100 el impuesto al valor agregado 

que les haya sido trasladado en la adqu1s106n de bienes o prestac1on de servicios 

estnctamente indispensables para su actividad anist1ca 

• Podrán llevar el registro de sus operaoones mediante contab1hdad s1mphf1cada en un 

sólo hbro follado de ingresos y egresos. y de registro de 1nvers1ones y deducoones. 

los cuales no es necesano presentar ante la autondad recaudadora para su 

autonzación y sollado respectivo 

• Deberán presentar la declaración anual de los impuestos sobre la renta y al valor 

agregado 

• Expedir comprobantes que reúnan requ1s1tos fiscales (reabos de honoranos) 

• Manifestar por esenio a la Asoc1ac1on su conformidad de acogerse a las presentes 

facihdades 

• V finalmente. los asociados podran optar por efectuar los pagos prOV1S1onales de los 

impuestos sobre la renta y al valor agregado en los terrmnos de la Resolución 

Administrativa. no obstante que confonne a las leyes respectivas, el receptor de los 
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servu:aos personales independientes de sus asooados cubran las aportaciones al 

Instituto del Fondo Nacional de la V1V1enda para los TrabaJadores. asi como cuotas 

para el Sistema de Ahorro para ol Retara de los Traba1adoros 

TRATAMIENTO PARA LOS ARTISTAS NO AFILIADOS A LA ANDA 

1. Deduccion de gastos 

Durante el año de 1995, todos los artistas podran acogerse a ras fac1hdades que en 

matena de deducc1on de gastos concede la Secretaria de Hacienda y Crédito Publico, 

esto es. podrán deducir un 25% ad1c1onal respecto del total de sus gastos comprobados 

cuando la documentaClon comprobatona carezca de requ1s1tos fiscales 

2. Cvntab1hdad S1mplif1cada 

Podrán llevar el registro de sus operaciones en un solo libro foliado de ingresos y 

egresos. el cual no será necesano presentar para su autonzación y sellado 

FORMAS DE PAGO DEL IMPUESTO 

La declaración anual por los ingresos del año de 1995 de todos los ar11stas. deberá 

presentarse dentro del periodo comprendido entre los meses de febrero a abnl de 1996. 

La presentaoón de dicha declaración con o sin pago deberá efectuarse en las 

sucursales bancanas autorizadas para tal efecto por la Secretaria de Hacienda y Crédito 

PUbltco 
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2.2. i. RC:GiSTHOS CONTABLES 

Para poder tener un concepto claro de fo que 1mphca realmente Ja contabiúdad. a 

conllnuaoón exphcaremos los tres conceptos que mtegran un estado de S1tuao6n 

Finanoera . que son el activo. pasivo y el capital 

En contabilidad se emplean dichos termines espeoales de caracter técnico para indicar 

con aquellos conceptos. cosas o hechos. como los que a continuaoón se 1nd1can. 

ActJvo. El activo representa todos los bienes y derechos que son propiedad de la entJdad 

económica. 

Pasivo. El pasivo representa todas las deudas y obllgaoones a cargo de la entidad 

eeonom1ca 

Capital Contable. Es la d1ferenc1a antmetica entre el activo y el pasivo 

Ahora bien. cualquier entidad económica está obligada a llevar y mantener un sistema de 

contab1l1dad adecuado, que podrá llevarse mediante los instrumentos. recursos y todos 

los sistemas de registro y procesamiento que meJor se adecuen a las caracterist1cas 

particulares del negocio, pero que además debe de cubnr los s1gU1entes requ1s1tos : 

• Deberá perrn1t.Jr 1dentlt1car las operaoones y sus caracterishcas. asi como cruzar 

dichas operaciones con los documentos comprobatonos originales de las mismas 

• Perm1tJr 1dent1ficar las operaciones ind1V1duales que dan como ongen las acumuladas, 

las cuales dan por resultado las c1tras anuales que se mane¡an tanto en la deciaración 
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anual. como en los acumulados anuales de las erogaciones o ingresos que se 

percibieron. 

Debemos hacer h1ncap1é en que cualquiera que sea el sistema de registro que emplee la 

entidad econom1ca. se deberan llevar en los hbros y con las caractcnst1cas que para tal 

efec10 determina la Secretaria de Haaenda y Crédito Público 

Ademas. cr contnbuyente debera conservar debidamente archivados los comproban1es 

ong1nalos de sus operac1onus. de tal forma que puedan ser fácilmente 1dent1f1cables con 

las operac,,ones realizadas y que el registro que de ellas se haga doberan de 

conservarse por un plazo mirnmo de diez ar'\os 

Para llevar a cabo la cont.ab1/Jzac1on de todas aquellas operaciones que realicen fas 

personas f1s1cas. por el desarrollo de sus act1V1dades de trpo económico. ya sea la 

pnnopa/ o las secundanas, se debo de contar con una guia contab1flzadora as1 como un 

Catálogo de Cuentas. el cual nos guiará de tal forma que sepamos en qué forma afectar 

cada una de las operaciones que se realicen. y ademas conforme a la cias1ficaaon que 

muestre dicho catalogo de las cuentas contables. sera la presentac1on anual de un 

informe s1 asi se sohc1ta sobre los resultados anuales 

Como pnmer paso en el estudio de un sistema de contab1/idé1d. conviene establecer de 

manera precisa las cuentas contables que deberán abrirse en la contab1/1dad. Es 

importante recalcar. que para la contab1llzac1ón de las operaciones financieras que 

reahce cualquier entidad econom1ca, puede tomar un catalogo de cuentas básico y 

general para todas aquellas que deseen ocuparlo, pero con el transcurso del tiempo, y 
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de acuerdo a las necesidades específicas y en particular de cada entidad en relaoon con 

el giro y las actividades que descmpe"an. podran hacer las mocl1f1cac.aones y ad1etones 

necesanas. para que la 1nformaCJon quede agrupada y se muestre en forma utll La 

ut1hdad de la informac1on contable es la cualid.-:id de adecuarsé al propósito del usuano 

Cabe hacer mene.ion de que debemos de definir al catalogo de cuentas como la hsta o 

cod1f1oao6n de cuentas. la cual tiene por- ob1eto. como se me.,c1on6 en el parrafo 

antenor. CV1tar los errores de aphcac1on en aquellas cuentas que tienen un moV1m1ento 

seme1ante 

Es decir. que el catálogo de cuentas. es la lista pormenonzada y clas1f1cada de los 

conceptos que integran el activo. pasivo y el capital contable. ingresos y egresos de una 

enbdad económica 

Es importante mencionar que las adecuaoones y ad1cmnes al catalogo de cuentas 

contable. sera confonTie al desarrollo mismo de las operaciones. y no de un momento a 

otro. ya que dichas mod1ficaoones serán de acuerdo con las necesidades en particular 

de la entidad econom1ca 

Además de elaborar el catálogo de cuentas. es recomendable, elaborar conjuntamente la 

guia contab1lizadora, ya que la misma sera de gran utilidad para unificar entenas en 

cuanto a lo que registros contables se refiere 

Un catálogo de cuentas muestra en su aspecto medular las s1gu1entes cuentas . 



ACTIVO 

Efectivo en Ca¡a y Bancos 

Inversiones y Valores 

lnventanos 

Chentes 

Impuestos pagados por ant1opado 

lva acred•table 

Documentos por Cobrar 

Deudores Diversos 

Terrenos 

Ed1f1oos 

Mob1hano y Equipo 

Equipo de transporte 

Maqu1nana y Equipo 

Gastos de Instalación 

Gastos pagados por Anticipado 

PASIVO 

Proveedores 

Impuestos por Pagar 

lva por pagar 

Documentos por Pagar 

... , 



Acreedores Otversos 

Acreedores h1po1ecanos 

Intereses cobrados por anllopado 

PATRIMONIO 

Aponaoon 

Ubltdad del e1en;:.,oo 

Perdida del e,ercaoo 

CUENTAS DE RESULTADOS 

Ingresos 

Ventas 

Costo de Ventas 

Productos Financieros 

Otros Ingresos 

Egresos 

Gastos de Venta 

Gastos de Adm1nistraoón 

Gastos Financieros 

Otros Gastos 

,..,., 



147 

Para nuestro caso en partscular. las personas tis1cas que peroben ingresos por 

honorarios • podrán en retaoón con el volümen de sus operaaones adecuar el sfguKtnte 

catálogo de cuentas contables 

1100-000 CaJa 

1200-000 Bancos 

1300-000 Inversiones y valores 

1400-o00 lva acred1table 

1 500-000 Mob1liano y equrpo 

1600-000 Equrpo de transporte 

2100-000 Proveedores 

2200-000 Acreedores Diversos 

23~0 lmpueslos por pagar 

3 100.-000 P atnmonio 

4100-000 Pérdidas y ganancias 

4500-000 Ingresos 

5100-000 Gastos de Adm1mstración 

5100-001 Papeleria 

5100-002 Mantenimiento mobiliario 

5100-003 Mantenimiento equipo de transporte 

5100-004 Energía eléctrica 

5100-005 Teléfono 

5100-006 Otros 

5300-000 Gastos Financieros 

5300-001 Comisiones bancarias 



5300-002 Intereses pagados 

6100-000 PrOductos Finanoeros 

6100-001 Rend1m1entos bancanos 

6100-001 Rend1m1entos de inversiones 

6200-000 Otros Egresos 

Para ejempllficar lo anlenor. menc.onaremos algunas de las operac.ones más comunes 

que realaza una persona tis1ca cuando su acttV1dad proponderante es la prestación de 

servicios personales 1ndepend1entes 

1. Aportación inicial 

2. Percepoón de los pnmeros ingresos por honoranos (asesoria y prestación de 

servicios) 

3. Compra de papeleria 

4. Pago de servicios ptiblicos 

Desarrollo: 

Equipo de cómputo 

Mobiliario y equipo 

Patnmonio 

-1-

10.000.00 

8,500.00 

Aponación inicial 

18,500.00 



Bancos 

Ingresos 

lva por Pagar 

Gastos de Administración 

lva acred1table 

Bancos 

Gastos de Administración 

Bancos 

-2-

27,500.00 

25,000.00 

2,50000 

Cobro reobo de honoranos No 1 

-3· 

56000 

5600 

616.00 

Compra de papelefia y vanos 

860.00 

660.00 

Pago de impuesto pred1al 

14'} 

Nota : Es V1tal que ya cuando se registren esas operaciones en el libro de ingresos y 

egresos que para tal efecto deberá llevar el contnbuyente, anote las fecha en las que 

ocurren cada uno de las operaciones. para cumplir con el requ1s1to de que puedan ser 

identificadas las operaciones en forma analítica y cumpla con el propósito de ut1hdad 

para el usuano de la misma. 

Derivado del mayor o menor grado de anáhs1s de cada uno de los movimientos. asi como 

de las cuentas contables que se ut11cen. serán las necesidades que deberán cumphr los 

informes denvados de la contabilidad que para tal efecto se lleve a cabo. es decir, que 
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cuando un con11buyen1e neces1le un anahs1s d conc1enoa de cada una de las 

operae1ones realizadas durante un periodo determinado seran los controles 1ntemos 

que se estable¿can. lodos con el fin de consegwr los ob1el1vos y la 1ntorrnac1on deseada 

A conllnuac.ón analizaren1os las cucnlas de rosullados quo podemos aplicar al caso en 

particular cuando se trata de una persona física. y la act1vrdad pnnc1pal es la presraetón 

de ser.noos Las cuentas do activo y pasivo no llenen ninguna mod1flcac.on o 

divergencia con las cuentas utilizadas para otro tipo de entidades. pero por el contrario. 

el rubro de Ca~>1tal Contable. a m1 entena. deberá denominarse Putnmomo puBs este se 

forma umcamente de /as aportac1onos que realiza una sola persona. y no un con1unto de 

personas tis1cas o morales. lo que formaria el capital sooal con todas sus aportaoones 

En relaaón con las cuenlas de resultados. comenzando por Jos ingresos. a d1ferenc1a de 

una entidad econom1ca, donde la actividad pnnCJpaJ sea la empresanal, la forma de 

registro de los ingresos sera en la cuenta contable de Venias. y ademas ut1hzar"á las 

cuentas de Descuentos y Reba1as sobre ventas. Costo de Ventas. mientras que una 

persona física que labora ba¡o el reg1rnen de Honoranos deberá emplear la cuenta 

contable denominada Ingresos. pues de hecho no esta rea/Izando una venta de algUn 

producto. por e1emplo. y en refaoón con las rcba1as y descuentos sobre ventas. por 

costumbre no se dan muy frecuentemente las notas de crédito por la presta~ón de 

sennc.ios. como es tan comUn en el desempeño de las actividades empresanales 

Como pudo observarse. e/ catálogo de cuentas se integra básicamente de tres 

componentes : 
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1. Rubros . Nombre de la d1V1s16n de los elementos del estado de s1tuac1on f1nanoera 

que agrupa a las cuentas de activo C1rculante, activo í•JO y activo d1fendo. pasivo a cono 

plazo, etc 

2. Cuentas Nombre que se asigna a cada uno de los conceptos que integran el activo, 

pasivo y capital contable de una entidad econom1ca 

3. Subcuentas Nombre que se asigna a cada uno de los elementos que detallan a una 

cuenta 

Las personas fis1cas que peroben ingresos por honoranos están obligadas a llevar 

contab1hdad simplificada, de acuerdo a las s1gu1entes bases 

a) Los sistemas y registros contables deberán llevarse por los contnbuyentes con los 

instrumentos. recursos y sistemas de registro y procesamiento que mejor convenga a las 

caracterist1cas paniculares de su act1VJdad. pero que de alguna manera deberán 

sabsfacer como minimo los requisitos que permitan-

1. Identificar cada operación. acto o actividad y sus caracterist1cas. relaaonandolas con 

la documentacaón comprobatona de tal forma que tales operaciones puedan ident1fcarse 

con las distintas contnbuciones y tasas. inciuyendo las actividades hberadas de pago por 

la ley 

11. ldent1f1car las 1nvers1ones relacionándolas con la documentac16n comprobatoria. de tal 

forma que pueda identificarse plenamente la fecha de adqu1s1c16n del bien o de cuando 



se efecluo la 1nvers1ón su descnpcion el monto orog1na1 de la 1nve,.s1on Y 

elflcorrespond1ento de Ja deducc1on anual 

111 Relaoonar cada operac1on acto o actividad con los saldos que den como resullado las 

of,.as finales de las cuentas contables 

IV Elélborar Jos Estados de Pos1<:1on Financiera 

V Relacionar los estados de pos1c1on f1nanc1era con las cuentas do cada operación 

VI Asegura,. el ,.eg1stro total de operaciones o transaciones y garantizar que se asienten 

correctamente. implementando Jos sistemas de control y venf1cac1on 1ntemos necesanos 

VII Identificar las contnbuciones que deban cancelarse o devolverse, a consecuen~a de 

devoluc.iones. descuentos ylo bon1f1caoones que se otorguen conforme a las 

d1spos1c.ones fiscales 

VIII Comp,.obar el cumphm1ento de los requ1s1tos relativos al otrogam1ento de aniculos 

fiscales 

Además la contabilidad debe observa,. las s1gu1entes reglas: 

a) Los asientos tendrán que ser analiticos y deberán registrarse dentro de los dos meses 

siguientes a la fecha en que se realicen cada una de las actividades 
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b} La contab1hdad debera llevarse en el dom1c1ho hsc.al y solo podra llevarse en un lugar 

d1st1nto cuando la autondad competente lo autonce y siempre que d1Cho lugar se 

encuentre ubicada en la misma poblac1on en la qua se l:!ncuentra el dom1cJ110 fiscal del 

contnbuyente 

Ore.ha sohotud de autonzac10n debera presentarse ante la autondad administradora 

conespond•ente a su dom1ollo fiscal (Art 30 CFF) 

Cuando hagarnos referencia a la Contélb11!dad S•rnpllf1cada. cons1doraremos que es 

aquella que comprende un soro hbro follado de ingresos. egresos y de registro de 

1nvers1ones y deducciones 

El contnbuyente esta obligado a conservar la documentaoon que soporta ta Contab1l1dad 

durante un plazo de diez ar\os. contando a partir de Ja fecha en que se presentaron o 

debieron haberse presentado las dcciarac1ones con ellas relacionadas 

Cuando se presente el caso. de que la contab1hdad y documentacaón correspondiente 

tengan efectos fiscales que se prolonguen en el tiempo, el p'azo comenzará a 

computarse a partJr del dia en que se presente la deciarac.ion fiscal del Ultimo e1erooo en 

que se hayan producido d1Chos efectos. pero en el caso de que se hubiese promov¡do un 

recurso o JUICIO. el plazo comenzara a computar a partir de la feeha en que quede forme 

la resoluaon que les ponga fin 
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Articulo 83 CFF 

S1 se dá el caso de que el contnbuyente no llevo a cabo las d1spos1oones relativas al de 

llevar Contabd1dad o algun hbro o registro espeo.al al que esté obligado, o que llevase la 

contab1hdad en forma d1st1nta a lo est.ablecido por d1spos106n del Cod1go Fiscal de la 

Federación o en su caso llevarla en lugares distintos del dom1cd10 fiscal. el no elaborar 

los asientos contables de cada una de las operaciones efectuadas. o hacertos 

incompletos. inexactos. se establecen multas a cargo del contnbuyente por faltar a todo 

lo antenor y las cuales serán actualizadas semestralmente 

Ahora bien, para llevar el registro de la contab1hdad, a contmuación se mostrará el 

fonnato comúnmente conoodo de los hbros de contabihdad, los cuales podriln mostrar 

las operaciones en forTTia semanal, quincenal. o mensual, de acuerdo con el volúmen de 

operaciones que realicen los contnbuyentes 
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CAPITULO TRES 

CASO PRACTICO 

A contmuao6n desarrollaremos el caso del Se1'or Ennque Alonso '"Cach1n..110·, el cual 

realiza vanas actJvidadas económicas a la vez. como en seguida se menc.&onan. 

Además de percibir ingresos por honoranos. por dedicarse a la actuación. arrenda un 

inmueble que adquino en el año de 1988. como locales comerciales. a una persona 

moral y dos fis1cas Por otra parte de su gran rmagmacion surgió una obra teatral. pero 

debido a que no cuenta con el capital necesano para poder llevar a cabo dicha 

producción teatral. deode otorgar los derechos de su obra a una persona moral 

denominada ~Producciones Espectaculares. S A-. la cual pendra en marcha tal 

espectaculo. las regalias por dicha obra las percibe en los meses de enero. febrero, y 

marzo del ano en curso 

Es de vital importancia hacer mención que los ingresos por honoranos los obtiene a 

partir de sus actuaciones en un canal de televis1on privada. y que él no optó el entena 

en particular aphcable para los artistas afiliados a la Asociación Nacional de Actores, 

donde a traves de d1Cho organismo, se libera al actor de realizar pagos provisionales del 

Impuesto Sobre la Renta. así como del Impuesto al Valor Agregado, ya que la Asociaoón 

Nacional de Actores. actúa como retenedor tanto del Impuesto Sobre la Renta como del 

Impuesto al Valor Agregado, y que enterará a más tardar los dias 17 del mes inmediato 

posterior a aquél al que realice las retenciones de cada uno de los impuestos. 
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Pero como vemos, el Set\or Alonso puede quedar hberado de la obhgación de presentar 

sus pagos proV1sionales denvados de los Honoranos por actuación. si es que decade 

apegarse a las faohdades adm1mstratJvas emitidas por la Secretaria de Hacienda y 

Crédito PUblico . pero como él perc.1be ingresos por otras actividades. toma la dec1s16n de 

presentar sus pagos provisionales por concepto de honoranos 

A cont1nuacaón desarrollaremos los cálculos necesanos para detenTiinar el pago 

provisional correspondiente al pnmor tnmestre de 1996, por todos los ingresos que 

perobe en dicho periodo, para tal efecto desarrollaremos y elaboraremos tos papeles de 

trabaJO nocesanos para conocer el impuesto a cargo 



DESARROLLO DEL CASO PRACTICO 

INGRESOS 

HONORARIOS 

Ingresos percibidos por Honorarios 

DE PERSONASDE PERSONAS 
MES MORALES FISICAS TOTAL IVA 

Enero 3,30000 9,90000 13,20000 1.32000 
Febrero 3,300 ºº 5,500 00 6,60000 66000 
Marzo 3.30000 6,30000 9.60000 96000 
TOTALES 9.90000 21.700 00 31.60000 ~.160 00 

ARRENDAMIENTO 

Ingresos percibidos por Arrendamiento 

DE PERSONASDE PERSONAS 
MES MORALES FISICAS TOTAL IVA 

Enero 6,60000 9.900 00 16.500.00 1.650.00 
Febrero 6,60000 9,900.00 16,500.00 1.650.00 
Marzo 6.600.00 9.900.00 16,500 00 1,650 00 
TOTALES 19.BOOOO 29.700 00 49.500.00 4.950.60 

157 

1.S.R. 
RETENIDO 

1.320 00 
660.00 
960.00 

3.160 00 

l.S.R. 
RETENIDO 

660.00 
660.00 
660.00 

1,980.60 



DERECHOS DE AUTOR 

lngrasos percibidos por Derechos de Autor 

MES 

Enero 
Febrero 
Marzo 
TOTALES 

INGRESOS 

30.000 00 
30,000 00 
30.00000 
90.00000 

TOTAL 

30,000 00 
30,000 00 
30.000 00 
90.000 00 

IVA 

0.00 
0.00 
000 
000 

BASES DE RETENCION PARA DERECHOS DE AUTOR 

l.SR 
RETENIDO 

2,434 56 
2,434 56 
2,434.56 
7.303 06 

PARA CALCULAR EL EXCEDENTE DE 8 SMG DEL D F ELEVADO AL TRIMESTRE 

NOTA· 

MENOS: 

SMG $ 22 80 DIARIOX 8 X 31 DIAS = 

INGRESOS POR DERECHO DE AUTOR 

OCHO SMG DEL D F MENSUAL 

EXCEDENTE BASE DE RETENCION DE 
PERSONAS MORALES 

5.654 40 

30.000 00 

5,654.40 

24.345.66 
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DEDUCCIONES 

HONORARtOS 

CONCEPTO ENERO FEBRERO MARZO 

V.-....0 520 00 ""º 00 
610 00 

HOf'OOf'.,,O~ • ptDf-oflr5t~ 1>000 150 ºº 15000 
Luz y T t>IPfono 122 00 138 00 1;;/'0 00 
P~rl• y Articulo~ .:JP Oflocina 99 00 87 00 79 00 
U~t.n 52 00 >2 00 66 00 
c-n- o 00 oºº '"JJ1 f,Q 

V- o 00 o 00 ~"'900 
Cuot-~p ... 330 00 99000 1 .J:'O DO 
0.P"eoc•aoón P~O de CompUto 1<41 00 1•1 00 t•1 00 
0PO.-~ pqu.po dr Tr....,...port' 30> 00 30> 00 J05 00 
~a y M.urtPnom~nto dt"I auto .J50 00 3:16 00 J89 00 

TOTA!..ES '669 00 .. '}§ 06 ::¡ !'6060 

ARRENDAMIENTO 

Deducckanes correspondtenr.. •los lngrr"°s por •rtend•mi.pnfo 

CONCEPTO ENERO FEtlRERO MARZO 

PapPle'l'I• y Arbculos de Ofoc'tn• 38 00 » 00 •• 00 
Luz y Tcrlt"fono 78 00 7> 00 63 00 
Anlc~ OP l.Jmpoeza 4500 >5 00 6> 00 
M.-.tenrm>eonto Oel lnrnupbh!- 200 00 250 00 22500 
lm~toPrPlil• 10000 10000 10000 
Oe-recho'5 de Agua >O 00 50 ºº 5000 

TOTALES jjj 00 JJS 00 861 60 

DERECHOS DE AUTOR 

D.dUCCM:.W'leS correspondle-ntes .- los Ingresos por Derechos de Autor 

IVA 
TOTALES ACREOlTABLE 

1,710 00 
450 00 •5 00 
380 00 38 00 
265 00 ~ 50 
170 00 
531 60 
~900 
13:" 00 
•23 00 
915 00 

1,075 00 

6 600 60 10\_,f 50 

IVA 
TOTALES ACREDITABLE 

142 00 
236 00 
165 00 
675 00 
300 00 
150 00 

1• 20 
2360 
10 >O 
67 >O 

15 00 

156 80 

IVA 
CONCEPTO ENERO FEBRERO MARZO TOTALES ACREDITABLE 

P.,,...n• y Arn~ de Oflc>na 36 00 55 00 <49 00 14200 1420 
M~enmwento de Cqu¡po 50 00 >O 00 50 00 15000 1500 
Oepreaaoón EQU'PO de Computo 300 00 300 00 300 00 900 00 o 00 

TOTALES lAáóó 46500 JMf 00 1 1!,,1 ... 
1 ºº }!::l!'Ó 

, ... 



HONORARIOS 

El Sel'\or Alonso. como obtiene ingresos ademas de por Honoranos. de otras act1vtdades 

económicas adicionales. dec..do mandar un escnt~ a ra Asoc1ac1on Nacional de Actores 

donde man1f1esta de conform1dad que opta por presentar el mismo sus pagos 

provtsono::tles de JSR e IVA Con10 sabemos los soc:1os que opten por las faaltdades 

contenidas en la resoluc1on em1t1da por la Secretan.a de Hacienda y Crédito PUblteo. 

deberan ajustarse a lo s1gu1ente 

1 No efectuaran pagos prov1s1onales correspondientes a los impuestos sobre la renta y 

al valor agregado 

2. Deberán llevar en su hbro de ingresos y deduce.enes. donde se registrarán aquellas 

deducciones ad1c1onales (el 25% sobre el total de erogaciones efectuadas, o bien. el 

10% de deducoón sobre el total de los ingresos obtenidos) 

3 $1 llegase a perab1r ingresos en los que esa Asocraoon no interviniera. el socio podrá 

entregar a la AsOCJac1ón los impuestos se"alados dentro de los cinco pnmeros dias 

hábiles del mes. respecto de los ingresos. obt&n1dos. y de las act1v1dades gravadas en 

el mes 1nmed1ato anterior. para que dicho organismo los entere con1untamente con los 

de los demás actores 

4. Man1restar por escnto a la Asoc1ac1ón su conrorm1dad de acogerse a las presentes 

activ1dades 
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5 POdran acreditar en la dcciaraaon anual del e1erc1c10 ol impuesto al valor agrt:tgado 

que les haya sido traslnd;idO en la adqu1s1c1ón de bionos o prestación de serv.cios 

estnctamcnte indispensables para su actividad art1shca 

Por tal motrvo, el Ser'\or Alonso llene la obl1gac1on de presentar pagos provrs1onales de 

impuesto sobre la ranta y del impuesto al valor agregado 



HONOR AR 10 S 

fNGRESOS 

tngres.os. pen:1bldo• por Honorar~ 

DE PER::>OrlA~Df: f•f:'RSONA!> 
MCS MORALC~. nmcAS TOTAL IVA 

En~ro 3,300 00 9900 00 1 3 200 CiO , 320 00 
Fnbt"rro 3.300 00 5 ~.>-00 00 
Mar~o 3 300 00 6 30000 
TOTALES ~ ~m:J ZSu 'l ,L5i."j ürl 

Oeducc1<>nes CCH"re-s.pondJe-ntc-s. ..:. los. ingreso• pof' honcw..:.r1o!io 

CONCEPTO ENEí-<0 f"E..Bkf.f<?O 

Vestuano ~».;.-:> C'') ~8C 00 
Honorar~ o1 profU"MOr>mt;1"!. 15000 150 ºº 
Luz., Te'éfono 17200 138 00 
Pa~•• y Art1cuia10 de OtlC'"ª 99 ºº BT 00 
M~udltstas 5:? 00 5:? ºº 
C~r.cs o 00 o 00 
V""'°" o 00 o 00 
Cuotas SanCVCalfl'S J.JO 00 090 00 
Oeprec1doon aqu1p0 de Comput· 141 ºº 141 00 
O.Upr~n ~u1po dtr Tranti~ 305 C'O 305 oc 
a.a.o.na y Mantmto auto 350 00 33600 

TOTALES 2 Otfü bu '779 60 

OETERMINACION DE LOS INGRESOS ACUMULAOLES 

INGRESOS TOTALES 
MENOS 

6 600 O'J 
9 bOOO(l 

'.H t';ZS<".5Liv 

•.11ARZO 

61000 
150 00 
1;>000 

19 00 

66 ºº 
531 t>O 

'S49 ºº 
, .320 ºº 

141 0(.' 
30".:>GO 
389 00 

4 2tió t.>Ó 

IGUAL 

OEOUCC!ONCS AUTORIZADAS 

DEDUCCIONES OPCIONALES (25•"") 

INGRESOS ACUMULABLES 

'180 ºº ,_, 00 

3 H.,~ t_.0 

TOTALES 

1.710 00 
4~0 00 
JEIO CD 
265 O:J 
170 cu 
531 60 
549 00 

2 640 00 

423 ºº 
7'15 ºº 

1 07~ 00 

'=' 16800 

31tiOO00 

; .22660 

1.807 15 

""' 

1:;;..R 
RETENIDO 

1.32000 
88000 
96() 00 

~ lbll zsz; 

IVA 
At;REOITAOL 

4500 
3800 

""50 

~&400 

j,j 56 
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ARRENDAMIENTO 

De los Ingresos por Ja act1V1dad de Arrendamiento de Inmuebles. es necesano n1enc1onar 

los stgutenles aspectos es una achVldad adicional a la pnncipal que dr.sarrolla el Se"or 

Alonso. pero tal s1tuaaon no quita el que se le dó la 1mpor1anc1a necesaria Para realizar 

los pagos pro....,sronales tnmestrales por d1Cha aclJvrdad. se convino en lugar de d1sm1nuir de 

los ingresos totales del tnmestre las deducciones autonzadas para tal efecto la deducoón 

ciega del 35% sobre el total de los ingresos. por as1 convenimos. ya que las deducaones 

que se tienen por tales ingresos. son mucho menores que s1 ap/Jcamos tal deducaon ciega. 

de conforrmdad con el Aniculo 90 de la LJSR Es importante recalcar quo los ingresos en 

cred1to se declararan solo hasta el e1orc1c10 en que sean cobrados 

Es importante menc.onar que cuando se toma Ja opc1on de aphcar contra los ingresos del 

eJeroc10 la deducción ciega del 35o/o. no acumularan a sus ingresos para efectos del 

impuesto sobre la renta el importe correspondiente a la gananoa 1nflac1onana denvada de 

las deudas relaoonadas con la propia act1vrdad de arrendamiento 

Los pagos proV1s1onales se erectuarán en forma tnmestral. a cuenta del impuesto anual. los 

dias 17 de Jos meses de abnl. JUiio. octubre y enttro del s1gu1ente año. el impuesto será 

determinado aplicando a los ingresos acumulables. los cuales seran determinados 

disminuyendo al lolal de ingresos por los que se va a efectuar el pago provisional , las 

deduce.iones correspondientes al mismo periOdo. las tablas de los articulas 80 y 80-A del 

impuesto sobre la renta 



Es necesano mencionar que cuando una persona fis1ca otorgue el uso o goce temporal de 

bienes y estos se utilicen para la reahzac1ón de act1vtdades empresanales ya sea por 

personas fis1cas o personas morales. y en ambos casos sean ,-es1dentes en el pais, el 

arrendador esta obligado a pagar el impuesto un1camente por esos bienes. no pagará el 

impuesto cuando arrende a quienes no sean contnbuyentes del impuesto sobre la renta 

asi como a las empresas que componen el sistema financiero, tampoco se pagará el 

impuesto por los inmuebles cuyos contratos de arrendamiento están en forma de rentas 

congeladas 

En nuestro caso parü efectuar el pago prov1s1onal del impuesto al activo se determinara 

actualizando el impuesto que correspond10 al e1erc1c.o inmediato antenor multiplicando el 

número de meses que comprende el pago 

A contrnuaoón mostraremos el cálculo anuahzado del e1erc1cao de 1995 del impuesto al 

activo y la actuahzaoón corresponchente para la determanaoón de Jos pagos provtsionales 

del impuesto al actJVo por el e1ercioo de 1996 



ARRENDAMIENTO 

INGRESOS 

Jngroa~a pcrctbkSoa por Ar,_nclamiento 

DE PE:RSONA!iDC: PE:"RSONA.Z 
MES MOfUU t S. I 1 SI CA..."> TOTAL 

1 SR 
IVA RETENIDO 

Ene-ro 
F~tiuuu 
t.,arro 
TOTALt S 

6.600 00 9.900 00 16.500 00 1.650 00 ü60 00 
6.600 00 9.900 00 16.500 00 1.G50 00 660 00 
6.600 00 9 900 00 Hi 500 00 1.650 00 660 00 

Oeducctonn• corro•pondtontc• .1:1 lo5 1ngreaos poi' arrund.:1m1onto 

CONCl:.PTO LNERU FEBRfHO 

Pape~rt.. y Arucuro. de OfM 38 00 5500 
Luz y Te~fono 7800 75 00 
Altlcuk>a de lhT'lpte,za .1115 00 55 00 
Man1en1mk!nlo ctiel lnrnuebM 20000 250 DO 
Jmpue-sio Prr..:h .. I 10000 100 00 
Oer~d'"Agua 5000 50 00 

TOJALES ~. 1 ' ll'l'J !..,¡'¡~ !jlJ 

DE TERMINACION DE LOS INGRESOS ACUMULABLES 

INGRE!;OS TOTALC:S 
MENOS 

OEOUCCION OPCIONAL 

IGUAL INGRESOS ACUMUl..AllLFS 

MN~LO 

49 00 
83 00 
65 00 

225 00 
!00 00 
50 00 

~J.·L' oo 

IVA 
TOTALES ACHEOITABLE 

142 00 

236 ºº 165 00 
675 00 
30000 
150 00 

1.61~H 06 

49.500 00 

17.325.00 

J2. 175 06 

, .. 20 
23 60 
16 so 
67 50 

O.DO 
15 00 

1115 



DERECHOS DE AUTOR 

Tratándose de los ingresos por derecnos de autor, hablamos igualmente de ingresos par 

honoranos. pero Sujetos a 1ratam1c.ontos fi~cale!> µ...1rl1t:ul;ire'... '.-!!gún se refiera a c..-ida 

situación en par11cular El caso que nos ocupa es aquel cuando el autor (en nuestro 

caso el Señor Alonso) cede /os derechos. de su obra teatral a una Persona Moral 

denominada ~Producciones Espectaculares. S A ~ la cual tiara la 1nvers1on necesana y 

todos los trámites correspondientes para presentar anto el público la Obra Teatral Por 

tales ingresos los contnbuyentes que obtengan ingresos por derc~Chos de autor derivados 

de Obras musicales, con letra o sin ella. podran acreditar contra el impuesto que resulte 

a su cargo, un monto equivalente al impuesto que corresponda a ocho salanos mínimos 

del D. F . en Jugar de acreditar el subs1d10 a que se- refiere el articulo 

BO-A de la LISR 

En nuestro caso. es ne-ces.ano mencmnar que optamos por acogernos a la Regla 212 de 

la ResoJuc.ión M1scelanea para 1996. la cual nos establece que s1 las personas ris1cas 

perciben d1rec1amenle ingresos por der~chos de autor por /a explotac1on de las obras 

• Literanas 

• C1ent1r1cas. tccn1cas y Jund1cas 

• Pedagog1cas y didácticas 

• Musicales. con letras o sin ella 

• De danza. coreográficas y pantomim1cas 

• Pictóncas. de dibujo. grabado o IJtografia 
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• Escult6ncas y de caracter plástJco 

• De fotografia. cinematografía. audto'V1suales. do radio y teleV1s1on. 

Asi como Jos arreglos. con1pend1os. ampllaaonos. traducoonos. adaptaciones. 

comp1lac1onos y transformaoonos de obras intelectuales o artist1cas que contengan por 

si mismas alguna ong1nahdad. serán protegidas en los que tengan de ong1nales. pero 

sólo podriln ser publicadas cuando hayan sido autonzados por el titular del derecho de 

autor sobre la obra de cuya versión se trate 

Cuando se perciban ingresos por alguno de los conceptos antes menc1onados. y dichas 

obras estén 1nscntas en el Registro Publico del Derecho do Autor de la Secretaria de 

Educaoón PUbl1ca. se podra optar por pagar el impuesto denvado de dichos ingresos 

de confonn1dad con lo estableado en el Articulo 78 fracaon V de la Ley del Impuesto 

sobre la Renta Dicho articulo nos habla acerca de que se consideran ingresos 

as1m1lados a salanos los honoranos que peraban las personas fis1c.as de personas 

morales o de personas f1s1cas con act1V1dades empresanales a las que presten servicios 

personales 1ndepend1entes. cuando comuniquen por escnto al prestatano que optan por 

pagar el 1mpueslo en los terminas de este articulo 

Para tales casos. las personas morales que paguen regalías efectuaran. por cada pago 

que haga. la retenc1on del impuesto sobre la renta aplrcando la tasa del 10o/o sobre la 

parte de las regallas que exceda a ocho salanos mínimos generales del area geograf1ca 

del d1stnto federal elevado al año. y en el caso de pagos prov1s1onales. elevado al 
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tnmestre Cabe hacer menc1on de que se considera e1erc1da la presente opoon cuando 

el autor presente aV1SO a la persona moral que le pague las regahas 1nd1cándole que 

opta por el regimen de aulores 

Los autores que opten por ol reginH~n s1mplif1cado tendran en relac1on con sus rcgalias. 

Un1camente la~ s1gu1-."'ntes obl1qac1ones 

• Proporcionar a /¿is personas morales que :es paguen regal1as los datos necesarios 

para que estas los 1ncnt.><Jn en el reg1s.tro federal de conlnbuyentes o bien cuando ya 

esten 1nscnlos su clave de registro 

• Sol1c1tar en el mes de enero de e<:Jda ano. constancia a aquella'.> personas QuP. les 

hubiesen hect10 pa~os por concepto de rcga11as en er e1erc1c10 1nmed1alo antenor 

constancia do su importe y de las re1enc1ones de impuesto que en su caso. les 

hubieran efectuado. cuando el total de las regalras obtenidas. exceda de oeho 

salanos m1nin1os generales del aro.a geograf1c.a del D1stnto Federal eievados al año 

Sólo se podra eliminar la obl1gac1on de e.><.pedir d1Cha constancia anual, cuando en cada 

pago el retenedor hubrera entr~gado al autor. un documento que acredite las rega/1as 

cubiertas y las retenciones efectuadas. y debera presentar declaraeton anual en 

cualquiera de las s1tuac1ones s1gu1entes 

• cuando las regalías excedan de ocho salanos mínimos generales del .área geograf1ca 

del d1stnto federal. elevados al <:1ño y . 



lh'I 

.. cuando obtengan ingresos acurnulables distintos de las regalias. salvo que dichos 

ingresos sean por salanos y en general por la prestac1on de un sorvu:.10 personal 

subordinado 

Para la dcclnracion anu.al. cuando los autores opten por ol reg1men s1mpllf1cado 

anteriormente descnto. podran dctomi1nar su 1rnpuosto anual .:ipllcando las deducciones 

autonzadas corre-spond1entcs a los gastos e 1nvers1onos necesarios para la obtenc1on de 

drchos ingresos. en la proporc1on que guarden los ingresos por regallns pcrc1b1dos en el 

afio que excedan du ocho salanos m1n1n1os qenera!es del arca geograf1ca del d1stnto 

federal elevados al :1ño. respecto del total de regal1as perc1brdos en e! mismo año. 

debiendo conservar en tales casos la doc1impnlac1on conlprob.:ilona du las erogaciones 

efectuadas 

Contra el impuesto que resultara c.alculado conforme al aniculo 141 de la ley del 

impuesto sobre la renta. podra efectuar el acred1tam1en10 de un monto equivalente al 

impuesto que corresponda a ocho salanos m1nm1os del area geograf1ca del d1stnto 

federal elevado al año. c.alculado este como si se tratara del urnco ingreso del 

contnbuyente en el c1erc100 

Cuando el 1mpeusto determinado sea menor a la cantidad acred1lable a que se refiere el 

párraro antenor, no se podrá sohc.itar la devo1uc1on o crectuar la compensaetón por la 

diferencia que resulte 
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No se podrá efectuar el acntd1tam1ento a que hacemos referencaa cuando . 

1. El autor obtenga además de la persona que reahza los pagos. ingresos por concepto 

de sueldos y salanos o as1mdactos a salanos 

2. Cuando el autor sea soc.o o accionista de quien se los paga y también tenga una 

participaetón acoonana de más del 10% del capital sooal 

3. Cuando en un ano de calendanola totahdad de estos ingresos se peroban de una 

sola persona. excepto cuando esta ülbma se dedique a la activtdad echtonal o a la 

grabaca6n o impresión de müs1ca 

4. Cuando se trate de ingresos que denven de ideas o frases publlotanas. logotipos. 

emblemas. sellos d1stinttvos. d1sel"\os o modelos 1ndustnales. manuales operabvos u 

obras de arte aplicado 

En nuestro caso en partJcular. el Se"°r AJonso decide apegarse al régimen s1mpl1fteado 

de autores. donde sobre los ingresos por regalías aphcara la tabla del articulo 80 de la 

ley del impuesto sobre la renta y por el excedente de tales ingresos de ocho veces el 

salario mínimo general del d1stnto federal elevado al tnmestte. Producciones 

espectaculares. S_A: efectuará las retenoones del 10% sobre dicho excedente. sin 

deducción alguna. 



171 

DERECHOS D E A U T O R 

Ingresos percibidos por Derechos de Autor 

ISR 
MES INGRESOS TOTAL IVA RETENIDO 

Enero 30,000.00 30.000.00 0.00 2.434 56 
Febrero 30.000 00 30.000.00 0.00 2.43456 
Marzo 30.000 00 30.00000 000 2.434.56 
TOTALES 90006 06 90.00000 0.00 7.303 68 

Deducciones correspondientes a los ingresos por Derechos de Autor 

LV.A. 
CONCEPTO ENERO FEBRERO MARZO TOTALES ACREDITABLI 

Papelería y Articulas de Oficmé 38.00 55.00 49.00 142.00 14.20 
Mantenimiento de Equipo 5000 50.00 5000 150.00 15.00 
Deprecaación Equipo de Cómp1 300.00 300.00 30000 900.00 0.00 

TOTALES 38800 40500 399.00 1. 192 00 29.20 

Deducciones proporcionaJes correspondientes a los ing,.-esos por Derechos de Autor 

Total 

DETERMINACION DE LOS INGRESOS ACUMULABLES 

INGRESOS TOTALES 
MENOS: 

IGUAL: 

DEDUCCIONES AUTORIZADAS 

INGRESOS ACUMULABLES 

§72.16 

90.000.00 

972.16 

89.027 84 



PAGOS PROVISIONALES DEL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 

CONCEPTO 

HONORAR JOS 
ARRENDAMIENTO 
DERECHOS AUTOR 

T"OTALES 

tKlTAS 

J 180 00 
.. 950 00 

000 

s nooo 

::! 700 50 
J 1:113 20 

PARA C:l CASO f:N PARTICULAR DE ~RENOAMIENTO CUANDO SE EFCCTLJA 
LA OCOUCCtON OPCIONAL OCl 3~~ PARA Et. LOCA!. CO~ERClAL SE PUEDE EFECTI 
EL ACREOfTAMil.NTO DCL 1P.APUESTO AL VALOR AGREGADO PAGADO EN LOS GAST 
QUE NO CONSIOí"RAROr-.i PARA CFE:CTOS DEL 111,,tPLJESTO S08RE LA RENTA. DE ce 
F"Oó<!ll.4101\D CON !:.l ARtlCULO -t DE LA UVA 

PARA EL CASO DE Or:RFCHOS DE AUTOR DERCMOS RECORDAR aue DE ACUERDC 
EL ARTtCULO 1~ DE L'Vtl. SE CONSIDERAN PRCSTACION DE SERVICIOS Ex.ENTOS 
CORRE5PONOIENTE.S A LOS INGRESOS PERCIBIDOS POR CONCEPTO DE OERECHC 
AUTOR 

,,., 



0í'"'CC'1CJ~ 
"Fff'fl"°CA.M1l,.TO Dt AUTOR 

---
SUBSIOfO APUCAlll. E 

38.21080 - '8~80) tlS.~80) - (2.133!>3) (2.133"1 - t<l2'871) CC.2'9711 

<l.07'858 - 3.15151 88 5.ocaeo 

DERECHOS 
ARRENDAMIENTO OC AUTOR HONORN"OS TOTAt..CS 

---·c-vo 5.54<1 7<1 •2.911 71 

~~~ 5.04885 

~o Neto 

Cl'6dllc>c:;......-91 T•....--1•91 

Ret--PMor.- 3.HiOCX> 12,.-.....:1158 - ~º-~ 
,¡m:¡~ HS!II:J~ ,:m:¡,:¡ '~!'11 ~,. 

NOTA ES IMPORTAHTE MENCIONAR QUE SI EN Al.OUNO DE l.05 THIMESTRES SE AP\.M:A Al.OS 
INORE50S CORRESPOfllOIENTE5 El. SUBSIDIO ACREDITASLE AS! COMO EL CREOfTO AL 
SAl..A.RtO O EL CREDfTO GENERAL.. NO SE POORAN APLICAR' OtCHOS CONCEPT03 A LOS 
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OECLARACION ANUAL 

Para determinar el impuesto anual es necesano tener pros.ente que se deberán acumular 

lodos los ingresos que perciba el contribuyente persona r1s1ca en o!:.te C;)SO honoranos 

derechos de autor y arrendamiento 

Al acumular el total de ingresos anuales. se Je aplicarán las deducciones 

correspondientes y autonzadas para cada tipo do ingresos. a esta diferencia (ingresos 

acumulables). se le d1sminu1ran las deducciones personales que autonza la Ley del 

Impuesto Sobre la Renta. y que en el segundo capitulo fueron explicadas y 

menoonadas 

A continuación mostraremos el cálculo anual y la forma en que se aphcan las tanta y 

tabla anual de los aniculos 141 y 141-A de conformidad con la ley del impuesto sobro la 

renta. 

Además habrá que hacer mención de que para efectos del impuesto aJ activo, se anexa 

un ejemplo de cálculo anual. y Ja forma en que deberá actualizarse dicho impuesto para 

calcular los pagos prov1s1onales tnmestrales del eJerc1c10 siguiente 

Cabe aclarar que en el presente caso práctico no se procede al llenado de la deciaraoón 

anual. Por considerar que los formatos sufren cambios constantes. lo que ocasionaria en 

un futuro posibles confusiones con el desarrollo del presente trabajo 



SR. ENRIQUE ALONSO "'CACHIRULO­
IMPUESTO AL ACTIVO 1995 
OETERMINACION DEL IMPUCSTO ANUAL 

MENOS. 

IGUAL. 

POR: 

NOTA. 

ACTIVOS 

Valof ptomecho de lenenos 

Vak>r promedt0 de actrvo Ojos (Construc:.c~nes) 

DEDUCCIONES 

Valor promedta de deudas 

15 salark>s min1moa del area 
geogranca del contr1bu)rente 
elevado al ar'lo 

Valor del Acttvo del l"JefCtcK> 

Tasa del UTipue-sto 

IMPUESTO DEL E.JERCICIO 

2.'480,661.14 

3 •92.896 04 

12.648 00 

98,323 50 

5,973,557.18 

110.971 so 

5.862.585 68 

1.80% 

105.52d.54 

Para calcular el importe de 15 s.aiar1os mlnlmos del Area geográfica del contribuyente elevado 
al al'\o. se conaJderará el .area geográítca WA ... realczando las siguientes operaciones : 

Por. 
Iguar 

Poi: 
lguat: 

Por: 
Igual. 

fguaJ: 
Por. 
lgu•I: 

Salario d1ano (v1gente del to. de enero al 31 de mar. 
Olas del al\o 
Salano mln1mo del 1 o de e-neto al 31 de matZO de 1 

SalarJO d1art0 {vtgenle del to de abnl al 3 de d1c1eml 
Olas del ano 
Salarto mimmo del 1 o de enero al 31 de marzo de 1 

Sal.atto diana (vtgente del 4 di 3 1 de cJ1ciemb<e) 
Olas del ano 
Sa~rJO min1mo del 10 de enero al 31 de mar.t:o de 1 

SaJart0 m1n1mo anual de 1995 
Numero de sal.anos a comuderar 
Deducción a considerar 

16 3-4 
9000 

1 . .1117000 

18 30 
247 00 

4.520.tó 

20 15 
28 00 

564 20 

6.554.90 
15 00 

9a.323 50 
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SR. ENRIQUE ALONSO 'CACHIRULO' 
IMPUESTO AL ACTIVO DEL EJERCICIO OE 1995 
INMUEBLE ARRENDADO A CONTRIBUYENTES OEL IMPUESTO 
PASEO DE LA REFORMA No 355 COL CUAUHTEMOC. D F. 

iCIE NOMBRE DEL 

ANEXO! 

SUFERFICI• 
RENTABLE ARRENDATARIO OFICINAS :STACIONAMIENTO! RENTADO ART 7 RIA 

m2 m2 m2 

6.927 ºº GOODRICH RIQUELME Y ASOC 789 123 
6.927 00 SANTOS CRUZ BELEM 789 123 
6.92700 GARCIA CHAGALA ALEJANDRO 789 123 

TOTAL 2368 368 

NO·, A LAS PERSONAS FISICAS A LAS QUE SE LES ARRENDA TIENEN COMO ACTMDAD 
PRINCIPAL LAS EMPRESARIALES 

m2 

912 00 13t7'il 
91200 13 17% 
91200 1317'4 

ms 3951'4 
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SU!ltlQllUl.CllSO ·c~CIURULO" 
NP\JfSTO AL ACT!VO OELEJERCICIO DE 1191 
OEllRMW,CION DE LA DEOUCCION POR IN'IERSION EN EL EJERCICIO 
PASEO DE LA REFORl/A No lSS COl CUAuHTE\lOC o F 

.r 
DE 1.101 ANUAL DE INPC INPC 

OQUISICION l!MRSIONE.; ~ES 111~1'kO F.t.:.Taq 
l\OOUISlCIOI> DEL E•ER 

OICM '.lll,14725 ~097)6 "1114 ll7ll10 31114 
1 

'ITOT.\LES 

.. 

"l\UOl 

•CTUALIWll ltM.~SION 
"1.ll'I 

181 

61!01116 l271lill 
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IMPUESTO AL ACTIVO 
EJE:RCICIO DE 1995 

FA INPC 
INPC 

IMPUESTO AL ACTrvO 

SR. ENRIQUE ALONSO ""CACHIRULO­
ACTUALlZACION IMPuE:::;To AL ACTTVO 

EJERCICIO DE 1995 

01c·9s 
b1C·94 

156 9150 
103 25'66 

CALCULO PAGOS PROVISIONALES IMPAC 
E.JERCICIO 1996 

IMPUESTO ACTUALIZADO 

ENTRE 

IMPORTE DEL PAGO PROVISIONAL 
MENSUAL 

105.S26 S4 

1.5196 

160.358 13 

160,358.13 

12 

13,363.11 
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DECLARACION ANUAL 

Para determinar el impuesto anual es necesario tener presente que se deberan acumular 

todos los ingresos que p~rc1ba el contntiu:;entc ~t::r~ona f1s1c.a c:n este -:.aso honoranos, 

derechos de autor y arrendam1onto 

Al acumular el total du ingresos anuales. le aplicaran las deducoones 

correspondientes y autonz:adas para cada tipo de ingresos. a esta diferencia (ingresos 

acumulables). se le disminuirán las deducoones personales que autonza la Ley del 

Impuesto Sobre la Renta y que en el segundo capitulo fueron explicadas y 

menoonadas 

A conttnuacion mostraremos el calculo anual y la forma en que se aplican las tanfa y 

tabla anual de los artículos 141 y 141-A de conformidad con la ley del impuesto sobre la 

renta. 

Además habrá que hacer menoón de que para efectos del impuesto al activo. se anexa 

un eJemplo de Ciilculo anual. y la forrna en que deberá actualizarse dicho impuesto para 

calcular los pagos proV1s1onales tnmestrales del e1erc.aC10 siguiente . 

Cabe aclarar que en el presente caso práctico no se procede al llenado de la declaraC1ón 

anual. por considerar que los formatos sufren cambios constantes. lo que ocas1onaria en 

un futuro posibles confusiones con el desarrollo del presente trabajo 



..... 

CONCLUSIONES 

La situaoón imperante en nuestra sociedad, nos obliga a que cada vez un mayor número 

de profes1on1stas de diversas ramas, d1r1gentes de empresas. empleados. personas Que 

e1ercon diversos of1oos. tengan la necesidad de entender la inforrnaoon finanoera y 

fiscal que se ong1na de las operaoones y transacoones econom1cas que se llevan a 

cabo dianamente 

San importar la act1vtdad o desemper'\o del servioo de que se trate. todo ente económico 

tiene por- necesidad antes do 1n1oar sus operaaones. el conocer las diversas 

regulaoones de que son ObJOlo, asi pues, debemos de tener en cuenta que tanto 

personas fis1cas como personas morales son su1etos de derechos y obligaciones de 

tipo jurid1co y fiscal y que deben tener pleno conoom1ento. que en el momento en que 

se coloquen en las situaoones previstas por nuestras diversas leg1slaC1ones. en ese 

momento se encuentra dentro del supuesto estableodo en ley, y por lo tanto deberán de 

cumplir con los lineamientos quo se establezcan para tal s1tuac16n 

Como menoonamos antenorrnente. la actJv1dad económica del país se vé impulsada por 

el desarroUo de las actJV1dades y operaC1ones econom1cas de las personas fis1cas y las 

personas morales. donde las pnmera están representadas por cualquier persona 

individual. la cual es su1eto de derechos y obligaciones desde su naC1m1ento, cuenta con 

la capaC1dad de goce. que se dá tan sólo por el hecho de haber nacido y la capacidad 

de ejerciC10. la que está hm1tada a la mayoria de edad del 1nd1V1duo y a su capacidad 



mental. y por el contrano las personas morales surgen a partir del momento en que un 

grupo de personas fts1cas u otras morales deClden dar nac1m1ento a un ente con 

personahdad 1urid1ca diferente a todos y cada uno de ellos. y que en con1unto la 

fonnaran con un f1n cconorn1co. politice o social particular 

En el presento traba10 hablamos acerca de las personas físicas en particular. las cuales 

al desanollar el presente estudio se aprecia que 1ndepend1entemente de la act1V1dad que 

desempe"e so deberá de contemplar todos y cada uno de los aspectos 1urid1cos y 

fiscales de que es ob¡eto dicho ente econo1n1co 

Debemos recordar que en el aspecto 1urid1co las personas fis1cas cuentan con dos tipos 

de capaodad. la capacidad de goce que se adquiere en el momento de su nacimiento y 

la capaodad de e1erc1c10 que adquiere en el momento de su mayoria de edad, s1empre y 

cuando tenga bien sus facultades mentales. asi mismo sabemos que cualquier 1nd1V1duo 

podrá dedicarse a la actividad o profes1on que mas le agrade y solo si se coloca en los 

supuestos establecados en ley, tendrá la obhgac16n de cumphr con las diversas 

obligaciones establee1das para tales c.ircunstanc.ias. por e1emplo dentro del aspecto 

fiscal. s1 reahza la prestacaon de servicios 1ndepend1entes. se coloca dentro de los 

supuestos estableetdos por la ley del impuesto al valor agregado. la ley del impuesto 

sobre la renta y s1 cuenta son empleados las aportaciones de segundad sooal como 

son: cuotas patronales ante el 1nst1tuto meXJcano del seguro social, aportaciones al 

seguro del retiro y al fondo naoonal de la VIV1enda, asi como las retenoones a cargo de 

terceros por concepto de sueldos y salanos. asimilados a sueldos y salanos 
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Cabe hacer mención. qua un aspecto importante y d1terencaado para las personas fis.cas 

que peretben ingresos por la prestac~n de servicios personales 1ndepend1en1es, es que 

dentro del marco legal establecido por la ley del impuesto al activo. d1C11os contnbuyentes 

no astan contemplados. a d1fcrenc1a de las personas f1s1c.as con ac11vadad empresanal, y 

Jos arrendadores. salvo ciertas excepciones. los cuales si generan d1Cho impuesto 

En lo que respecta a Ja ley del impuesto sobre la renta. las personas fis1cas a diferencia 

de tas personas morales tienen aenas concesiones que las segundas no. como por 

ejemplo. el deduetr en su deciaraoón anual las deducaones personales talas como, 

gastos médicos, dentales. funerarios. hosp1talarios. para si para su conyuge o sus 

descendientes o ascendientes on linea recta. y en el caso de los arrendadores personas 

rJsic.as la reduc.oón de 15 veces el S.M.G. del O F. elevado al al\o del impuesto anual 

que se haya detemiinado. 

Y en relación con el gremio en particular de Jos artistas. consideramos un aspecto y un 

logro muy importante por parte del mismo. de que las Secretaria de Hacienda y Crédito 

PUbhco haya emitido un criteno en particular para este grupo de personas. ya que les 

brínda la opción de hacer una deducaón ciega(sin contar con comprobantes fiscales que 

reúnan los requisitos estableCJdos Por el eód1go fiscal de Ja tederaCJón), al conocer Ja 

situación imperante en dicho medio, pues no siempre se pueden conseguir tales 

comprobantes, otorgando al facdidad de deducir un 25% del total de erogaciones 

efectuadas en el ejerocio con soportes y comprobantes deducibles, o bien. una 

deducción ciega del 10% sobre el total de los ingresos del ejercioo sin 

alguna deducción adicional que se cuente con el soporte. 
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Además un aspecto de vtlal 1mportanoa. es el quo los ingresos se acumularán sólo hasta 

el momento en que sean cobrados. to que significa que tan sólo por el hecho de expedir 

un recibo de honoranos no llene la obhgac1ón de acumular dichos ingresos. sino hasta el 

momento de cobro de los mismos 

En lo que respecta al impuesto al valor agregado, por la prestacaón de servtcios 

personales independientes se está obligado al entero del impuesto sólo hasta el 

momento del cobro de las contraprestac1ones pactadas. y no en el momento en que se 

expida el comprobante fiscal por la prestación de dichos servtaos. y en particular para el 

gremio de los artistas la Secretaria de Hacienda y Crédito Pübllco otorga la faolidad 

para todos aquellos artistas que presten sus servtaos y tengan como 1nterrnediano a la 

AsociaoOn Naoonal de Actores para la contrataoon de sus set'V1cios. las autoridades 

otorgan la faolidad de que dicha asooac1ón tunJa como retenedora tanto de impuesto 

sobre la renta como de impuesto al valor agregado. adquinendo por tal situación la 

obhgaoón por cuenta de los actores de enterar dichos impuestos en forma mensual a 

más tardar Jos dias 17 del mes 1nmed1ato postenor a aquél por el que se declara. 

Debemos menc.onar. que los artistas además de percibir ingresos por honoranos, 

desarTollan actiVJdades adicionales a la actuación, como son la adquisición de bienes 

inmuebles. los cuales arTendan y perciben ingresos por tal actividad, además de 

desarrollar act1V1dades empresanales. casos en los cuales. deberá presentar un aviso 

ante la adm1mstraoón local de recaudaoón a la cual pertenece para informar del 

aumento de obligaciones fiscales a las autoridades hacendanas. En nuestro caso 

práctico. el caso del actor que desarrollamos es aquél donde además de percibir 



IKK 

ingresos por la actuaoon . es deor. baJO el régimen de honoranos, acumula los ingresos 

por arrendamiento de un bien inmueble, y además percibe regalías por derechos de 

autor. 

Para llegar a la determinaoón del impuesto tnmestral correspondiente del impuesto 

sobre la renta es necesano deducir de los mgresos que correspondan al periodo por el 

cual se presenta dicho pago, las deducciones autonzadas para tal aclJV1dad en especial, 

sobre la diferencia se aplicarán las tablas y tantas que publica la Secretaria de Hacienda 

y Crédito Público para tal efecto 

Es importante mencaonar que cuando se peroben ingresos por diversas actw1dades en 

un mismo tnmestre. sólo al caculo del pago proV1s1onales de una de ellas se le aplicará 

la tabla y la tanta del articulo 80 y 80--A de la LISR. no asi al mismo tiempo a todos los 

ingresos, como se muestra en el caso práctico desarrollado 

Además debemos recalcar. que el subs1d10 aphcable a los ingresos acumulables deberá 

de ser al 100% cuando se trate de honorarios y ar"tendarniento a d1fer"enc1a del 

tratamiento que pudiesen reetbir los ingresos por salanos y sueldos. a los cuales son 

aplicables una proporción da subsidio acred1tabl'"'· que ... d t.!n función dt! la5 presldciones 

que recibe el asalanado. lo cual como entendemos los ingresos primeramente 

mencionados no tienen 

Para el cálculo de la declarac.ón anual dedue&rttn. ademas de las deduce.enes 

autonzadas, las deducciones personales. los pagos proVJs1onales y las retenciones 



efectuadas por las personas morales del 10% de l.S.R .. y los ingresos acumulables par 

cada actividad se sumarán y al total se le aphcará la tanfa anual del Articulo 141 de la 

LISR y también la tabla 141-A de la USR, el cual corresponde al subsidio aplicable al 

impuesto determinado 

Por los aspectos fiscales mene.tonados anteriormente, el contribuyente deberá tomar las 

medidas de control interno necesanas. para que pueda 1dent1f1car de manera ciara, todas 

y cada una do las erogaciones realizadas sobre todo cuando tiene más de una 

actividad, para evitar om1s1ones y posibles errores en el cumplim1ento de sus 

obhgac.ones fiscales. ya que es frecuente observar en la actualidad, que debido a la falta 

de un buen control interno do un ente económico, ya sea persona fisica o persona moral, 

se caiga dentro de una s1tuac.t6n comple1a en el cumptim1ento de sus obligaciones, lo 

que ong1na que las autondades fiscales emprendan una reV1s1ón a su s1tuaet6n fiscal 

denvada de las 1rregulandades cometidas . 

De tal forma. concluimos el presente trab&JO mencionando que para que el contnbuyente 

no caiga dentro de una s1tuaoón grave y compleja, deberé de cumplir con todas y cada 

una de las obhgaoones de tipo jurid1co y fiscal que le son inherentes. 
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